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Koloběžky – fenomén i problém

Sázení stromů s prezidentem Pavlem

Tišnovské noviny v proměnách desítiletí 



SLAVÍME 
V čase podzimním ožil Tišnov oslavami. Tradiční zářijové Sva-
továclavské hody letos nerušila žádná omezení. I počasí stálo 
na naší straně, takže hodový rej byl pestrý. V polovině října vy-
razil rekordní počet turistů na trasy oblíbené Tišnovské pade-
sátky. A letos ji kořenilo i dvojité výročí devadesáti a dvaceti let 
rozhledny na Klucanině, které si nikdo nechtěl nechat ujít. Své 
hned trojité jubileum si připomíná letos i MŠ Humpolka spolu 
se svou pobočkou MŠ Květnická. A z řady kulturních pozvá-
nek je namístě připomenout vzácnou návštěvu populární spi-
sovatelky Kateřiny Tučkové na Dni knihy v kině. (vv)

Fotografie: Josef Permedla, Michal Beneš,
Milan Sáblík, Vladimír Vecheta, Jan Mach 
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 Vážené čtenářky, vážení čtenáři Tiš-
novských novin, s počátkem listopadu se 
prolíná smíšené prožívání, jako když se 
barevné listí mísí s ještě zelenou trávou, 
jedněm je ještě dost teplo a druhým už 
hodně zima. Stejně tak si mladší genera-
ce neodpouští více či méně strašidlácké 
zážitky a novotradice Halloweenu, zatím-
co zralejší část populace si s  nemalou 
dávkou nostalgie připomíná hřbitovy 
jako místa klidného spánku svých již od-
chozích blízkých. I nám odcházejí čtená-
ři Tišnovských novin. A ne proto, že už 
o ně nestojí. Jen v tomto roce jsem ztra-
til dva, kteří vždy čekali, až jim doručím 
nový výtisk. 
 Na celkovém nákladu novin se to ale 
neprojevilo. Ten jsme naopak museli 
zvednout, protože se nám přihlásily de-
sítky nových odběratelů. To ovšem není 
zpráva, kterou by chtěli slyšet zastánci 
elektronizace našeho magazínu se zá-
jmem o posílení jeho šíření více on-line 
cestou než formou tiskovou. Ale deba-
ta o  způsobu předávání informací mezi 
občany našeho města se vedla opako-
vaně. Jaký měly dopad diskuse zastupi-
telů i  občanů v  roce 1969, 1981, 1991, 
1994 nebo 2007 na podobu městského 
zpravodaje, vám v retrospektivě přiná-
šíme jako jedno z rozsáhlejších témat to-
hoto vydání Tišnovských novin. Tempora 

mutantur, et nos mutamur in illis (Časy 
se mění, a my se měníme s nimi).
 Obsah jedenáctého čísla roku 2023 
je ovšem daleko bohatší, a řekl bych, že 
stejně pestrý jako listopad. K městským 
zprávám připojujeme malou dopravní 
analýzu koloběžkářského fenoménu, 
který už se zdaleka netýká jen pár ško-
láků zrychlujících si ranní cestu, ale při-
pomíná vše, co dělá vrásky nejen našim, 
a  nejen dopravním policistům ledaskde 
ve  městech. K  bohaté informační části 
z  oblasti školství připojujeme rozhovor 
s  mladou pedagožkou Lenkou Kon-
koľovou, jejíž příběh tvoří zároveň most 
k nabídkám světa kultury. A těch není 
málo, od retrospektivy unikátní Vachko-
vy Květnice až po  nadcházející advent 
s trhovou slavností a přípravou na zážit-
ky svátků vánočních. 
 Pestrá mozaika „bylo – bude“ patří 
i  spolkovému životu, sportovní oblasti 
nebo zprávám ze širšího regionu Tišnov-
ska. At’ už je to připomínka hodových 
akcí, rekordní Tišnovské padesátky, 
nebo lehce „utajené“ návštěvy preziden-
ta republiky Petra Pavla na sázení stro-
mů. Rozhodně se dozvíte, KAM v  lis-
topadu vyrazit za  sportem či kulturou, 
do přírody či města. 
 Barevné podzimní dny přeje redakce. 

TEMPORA MUTANTUR 
Vladimír Vecheta
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 Milí Tišnovští, jak se psávalo za starých časů,  lis-
topad není příliš oblíbený měsíc, ale je na nás, jak 
ho prožijeme. Na  radnici se touto nelehkou dobou 
připravuje rozpočet na  příští rok, je třeba plného 
soustředění a smyslu pro kombinaci v plánování.
 Aktivita a  životnost spolků se projevují např. 
na programu hodů pravidelnou spoluprací s měs-
tem i  navzájem při přípravách a  realizaci. Roz-
hledna v  Tišnově v  říjnu oslavila dvojité výročí, 
devadesáti a dvaceti let. S  městem, MěKSem 
a bývalým sdružením Rozhled na Tišnov se spojil 
Klub českých turistů, Spolek dobrovolných hasičů 
a několik podnikatelů. Výsledkem byl krásný den 
u jedné z kontrol na trasách Tišnovské 50, s výstu-
pem na rozhlednu, výstavou fotografií, promítáním dokumentu, 
s ražbou pamětní mince, hudbou a dobrým jídlem a pitím.
 V sobotu 28. října představitelé města jako každoročně polo-
žili květy k  tišnovským pomníkům, v následném čase proběhlo 
udělení cen města. Zde se ukázaly krásné lidské vlastnosti dopro-
vázející historii naší země: od statečnosti účastníka protikomu-
nistického odboje po jinou formu práce pro společnost političky 
vyšlé z  neziskových organizací. Seznámili jsme se s  odvahou, 
rozhodností a pohotovostí při záchraně lidských životů ve dvou 
generacích našich spoluobčanů a vše bylo korunováno oceněním 
vytrvalosti a nadšení v práci speleologů.
 Při chystání pravidelné pietní vzpomínky na založení Česko-
slovenské republiky mě tentokrát potěšilo, jak se aktivně zapo-
jila základní škola z náměstí 28. října se svým pojetím. Všechny 
školy mají zájem o historii města a okolí, i malincí v mateřských 
školách si svého města všímají. Školní děti předvádějí programy 
seniorům a berou své přispění jako samozřejmost. Příklad pra-
covních a  přátelských vztahů škol: některé učebny v  budovách 
města budou sloužit během dne ZUŠ i základní škole ZaHRAda, 
ZUŠ i základní škole Colibri. Plánování nové svazkové základní 
školy, jejímž zřizovatelem je Dobrovolný svazek obcí Tišnovsko, 
je nastaveno nejen s přihlédnutím k demografickému vývoji a od-
povídajícím odhadům do budoucna. V úvahu se musí vzít výstav-
ba v  okolních lokalitách, která se rozběhla daleko rychleji než 
v Tišnově samém. Město Tišnov je přispívajícím členem svazku. 
Základní škola na náměstí Míru zase usiluje o otevření logopedic-
ké třídy pro děti z celého ORP. Jedna ze služeb oblastní Charity, 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub Čas v Tišnově – 
pracuje v nyní nově upravených prostorech, které umožňují jak 
společné, tak individuální aktivity. Běží povolovací proces Mateř-
ské školy Na Honech, stávající MŠ mají naplněné kapacity.
 V  Centru sociálních služeb je úspěšně využívána pobytová 
odlehčovací služba průměrně na  70 %. Klub seniorů Klucanina 
zdárně vznikl, místo k  setkávání získáno. Program probíhá ze-
jména v restauraci Na Terase, ale i jinde – podle obsahu. Nabídka 
do konce kalendářního roku se objeví v tomto vydání Tišnovských 
novin, odezva na pořad Jarky Vykoupilové byla veskrze pozitiv-
ní. Totéž očekáváme od vystoupení Zdeňka Junáka 16. listopadu 
v  Kině Svratka (již ve  13 hodin). V  závěru roku dokončujeme 
využití dotace od JmK, jejímiž 40 tisíci se nám podařilo rozšířit 

nabídku společenských a kulturních akcí pro dří-
ve narozené. Spolu s Inspirem a MěKS budujeme 
koncepční strukturu těchto možností na další roky. 
Dotační tituly možná přesáhnou hranice republiky 
zásluhou vydání kalendáře o tradičních pokrmech 
v partnerském městě – ve  slovenské Seredi. Re-
cepty z naší kuchyně pocházejí i – jak jinak – od či-
lých seniorek. Je to další forma kulturní spolupráce 
propojená s probíhající školskou a sportovní.
 Co se týká informačních tabulek v tišnovských 
ulicích, projekt pokračuje v ulicích Králova a Ma-
rie Pavlíkové. Zeď před kostelem sv. Václava je 
zakonzervována, její horní část pokryta cihelnou 
stříškou, na  stěnách částečně opravena omítka, 

dotace JmK činila pro tuto první etapu 100 tisíc korun.
 Státní svátek 17. listopad – Den boje za svobodu a demokra-
cii – Mezinárodní den studentstva letos v Tišnově připomeneme 
ve čtvrtek 16. 11. v 8.30 hod. položením kytice u památníku obě-
tem komunismu.
 Počet kulturních a společenských akcí zanedlouho mohutnou 
vlnou otevře cestu k Vánocům. Připravují se programy advent-
ních nedělí, těšme se na ně v tajemném čase brzkého stmívání 
a setkávejme se.

ZE ZÁPISNÍKU RADNÍ
Irena Ochrymčuková
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V ANKETĚ NEJVÍCE BODOVALA RESTAURACE 
 Od 31. srpna do 25. září probíhala anketa na téma využití bu-
dovy bývalého Hotelu Květnice.
 Anketu vyplnilo 355 lidí on-line a  32 lidí odevzdalo anketní 
lístek na podatelně MěÚ Tišnov. Celkem tedy 387 respondentů, 
z toho 312 (81 %) uvedlo, že bydlí v Tišnově.
 Jaké využití Hotelu Květnice respondenti nejvíce prefe-
rovali?
 1) Restaurace (350 hlasů)
 2) Hotelové pokoje (235 hlasů)
 3) Ordinace lékařů (198 hlasů)
 4) Kanceláře k pronájmu (182 hlasů)
 5) Coworking (177 hlasů)
 6) Připomínkové místo Karla Vachka (163 hlasů)
 
 Děkujeme, že jste se do ankety zapojili a sdělili jste nám 
váš názor. Vedení města se bude výsledky ankety zabývat. O dal-
ších krocích vás budeme informovat.

TŘETÍ ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
 Radní schválili vyhlášení třetího ročníku participativního roz-
počtu města Tišnova. Přihlašovat své nápady budete moci od led-
na příštího roku. Základní pravidla se nemění – navrhnout pro-
jekt může každý starší patnácti let, bez ohledu na místo trvalého 
bydliště. O tom, které projekty budou z rozpočtu města Tišnova 
realizovány, rozhodnete vy. Hlasování se budou moci zúčastnit 
Tišnováci starší patnácti let s trvalým pobytem. O podrobnostech 
vás budeme informovat v dalším vydání TN.

TIŠNOVSKÁ ROZHLEDNA OSLAVILA DVAKRÁT
 Tišnováci i přespolní si v sobotu 14. října na kopec Klucanina 
přišli připomenout 90 let od postavení a 20 let od znovuotevření 

rozhledny. Díky spojení s akcí Tišnovská padesátka prošlo mís-
tem během soboty více než tisíc turistů.
 Akci zahájil místostarosta Karel Souček, který poděkoval 
všem, kteří se na obnovení rozhledny podíleli. Návštěvníci zhléd-
li výstavu k historii rozhledny. K této příležitosti si také přítomní 
mohli sami vyrazit speciální památeční mince. 

ADVENT NA NÁMĚSTÍ OŽIJE
 Mimo již tradiční trhové slavnosti města, která se uskuteční 
první adventní neděli, tedy 3. prosince, pro vás připravujeme 
ještě dvě další akce, během kterých můžete s rodinou a přáteli 
navštívit náměstí Míru a nasát zde vánoční atmosféru. Nebude 
chybět dobré jídlo a pití. Na co se dál můžete těšit?

Neděle 10. 12. 2023, 16.00–19.00 hod.
ZUŠ Tišnov-Falta band
Angatar-divadlo pro děti
Zpívárium Evy Kratochvílové
Shot-C
Adventní gastro zážitky restaurací

Neděle 17. 12. 2023, 16.00–19.00 hod.
Andělé na chůdách
Pěvecký sbor gymnázia Tišnov
Ha-kapela
Betlémské světlo

ZNÁTE TIŠNOVSKÉ NOVINY ON-LINE?
 Od  letošního ledna si mohou čtenáři pohodlně prolistovat 
Tišnovské noviny také v  elektronické podobě, navíc doplněné 
interaktivními odkazy na uváděné akce, prodeje vstupenek, po-
řádající organizace a spolky a další doplňující zajímavé informa-
ce z regionu. Tento formát tzv. chytrého zpravodaje jsme zavedli 
ve  spolupráci se společností MUNIPOLIS, s  níž od  roku 2017 
realizujeme v Tišnově úspěšnou komunikační platformu Mobilní 
rozhlas/MUNIPOLIS.
 Listovací on-line podobu novin najdete jednoduše – 
na úvodní straně webu www.tisnov.cz (hned vedle Úřední des-
ky) a také samozřejmě na webu www.tisnovskenoviny.cz. 
 Děkujeme za  všechny kladné ohlasy na  tento netradiční, 
ale velmi komfortní a návykový způsob čtení Tišnovských novin. 
V přípravě chytrého zpravodaje budeme pokračovat i v roce 2024 
a každé vydání TN bude rozšířeno ještě o další zajímavé odkazy.
 V  této listovací on-line podobě jsou také Tišnovské noviny 
mnohem dostupnější všem mimotišnovským čtenářům, a  infor-
mační dosah v regionu se tak výrazně zvýšil. Ozývají se nám rov-
něž Tišnováci, kteří tento formát novin upřednostňují před tím 
tradičním tištěným, doručovaným každý měsíc do schránek. Po-
kud i Vy nemáte zájem o Tišnovské noviny do schránky, odhlásit 
z odběru se můžete jednoduše přes formulář umístěný na www.
tisnovskenoviny.cz. Pomůžete nám tak neplýtvat a optimalizo-
vat náklad a distribuci výtisků po Tišnově. Děkujeme!

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Akce se konala souběžně s Tišnovskou 50. Foto: MěKS Tišnov
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

ZÁŘÍ

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Michael Erich Dalaker

Marie Výrostová

85 let 
František Straka
Marie Koláčková
Irena Weinlichová

90 let 
Marie Mánková

Růžena Fridrichová

91 let 
Jana Krejčová

92 let 
Věra Sáblíková

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

Dagmar Dvořáková, 
tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Rady města Tišnova

vítání nových občánků města Tišnova

20. října byly slavnostně přivítány tyto děti narozené na jaře 2023:

Adam Švaňhal, Daniel Švaňhal, Daniel Helán, Marie Hrbáčková, Toby Kučera,
Anna Kleinová, Rebeka Bartková, Julie Lepciová, Johanka Opltová,
Šimon Kozumplík, Ester Panovcová, Štěpánka Svobodová, Vojtěch Podloučka,
Nicolas Hanák, Tereza Válková, František Navrátil

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

správce sportovišť města
Stručný popis pracovní pozice: 

• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště a kluziště (v době sezóny) 
• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu),

Požadavky: 
• střední vzdělání s výučním listem nebo maturitou

• ŘP sk. B, samostatnost, spolehlivost, schopnost jednat s lidmi
• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými,

popř. zednickými pracemi výhodou

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346
nebo zasílejte na adresu: Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov,

do 6. 11. 2023. Obálku označte slovy „Správce sportovišť města.
Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.  

Město Tišnov vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

strážník Městské policie Tišnov
po dobu dlouhodobé nepřítomnosti, s možností prodloužení

Uchazeč musí splňovat předpoklady:
• Státní občanství ČR, věk minimálně 21 let, SŠ vzdělání s maturitou,

• zdravotní tělesná a duševní způsobilost
k výkonu oprávnění a povinností strážníka

• bezúhonnost a spolehlivost v souladu s § 4a, b zákona č. 553/1991 Sb.,
• ŘP skupiny „B“, aktivní řidič,

Výhodou je:
• praxe u městské (obecní) policie nebo Policie ČR, platný zbrojní průkaz sk. D. 

Bližší informace k uvedené pracovní pozici podá Jiří Sokol, vedoucí strážník 
MP Tišnov, tel. 731 127 453, e-mail jiri.sokol@tisnov.cz

Zájemci se mohou přihlásit do: 20.11.2023 12.00 hod. písemně na adresu: 
MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov nebo osobně na podatelnu

MěÚ Tišnov. Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.  M
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 Když jsme se v zářijovém vydání Tišnovských novin s představi-
telem tišnovské policie Marcelem Piskou věnovali tématu cyklistů 
v městské dopravě, na  jeden důležitý segment, který rozmnožuje 
pestrost mobility v Tišnově, už nám místo nezbylo – na koloběž-
káře. A  protože jde o  téma, které hýbe dopravněbezpečnostními 
složkami v celé Evropě, považujeme za důležité věnovat mu jednu 
bezpečnostní kapitolu i v našem městě. 
 Jízda na koloběžce je fenomén, který jsme jako malé i  od-
rostlejší děti milovali. Zejména v době, kdy běžnost a dostupnost 
bicyklů nebyly zdaleka takové jako nyní. Přesto v současnosti 
koloběžky zažily renesanci. Nejen jako doplněk aktivního pohy-
bu a zdravého životního stylu. Daleko více kvůli možnosti zrych-
leného přesunu na krátké vzdálenosti v  rámci města spojeného 
s nenáročností místa na zaparkování, neřku-li možnosti sbalit si 
koloběžku pod paži, do batohu nebo ji vzít do hromadné dopravy. 
K malým i větším, ale stále jen silou vlastních noh poháněným ver-
zím nyní ovšem přibyl zcela nový typ – elektrokoloběžky. A ty 
už přestaly být jen doménou zábavy dětí, protože na ně odhodlaně 
přesedlali dospělí. Právě kvůli již zmíněným výhodám koloběžek, 
s elektrickým pohonem ovšem ještě znásobeným možnostmi jízdy 
zcela bez námahy. Ovšem, právě s e-koloběžkami to není jen tak. 

Pravidla jízdy na koloběžce
 Začneme ale raději obyčejnými koloběžkami. Běžný doprav-
ní prostředek řady dětí do školy nebo do kroužků. Nejednou už 
jste se setkali s koloběžkářem kličkujícím mezi ostatními chodci 
po chodníku, nicméně vám to přišlo, vzato z nadhledu, jako oby-
čejná dětská hra a  „klukovina“. Kde jinde by tak děti měly asi 
jezdit. Po silnici přece ne. 
 Vzato kolem a kolem, je to ale dopravní prostředek a i ten má 
pár zásad. Protože, chtě nechtě, dochází na koloběžkách k neho-
dám spojeným téměř pokaždé s úrazy. A to nejen samotných kolo-
běžkářů. Z hlediska provozu na pozemních komunikacích se ko-
loběžka pokládá za jízdní kolo. Proto pro jezdce na koloběžce 
platí stejné povinnosti jako pro cyklisty!
1.  Pohyb po chodníku je umožněn jen pro děti ve věku do 10 let. 
2.  Do 10 let se dítě bez dozoru osoby starší 15 let může pohy-

bovat pouze na cyklostezce, na stezce pro cyklisty a chodce 
a v obytné zóně po celé její ploše. Na silnici je nezbytný dopro-
vod osoby starší 15 let. Samo může jet na silnici až po dosaže-
ní 10 let. 

3.  Do 18 let věku platí povinnost za jízdy použít ochrannou 
přilbu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě.

Povinná výbava
1. Dvě účinné na sobě nezávislé brzdy (přední a zadní). 
2.  Přední odrazka – bílá barva, umístění vpředu pod řídítky. 

Může být kombinovaná s  bílou přední svítilnou nebo blikač-
kou. Zadní odrazka – červená barva, může být kombinovaná 
se zadní červenou svítilnou nebo odrazovým materiálem ob-
dobných vlastností. Je možno použít i červené blikačky.

3.  Osvětlení za tmy a snížené viditelnosti světlometem s bílým 

neoslňujícím světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu se svět-
lem červené barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy. 

4. Rukojet’ řídítek nesmí mít ostré hrany.

Dopravní pravidla 
1. Znát technické vlastnosti dopravního prostředku. 
2.  Je nutné dodržovat veškeré dopravní značky, a  to jak svislé, 

tak i vodorovné, znamení semaforu a chování u tohoto zařízení.
3.  Pro jezdce na  koloběžce platí povinnost dávat znamení 

o  změně směru jízdy, pokud odbočuje, vjíždí na  pozemní 
komunikaci nebo předjíždí. 

4.  Na přechodu pro chodce musí jezdec z koloběžky sesednout 
a koloběžku přes přechod jen vést. Nesmí na ní jet. 

5.  Pokud člověk koloběžku vede, stává se chodcem. Potom ji 
může vést i po chodníku. 

6. Na koloběžce může jet jen jedna osoba.
7. Při jízdě nelze zároveň vést na vodítku psa nebo jiné zvíře.

E-koloběžky
 Fenomén elektromobility spojený jak s trendy boje proti změ-
ně klimatu a snižování uhlíkové stopy, tak s prostou snahou uše-
třit při nadlimitních cenách pohonných hmot za každodenní do-
pravu, přivedl k nebývalému rozvoji drobné dopravní prostředky. 
Populární elektrokola doplnily trochu zvláštní segwaye, gyrosko-
pické jednokolky, ale především a nejmasivněji elektrokoloběžky. 
Kuriozitou přitom je, že první e-koloběžky jsou staré už více jak 
padesát let! Můžete je spatřit v Technickém muzeu v Brně, kde 
do 31. prosince probíhající výstava „Není TESLA jako Tesla“ 
prezentuje mj. elektrokoloběžky, které jako experimentální pro-
totypy zkonstruoval brněnský Výzkumný a vývojový ústav elek-
trických strojů točivých už v 70. letech 20. století. A jsou to kous-
ky věru hezké. Přesto své širší uplatnění dostávají až nyní, což je 
ukázkou skutečně probíhající změny v dopravních trendech. 

Postavení e-koloběžkářů
 Definici elektrokoloběžky české právo přímo nepodává. Zákon 
o provozu na pozemních komunikacích uvádí, že „Jízdním kolem 
se z hlediska provozu na pozemních komunikacích rozumí i kolo-
běžka“. Neznamená to však nutně, že totéž platí po přidání motor-
ku, tj. že elektrokolem se rozumí elektrokoloběžka. 
 Vyhláška o  schvalování technické způsobilosti a  o  technic-
kých podmínkách provozu vozidel na  pozemních komunikacích 
stanoví, že jízdní kolo může být vybaveno pomocným motorkem, 
jestliže jeho výkon nepřesáhne 1 kW a  jestliže maximální 

BEZPEČNOST

KOLOBĚŽKY
FENOMÉN A PROBLÉM

Vladimír Vecheta, Antonín Klika, Marcel Piska
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konstrukční rychlost nebude vyšší než 25 km/h. Při vyšším 
výkonu se již jedná ve smyslu evropské legislativy o motokolo.
 Pokud elektrokoloběžka splňuje předepsané legislativní poža-
davky, pak je na ni z hlediska zákona i vyhlášky pohlíženo jako 
na jízdní kolo. Uživatel takovéto elektrokoloběžky je cyklis-
ta, z pohledu zákona je řidičem nemotorového vozidla. V silnič-
ním provozu se na něj vztahují pravidla silničního provozu stano-
vená pro jízdu na jízdním kole. 

E-koloběžky na cyklostezkách
 At’ už si o e-mobilitě myslíme cokoliv, v legislativě jsou e-kolo-
běžky z kategorie motorových vozidel vyňaty. A pokud splňují 
legislativu stran výkonu a rychlosti, vztahují se na jejich uži-
vatele stejná práva, jaká jsme uváděli u pravidel jízdy na koloběž-
ce. Tedy ano, e-koloběžka může užívat cyklostezku a všechnu in-
frastrukturu pro cyklisty. V České republice navíc není omezena 
ani minimální věková hranice uživatele e-koloběžky. 
 Na uživatele se ovšem vztahují i stejné povinnosti. Zde je na-
místě zdůraznit dva nejčastější hříchy e-koloběžkářů, kterými 
jsou jízda bez ochranné přilby (do  18 let povinná) a  jízda 
po  chodníku, která je, navzdory absenci limitu minimálního 
věku uživatele e-koloběžky, z důvodu vyšší rychlosti a tím pádem 
nebezpečnosti i u dětí mladších 10 let nedoporučená. 

Rizika nehod na e-koloběžkách
 Studie Centra dopravního výzkumu z Brna uvádějí dle statis-
tik, že u většiny havárií e-koloběžek není obsaženo žádné 
další vozidlo. Na příčinách a závažnosti havárií se převážně po-
depisuje špatný povrch, rychlost e-koloběžky, jezdci pod vli-
vem alkoholu, nezkušení uživatelé a  nedostatečné používání 
přilby v kombinaci s nestabilitou e-koloběžky. 
 V řadě ohledů je tedy třeba k  jízdě na e-koloběžce přistupo-
vat spíše obezřetně než jako k tomu, co přece každý umí. Třeba 
jen samotné zkušenosti z jízdních kol také nestačí. Důvodem je, 
že  jezdci na  e-koloběžkách mohou zrychlit na  svou maximální 

rychlost během pouhých několika sekund. Jedou tak i vyšší kon-
stantní rychlostí než mnoho šlapacích kol v městských oblastech. 
Vzhledem k rychlosti je zapotřebí více předvídat možné rizikové 
situace. Zastavit koloběžku, případně s ní provést úhybný mané-
vr, je složitější a nebezpečnější než v případě jízdního kola. 
 Z  testovacích a  modelovacích podmínek bylo zjištěno, že e-
-koloběžky jsou ze své podstaty méně stabilní než jízdní kola 
za  mnoha okolností. Např. na  kole se dá jet i  s  jednou rukou, 
zatímco u koloběžky to hrozí pádem. Bohužel i  četnost nehod 
s následkem zranění je u jezdců na e-koloběžkách až desetkrát 
vyšší než u cyklistů. Převažují přitom poranění hlavy následovaná 
poraněními horních končetin. A zraněni při nehodách jsou i další 
účastníci silničního provozu, nejčastěji chodci a cyklisté.
 Důležitým nešvarem, na který chce i tišnovská policie důraz-
ně upozornit, je častá situace, kdy řidiči el. koloběžek, aniž by 
alespoň snížili rychlost, jezdí ze silnice na chodník a opačně. 
Nejenže neberou ohled na ostatní účastníky provozu, ale často 
je i bezohlednou jízdou ohrožují. Nemluvě o jejich odpovědnosti 
za spáchaný přestupek.

Doporučení pro provoz e-koloběžek 
 I když tedy legislativa a dopravní předpisy speciálně provoz e-
-koloběžek dosud neupravují, na provozovatele se vztahují povin-
nosti jako u běžných koloběžek výše zmíněných, a které jsou tedy 
závazné). K tomu se může hodit několik doporučení od dopravně-
bezpečnostních odborníků, byt’ nejsou legislativně závazná:
1.  Jezdci na e-koloběžkách by měli být starší 16 let, případně by 

věkové omezení mělo být v  souladu s  věkovým požadavkem 
pro jízdu na mopedu.

2.  Užití přilby by mělo být povinné pro všechny jezdce na e-
-koloběžkách.

3. Na e-koloběžce by měla jet pouze jedna osoba.
4. Na e-koloběžce by se nemělo jezdit po chodníku.
5.  Používání mobilního telefonu při jízdě na e-koloběžce by mělo 

být zakázáno.
6. Zákaz jízdy pod vlivem alkoholu a drog.
7.  Jezdec na e-koloběžce by měl být způsobilý používat e-koloběžku 

a rozumět pravidlům, kterými se řídí ostatní silniční vozidla.

BESIP: www.besip.cz/Elektrokolobezky 
Tým silniční bezpečnosti: www.tymbezpecnosti.cz 

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.: www.cdv.cz 

BEZPEČNOST

V  případě, že daná elektrokoloběžka výše uvedené parametry 
nesplňuje (tj. má vyšší výkon/vyšší maximální konstrukční rych-
lost), posuzuje se jako motorové vozidlo (zpravidla motocykl). 
A v takovém případě je nezbytné mít platné řidičské oprávně-
ní (v případě motocyklu bude nejbližší skupina AM), ochrannou 
přilbu, povinnou výbavu a sjednané povinné ručení. Elektro-
koloběžka navíc podléhá schválení technické způsobilosti a re-
gistraci.
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NA NÁVŠTĚVĚ

 Z dílny v areálu bývalého zemědělské-
ho družstva v katastrální části obce Olší 
se nese zvuk motorové pily a vůně dřeva. 
Jiří Hejtmánek tam tvoří svá díla z dubo-
vých a lipových kmenů. „Můj tat’ka často 
pracoval v dílně. Chodil jsem se dívat, jak 
řeže a brousí špalíčky, vyrábí různé věci 
ze dřeva, a pomáhal jsem mu. Z máminy 
strany mám umělecké kořeny, protože 
praděda a prapraděda byli umělečtí ková-
ři. I  o  tomto řemeslu jsem uvažoval, ale 
dřevo mě jednoduše táhlo víc,“ vysvětlil 
Jiří Hejtmánek, jak se dostal ke své profe-
si uměleckého truhláře. 
 Po vyučení se chtěl živit výrobou vyřezá-
vaného nábytku z masivu. Ovšem chyběly 
finance na  otevření dílny i  nákup strojů, 
tak se prozatím pustil do vyřezávání drob-
ných předmětů. Pro myslivce dělal desky 
pod parůžky, zkoušel erby i  různé misky. 
„A jelikož jsem hodně netrpělivý a vždy se 
mi líbilo řezat do kmenů, začal jsem použí-
vat motorovou pilu. Práce sice šla rychleji, 
ale stále to nebylo ono.“ Dál se podle svých 
slov posunul díky kurzu vyřezávání motoro-
vou pilou, který absolvoval u Radka Smej-
kala, jednoho z našich nejlepších řezbářů. 
„Na kurzu jsem zjistil, co potřebuji, jaké ná-
stroje musím mít, jak řezat, aby to vypadalo 
dobře, a pak už bylo jasné, že půjdu tímto 
směrem,“ poznamenal Jiří Hejtmánek. 

Na zakázku i do zahrady
 Své sochy tvoří převážně na  zakáz-
ku a  do  exteriérů, do  zahrad. Při práci 
využívá nejvíce dubové dřevo kvůli jeho 
přirozené trvanlivosti. Na  včelí úly je 
naopak lepší dřevo lipové, které je navíc 
i  cenově dostupnější. „Moje první socha 
byl jakýsi hadodrak, hodně jsem v  tom 
tenkrát plaval, bylo to všelijak. Pak to byla 
Duše stromu, obličej. Teď už si myslím, 
že vyřežu cokoliv, co si zákazník přeje. 
Od vodníků, lavic a čarodějnic ze starých 
dutých kmenů, které se každoročně spálí 
při pálení čarodějnic, přes různá zvířátka, 
jako jsou veverky, psi, kočky a pavouci, až 
po abstrakci.“ Pracuje nejčastěji se čtyřmi 
různými pilami; nejsilnější má na  hrubé 
ořezávání, jednu slabší a dvě malé na  ty 
nejjemnější detaily. „Když se tvoří socha, 
je tam jeden okamžik, kdy se autorovi 
dílo přestane líbit, a  tam je potřeba ten 
okamžik zdolat a neodejít od toho. A pak 
se dílo povede,“ podotkl umělecký truh-
lář s tím, že se ovšem může i stát, že to 
tvoření někdy prostě a  jednoduše nejde 
vůbec. „To se furt kolem toho chodí, pře-
mýšlí a nic. A to je zase lepší od toho ode-
jít a nechat tvorbu na další den.“ 
 Některé jeho výtvory jsou na  soukro-
mých pozemcích, jiné jsou veřejně přístup-
né. Například na Hradisku v Železném stojí 
sedmimetrový kříž, na kterém dělal ve spo-
lupráci s Radimem Tichým, v samotné obci 
je pak ještě k  vidění mimo jiné zlomené 
srdce a u Vitaru, v Galerii pod širým ne-
bem, ovce, ježek a  zajíc. Rybník na návsi 
ve Vohančicích hlídá vodník a okolo Řikoní-
na obnovil staré kříže. „Nad úřadem v obci 

je nyní nově také kulatý stůl, coby vzpomín-
ka na lidi, kteří byli v první světové válce. 
To jsou výrobky, které mě baví.“ 

Kladivo na čarodějnice
 Byt’ má spoustu nápadů, chybí mu in-
vestoři. V  lese nebo na  vrcholu nějaké 
hory či kopce by rád vytvořil keltskou 
svatyni, kterou by tvořily hlavy vyřeza-
né z velkých stromů, měly by v průměru 
metr, přičemž každý strom by znázorňo-
val jeden element. V hlavě má rovněž pro-
jekt nazvaný Kladivo na čarodějnice. Jde 
o obrovskou palici, která by byla umístěna 
na špalku a odkazovala na ženy, které byly 
upáleny za čarodějnictví. 
 Když má Jiří Hejtmánek čas a prostor, 
tvoří abstraktní, interiérové věci. Tehdy 
ve dřevě hledá tvar, aby z něho vystoupila 
co nejzajímavější kresba. Tu pak podpoří 
přírodním olejem. Do budoucna se nebrá-
ní ani vlastní výstavě. „Tvorba těchto abs-
traktních věcí je úžasná, protože tam jako-
by jde něco ze mě. Vždycky když tvořím 
pro radost, tak mě tvorba pohltí a nevní-
mám okolí. Klidně i několik hodin v kuse 
řežu a  řežu a  užívám si to. Je to super. 
Občas cítím, jako by z vesmíru létaly ně-
jaké nápady, nějaká energie, která by mi 
říkala, řež tohle a tohle. Dělej to takto. To 
jsou ty chvíle, které jsou na tvoření nád-
herné,“ říká Jiří Hejtmánek. 

Foto: archiv Jiřího Hejtmánka
Zlata Ptáčková

MOTOROVOU PILOU OŽIVUJE KMENY STROMŮ
Zlata Ptáčková

Umělecký truhlář Jiří Hejtmánek při práci.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Z  kmenů stromů vyřeže dle svých slov vše. 
Od vodníků, lavic a čarodějnic přes různá zví-
řátka, jako jsou veverky, psi, kočky a pavouci, 
až po abstrakci.
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 Projekt Místní akční plán (MAP) vzdělávání 3 pro ORP Tišnov, 
který realizuje město Tišnov, pokračuje v  setkávání oborovém 
/tematickém, v pracovních skupinách, v neformálním setkávání 
mateřských a základních škol i organizací neformálního a zájmo-
vého vzdělávání a nadále se koná akademie pro ředitele škol i je-
jich zástupce. Probíhá také mnoho akcí a vzdělávacích aktivit pro 
formální i neformální vzdělávání. Více na www.maptisnov.cz nebo 
na FB MAP Tišnovsko. 

 Proběhla Konference k týdnu udržitelnosti, a to v pátek 22. 9. 
2023, kdy se setkali zástupci základních škol (50 žáků ze 6 základ-
ních škol) v prostorách Městského kulturního střediska Tišnov, 
aby si představili své projekty a načerpali nové zkušenosti týka-
jící se tohoto aktuálního tématu. O program se postarala společ-
nost Na Zemi v rámci workshopů pro děti i učitele. Hnutí Duha 
zde v krátkosti představilo žákům aktivity, které v rámci Tišnov-
ska společně s MAS Brána Vysočiny a společností Impact Hub 
za poslední téměř dva roky uskutečnily. Krátkou zdravici přes 
online prostor zajistila česká studentka Lucie Smolková, které se 
přezdívá „česká Gréta“. 
 6. 10. se konal v Tišnově Den s knihou. V dopoledních hodi-
nách proběhl program pro II. stupeň základních škol v Městské 
knihovně Tišnov. Své přednášky měli Martin Hak – Dílny s vy-
pravěčem – aneb o umění obrazotvorby a Michaela Šerá – Komik-
sovými bublinami od začátku do konce. Odpoledne se v knihovně 
představily tipy na nejkrásnější podzimní knihy pro děti, proběh-
lo tvoření a hraní s Dubánky, animování Dubánků v Multimedi-
ální dílně a čtecí koutek s kocourkem Fiškusem. Ve foyer Kina 
Svratka se uskutečnil prodej knih místních nakladatelství a knih-
kupectví, v Kině Svratka pak ve večerních hodinách proběhly dvě 
akce, přednáška Jiřího Haldy na téma Animační hrdinové v litera-
tuře a autorské čtení Kateřiny Tučkové s besedou. 

Co plánujeme dále?
 Veletrh středních škol a  firem proběhne ve  čtvrtek 9. 11. 
v čase 14–17 hod. v prostorách ZŠ nám. 28. října v Tišnově. Jedná 
se o již tradiční veletrh středních škol, tentokrát spojený s před-
stavením místních firem a ukázkou zajímavých řemesel. Součástí 
budou i  velmi úspěšné poradenské zóny a  videovizitky zajíma-
vých osobností Tišnovska. 
 14.–15. 12. se bude konat Festival IQ Play – putovní hravá 
výstava, na  které budou k  vidění, ale hlavně k  vyzkoušení hry 
a hračky edukativního charakteru, smyslové hračky, Montessori 
pomůcky, dřevěné hračky, logické hry, stavebnice a zvětšeniny 
her. Festival bude připraven tak, aby zabavil široké spektrum ná-
vštěvníků – děti, dospělé i seniory. Jste zváni si pohrát!
 ORP Tišnov v rámci okresního partnerství s MAP Šlapanice 
plánuje Soutěž deskových her, úvodní seminář k soutěži proběhl 
se zapojenými školami již v říjnu. Soutěž bude probíhat ve třech 
kategoriích – MŠ, ZŠ 1. stupeň a ZŠ 2. stupeň na jaře 2023 a bude 
mít i své okresní kolo.
 Dále společně řešíme zavádění formativního přístupu do škol 
(ZŠ Deblín, ZŠ Dolní Loučky, SŠ a ZŠ Tišnov, ZŠ Smíškova a ZŠ 
ZaHRAda) a podporu wellbeingu (ZŠ a MŠ Olší, ZŠ nám. 28. října 
Tišnov), v  rámci kterého se vyškolí i  průvodce wellbeingu pro 
další školy na našem území. 
 Díky Partnerství pro vzdělávání 2030 jsme se zúčastnili za-
hraniční exkurze do  škol a  k  vedení obcí, úřadů i ministerstev 
v Estonsku a Finsku.
 Koncem srpna jsme podali navazující projekt MAP 4 do OP 
JAK a nyní čekáme na hodnocení. Projekt by měl trvat od 1. 12. 
2023 do 31. 12. 2025. Držme si palce!

VZDĚLÁVÁNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ TIŠNOVSKA POKRAČUJE
Barbora Gottwaldová

Konference k týdnu udržitelnosti. Foto: Kateřina Kuřilová

Edukační seminář zaměřený na wellbeing v ZŠ Olší.
 Foto: Veronika Fraňousová a Lenka Špittová
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VZDĚLÁVÁNÍ

 Podzimní měsíce jsou pro mnohé přípravou na zimní období, 
poslední práce na zahrádkách atd. Pokud ale nejste rodičem „de-
vát’áka“. Pro ty, kteří mají dítě končící základní školu, je podzim 
obdobím, kdy navštěvují různé veletrhy vzdělávání, účastní se 
setkávání se zástupci středních škol a vybírají společně vhodnou 
školu pro pokračování. 
 Co může rozhodnout, kam nakonec dát přihlášku ke studiu? 
V prvé řadě je vždy dobré soustředit se na to, zda má škola v na-
bídce obor, který zaujme samotného školáka. Naše škola nabízí 
v tuto chvíli čtyři tříleté obory, zakončené výučním listem. A v do-
hledné době bude na střední škole novinka v podobě „Technické-
ho lycea“, zakončeného maturitním vysvědčením. 
 Ale stejně tak je důležité i uplatnění v profesi. V oboru opravář 
zemědělských strojů se absolventi uplatňují jako opraváři v díl-
nách zemědělských družstev i soukromě hospodařících zeměděl-
ců. Někteří jsou zaměstnáni jako mechanici v dílnách dopravních 
závodů, v autoservisech, na úseku údržby strojírenských podniků 
apod.
 V oboru mechanik opravář motorových vozidel se absolventi 
uplatňují jako automechanici v  autoopravnách, stanicích STK, 
servisech, při měření emisí atd. Někteří jsou zaměstnáni jako 
pracovníci zajišt’ující dopravu a nákup náhradních dílů a příslu-
šenství.
 Navíc žáci mohou absolvovat kurz k získání řidičského opráv-
nění skupiny B, C, T zdarma. A opraváři zemědělských strojů mají 
k dispozici svářečské kurzy na svařování plamenem a v ochranné 
atmosféře rovněž zdarma.
 Elektromechanik pro zařízení a přístroje může pracovat v pra-
xi na  pozicích jako elektromechanici, elektrotechnici, zkušební 
a servisní technici elektrotechnických zařízení, opraváři elektric-
kých spotřebičů a spotřební elektroniky, technici elektronických 
zařízení, provozní technik atd.
 Ošetřovatel/ošetřovatelka pak nachází svá místa ve zdravotnic-
kých a sociálních zařízeních, jako jsou nemocnice, domovy s pe-
čovatelskou službou, ústavy sociální péče, domovy pro seniory 
apod. Stejně tak mohou zajišt’ovat domácí ošetřovatelskou péči, 
o kterou bude mezi našimi občany stále větší zájem. Mohou tak 
poskytovat ošetřovatelskou péči pod odborným dohledem zdra-
votnického pracovníka, popřípadě spolupracovat s  lékařem při 
poskytování preventivní, léčebné a rehabilitační lékařské péče.

 Mnozí absolventi napříč všemi obory také pokračují ve studiu 
a pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou.
 Dalším bodem k  zamyšlení je dostupnost a  vybavení školy. 
A tady bych řekl, že návštěva školy je namístě. Máte tak možnost 
navnímat atmosféru školy, potkat se s vyučujícími, vidět vybavení 
školy na vlastní oči. Střední škola nabízí k tomuto účelu takzvané 
„Dny otevřených dveří“. V těchto dnech je možné školu navštívit 
osobně, popřípadě domluvit návštěvu pro celou třídu končících 
ročníků. 
 A posledním bodem, který považuji za důležitý, je adaptační 
program. Uvědomíme-li si, že postup ze základní školy na střední 
je jako změna pracovní pozice, pak je tým zkušených lidí, kte-
ří pomohou s adaptací na nové prostředí, školní kolektiv a nové 
učivo, velkou výhodou. S  touto oblastí máme velké zkušenosti 
a máme vytvořený tým lidí (výchovný poradce, metodik prevence, 
sociální pedagog a školní psycholog), který se stará o bezpečné 
prostředí a dobrý start nových středoškoláků. 

JAK VYBRAT STŘEDNÍ ŠKOLU?
Dana Staňková 
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 Když budete stoupat po  žlutomodré 
nahoru na Klucaninu, u rozcestí pod roz-
hlednou minete nenápadný kousek lesa. 
Zatím působí divoce a  zarostle. Čeká 
na  to, až si ho žáci ZŠ ZaHRAda začnou 
společně s průvodci zvelebovat. Jde totiž 
o školní les. Čím dál častěji v něm budete 
vídat skupinku dětí, které budou možná 
zrovna tvořit mandaly z  barevného listí, 
budovat vlastní přístřešek nebo jakkoliv 
jinak pracovat na  tom, aby si malý lesní 
rajón přizpůsobily ke  svému učení. O  to 
jde totiž v konceptu školního lesa přede-
vším. 
 Školních lesů je v republice teprve šest, 
ten „zaHRAdní“ se mezi ně počítá od no-
vého školního roku. Technicky jde o  les 
města Tišnov, který jej svěřil do  rukou 
školy. Právě díky městu, které myšlenku 
školního lesa velmi podporuje, je pro Za-
HRAdu možné v něm vyučovat a společně 
s dětmi mu poskytovat adekvátní péči.
 „Školní les je z  mého pohledu přede-
vším obrovskou příležitostí pro propojení 
výuky s  reálným světem, učením venku 
a vytvářením vztahu k přírodě,“ vysvětlu-
je ředitel školy Jiří Vorlíček. Tyto hodnoty 
jsou přitom v  současnosti pro ZaHRAdu 
klíčové. Nápad na školní les nosil ředitel 
v hlavě od nástupu do funkce. „Impulz mi 
dodala nabídka pro žáky na  sběr žaludů, 
která mi moc nedávala smysl bez možnos-
ti dětem ukázat všechny souvislosti, jak 
ze žaludu vyroste strom, kolik práce to dá 
takový strom vypěstovat a ochránit a na-
konec i pořezat a odvézt z lesa,“ popisuje 
ředitel komplexní výuku v souvislostech, 
kterou kousek školního lesa umožňuje. 
Přetavit myšlenku ve  skutečnost pak zá-
sadně dopomohl lesník a  zároveň jeden 
z rodičů Tadeáš Štěrba, který pomohl vy-
brat vhodné místo a zajistit veškeré pod-
klady. „Bez něj bychom školní les nemě-
li,“ říká Jiří Vorlíček s povděkem.

Mít svůj kus lesa
 Nyní je zásadní budování vztahu k vlast-
nímu lesnímu prostranství mezi dětmi 
i mezi průvodci. Ti už od přípravného týd-
ne hledají co nejrozmanitější způsoby, jak 
přenést svoji výuku do  lesa. Podpořit je 
přijel i Martin Kříž, učitel a lektor ekolo-
gické výchovy, který se tématu školního 
lesa dlouhodobě věnuje. Ukázal jim, že 

do lesa lze chodit i mimo přírodopis nebo 
při řešení ekologických témat. Češtináři 
mohou s dětmi o lese psát, matematici jej 
měřit a výtvarkáři jej mohou pojmout jako 
velkolepé plátno.
 Martin Kříž pomáhal zrodu dalších 
školních lesů. Gymnazisté z  PORGu si 
s jeho podporou zakládali les podle sebe. 
„Zvládly by to i mladší děti, kdyby dosta-
ly trochu teorie k  tomu, jak lesy rostou. 
Je také dobré, aby viděly různé typy lesů 
a uměly si říct: ,Tam se mi to líbilo, tam 
si rostlo, co chtělo. Takový les bychom 
chtěly taky,‘“ říká. Lesy pak doporučuje 
třeba rozdělit na sekce: „V jedné se může 
hospodařit, druhou nechat zarůst, další 
pak může sloužit třeba jako arboretum,“ 
dodává.
 Zásadní je podle něj umožnit žákům ta-
kovou činnost na místě, které je vyhraze-
no jim a o kterém mohou rozhodovat: „Je 
důležité budovat nejen vztah k  přírodě, 
ale i vztah k místu.“ Děti si na něm mohou 
naplánovat třeba dlouhodobá pozorování. 
Zásadní však je, že na konkrétním místě 
sledují dopady své práce. „Těší se do své-
ho lesa, na své místo, veškerá činnost má 
pak mnohem větší efekt.“

A co děti?
 Co se tedy v nejbližší době v lese ode-
hraje? Jiří Vorlíček má spoustu nápadů, 

jak z lesa vytěžit výuku napříč předměty: 
„Mladší děti budou les objevovat, pozná-
vat a vytvářet si k němu vztah, starší děti 
můžou les bádat, zkoumat, počítat, měřit, 
mapovat. A taky si v něm nacházet smysl. 
Od těch nejstarších bych očekával disku-
zi nad účelem a hospodářským využitím. 
Rozvíjet by se u  nich měly také akční 
strategie, měli by psát žádosti příslušným 
úřadům, graficky zpracovávat a publikovat 
informace o významu lesa, shánět peníze 
na péči o les, konfrontovat se s realitou.“
Les by měl být především příležitostí pro 
„zaHRAdní“ děti a pro jejich plány. Ven-
kovní výuka jim vůbec není cizí, nicméně 
péče o vymezené území a budování vzta-
hu ke konkrétnímu místu je pro ně novou 
metou. Nápady na to, co všechno by chtě-
ly v lese zařídit, jim rozhodně nechybí. „Já 
bych tam třeba chtěla ukrýt nějaký vzácný 
školní poklad. Nebo bych ve výtvarce sta-
věla podzimní mandaly z listí,“ představu-
je si žákyně druhého trojročí. Spolužáci 
přikyvují a  přidávají návrhy na  vybudo-
vání přístřešku nebo plůtku. Bavilo by je 
i  prostříhávání stromků. „Třeba bychom 
tam mohli dát maliny nebo zasadit nějaký 
ovocný strom, který by tam jinak normál-
ně nerostl,“ plánují.

VZDĚLÁVÁNÍ

UČIT SE OD LESA
Nikol Muselíková

Průvodci bádají, jak bádat s dětmi.  Foto: Nikol Muselíková 
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 „Po  devíti měsících mé aktivity jako dobrovolnice ESC (Ev-
ropského sboru solidarity) ve spolku Hnízdo se ze mě stal úplně 
jiný člověk. Každý dobrovolník ve svých prvních měsících má své 
vzestupy a pády, ani já jsem nebyla výjimkou. Zpočátku se nabí-
zí spousta příležitostí k  realizaci a  veřejně prospěšné činnosti, 
v  případě Hnízda se jedná o  vzdělávací oblast, a  to ve  školách 
a školkách, nyní se zapojuji i do místních akcí a oslav, díky kterým 
se cítím být součástí malé, ale vřelé společnosti. Navázala jsem 
spojení s ostatními dobrovolníky, členy místní komunity a hosti-
telskými rodinami a vytvořila si sít’ přátel a kontaktů. 
 Většina mého prvního dojmu vzešla z mateřské školy Ledňá-
ček, kde mě zaujala její kreativita, metody výuky a celkový přístup 
k výchově. Nikdy jsem neviděla tak oddané průvodce a zaměstnan-
ce, kteří jsou zapálení pro svou práci a osobní poslání. Můj druhý 
dojem byl ze základní školy s prvky Montessori – ZaHRAda a její 
pobočky v Nedvědici – Jasan, kde je program založen na obecném 
rozvoji dětí jejich vlastním tempem. Ukázalo se mi nejen to, jak 
nás život a práce v cizí kultuře učí být kulturně citlivější a uvědo-
mělejší, ale i jak ocenit a respektovat rozdíly ve víře, hodnotách 
a tradicích, což může zvýšit naši interkulturní kompetenci. 
 Být vystavena nepříjemnostem a  těžkostem, kterým čelí ostat-
ní, podpořilo můj hlubší pocit empatie a soucitu. Myslím, že budu 
ochotnější pomáhat potřebným i po návratu domů. Dobrovolnictví 
v zahraničí nás vystavuje novým kulturám, jazykům a zvykům. Je to 
šance vystoupit ze své komfortní zóny a skutečně se ponořit do jiné-
ho způsobu života. Což může být náročné, ale i obohacující zároveň. 
Učím se orientovat v neznámých situacích a prostředích. Konečně 
dobrovolnictví v zahraničí vytváří trvalé vzpomínky a příběhy, které 
si s sebou ponesu celý život. Lidé, které potkávám, zkušenosti, kte-
ré mám, a lekce, které se učím, mi už zůstanou.“

Margo

 „Moje první zkušenost s dobrovolnictvím byl Jasan fest ve ško-
le Jasan v Nedvědici. Prožila jsem velmi příjemný a produktivní 
čas s ukrajinskou hudbou a tancem, rukodělnými činnostmi, diva-
dlem, hudbou i tancem či vyjížďkou na ponících.“

Reyhan

 „Můj dobrovolnický projekt byl úžasnou cestou, na které jsem 
se naučila hodně o  komunitním životě, alternativních školách 
a alternativním životě samotném. Po projektu jsem zůstala v ko-
munitě, abych pomáhala koordinátorce při vedení projektů ESC, 
spolupracovala s dobrovolníky a podporovala je na cestě ESC.
 Začali jsme také pod programem Erasmus+ organizovat výmě-
ny mládeže, kde nabízíme i mladým lidem z Tišnovska účast v ČR 
i v dalších zemích. Podívejte se na naše sociální média, webové 
stránky, jaké různé příležitosti pro vás vytváříme!“

Ketevan

 Může to být i vaše zkušenost, která vám změní život a zanechá 
ve vás širší perspektivu, pocit smysluplnosti a hluboké ocenění 
propojenosti našeho světa. Do  dobrovolnického programu Ev-
ropského sboru solidarity nebo do programu Erasmus+ se může 
zapojit každý, at’ jako účastník (obvykle do 30 let) nebo v jiné roli 
bez věkového omezení. Kromě dlouhodobého dobrovolnického 
projektu bude spolek Hnízdo realizovat výměny mládeže v rámci 
programu Erasmus+: v listopadu 2023 v RS Prudká pod názvem 
Art of Change, na jaře roku 2024 ve skautském středisku v Kap-
rálově mlýně a v Gruzii pod názvem The Queer Space. Zájemci 
z řad mládeže se mohou hlásit. Zajímá-li vás toto téma, rádi byste 
se dozvěděli víc či se aktivně zapojili, obrat’te se na koordinátorku 
evropských projektů spolku Hnízdo Viktorii Št’astnou na e-mail: 
volunteers.hnizdo@gmail.com či tel. 731 617 168. Více informací 
na: www.spolekhnizdo.cz, FB či Instagram Spolek_Hnízdo.
 Spolek Hnízdo a jeho dobrovolníci nabízí také anglicko-českou 
konverzaci, pro více informací kontaktujte Moniku Janíčkovou 
na e-mail: m.kobylkova89@gmail.com či tel. 702 203 432.
 

Dobrovolnický projekt „Dobrovolníci v inovativním vzdělávání na Tišnovsku“ 
je spolufinancován Evropskou unií skrz Evropský sbor solidarity. Projekty 
výměny mládeže jsou spolufinancovány Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a stanoviska však představují názory a stanoviska autorů a nemusí nutně od-
rážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. 
Evropská unie ani poskytovatel grantu za ně nenesou odpovědnost.

VZDĚLÁVÁNÍ

CO MĚ DOBROVOLNICTVÍ NAUČILO A UČÍ?
Margaryta Rohoza, Reyhan Cankaya – dobrovolnice ESC

Ketevan Melashvili, Viktorie Šťastná – koordinátorky projektu 

Dobrovolnice ESC. Foto: Margaryta Rohoza 

Jasan fest. Foto: Margaryta Rohoza 
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 Naše základní škola je dlouhodobě za-
pojena do  projektu Recyklohraní. V  rámci 
tohoto projektu se neustále dovídáme něco 
nového z oblasti ekologie a zdravého přístu-
pu k životu na naší planetě Zemi, tak aby-
chom tu naši modrou nezměnili na nudnou 
šedou. V rámci projektů jsme zkoumali mož-
nosti recyklace, ochrany přírody a taky sko-
ro novou oblast – plýtvání potravinami. Kro-
mě objevování také sbíráme již nefunkční 
elektrické přístroje, použité baterie. Projekt 
probíhá během kalendářního roku a ve spo-
lupráci s rodiči žáků se nám velmi dařilo. Zo-
pakovali jsme úspěchy z roku předchozího. 
V rámci ČR jsme byli dvacátí, do projektu je 
dle celkového pořadí zapojeno 1 700 škol. 
V  rámci Jihomoravského kraje jsme slavili 
úžasné 3. místo. Takže šanci na úspěch má 
i malá škola, jako jsme my.
 Za úspěchy pak přichází odměny. Těch 
bude několik. První proběhla třetí zářijo-
vý pátek. 

 Exkurze do ekologického centra Eden 
v  Bystřici nad Pernštejnem. Začalo to 
v  Tišnově nastoupením do  vlaku, který 
nás dovezl téměř před bránu ekocentra 
Eden. Tam na  nás již čekala paní prů-
vodkyně, která nás postupně zavedla 
na  všechna stanoviště zdejšího centra. 
Začali jsme v panském domě, prošli jsme 
přes Horáckou vesničku našich předků, 
na  farmu až do  jízdárny. Dozvěděli jsme 
se, jak žili naši předkové a jak se ohledu-
plně chovali k přírodě a žili s ní v souladu. 
V jízdárně čekali koně. Pohled z koňského 
hřbetu na svět je prý nejkrásnější. A je to 
pravda. Odvážní si toto tvrzení vyzkouše-
li a mají další zážitek. Den byl zakončen 
na hřišti plném zajímavých ukázek matky 
přírody, kterak to umí zařídit, aby to v pří-
rodě fungovalo jako v dobře promazaném 
stroji. Cesta zpět do Tišnova nám uběhla 
velmi rychle a pohodlně. Rozloučili jsme 
se před nádražní budovou a již netrpělivě 

vyhlížíme další akci. Tentokrát nás naše 
úspěchy zavedou na  brněnskou Lipku, 
kde budeme opět pokračovat ve zkoumání 
toho správného či zdravého přístupu k pří-
rodě a možnostem, které nám dává.

 V severočeském krajském městě se pod záštitou rektora tam-
ní Univerzity Jana Evangelisty Purkyně ve dnech 5.–7. září 2023 
uskutečnila 31. výroční konference České asociace pedagogické-
ho výzkumu (dále jen „ČAPV“). Její letošní název byl „Pedago-

gický výzkum a proměny vzdělávání“. Lze říci, že vzdělávání se 
proměňuje spolu s proměnami společnosti a pedagogický výzkum 
jako – stručně řečeno – sledování, zaznamenávání a vyhodnoco-
vání vybraných vzdělávacích činitelů má ověřit, zda proměna 
probíhá tak, jak by měla, či nikoli. V devíti sekcích konference 
byly výzkumně řešeny nejrůznější otázky, namátkou žákovská 
motivace, zvládání učiva, postoje rodičů k výuce, ale také třeba 
využití moderních technických prostředků. Rád jsem jako dlou-
holetý člen ČAPV přijal pozvánku na tuto konferenci a zúčastnil 
se zde aktivně takzvané posterové čili „plakátové“ sekce. Stalo 
se tak samozřejmě až na  základě standardního a ve výsledcích 
úspěšného recenzního řízení, jinak to ani nejde. Moje téma znělo 
„Předmět >hra na klavír jako CLIL<: Replikace na Základní umě-
lecké škole Tišnov“. Souviselo s aktuálním tématem vzdělávání, 
což je celkové hodnocení či – chcete-li akademičtěji – komplexní 
evaluace. A s ní spojená revize rámcového i školního vzdělávací-
ho programu. Zaznělo-li hned v úvodní plenární přednášce kon-
ference, že pedagogický výzkum má dosud značné rezervy v (ne)
spolupráci mezi školami základními a vysokými (i obráceně), po-
kusme se to v  rámci našich vlastních evaluací a  revizí – třeba 
právě v CLIL – konečně změnit!

VZDĚLÁVÁNÍ

VÝHRA V RECYKLOHRANÍ = VÝLET DO EDENU
Dana Staňková, Petra Zapletalová

A CO MY?
PEDAGOGICKO-VÝZKUMNÁ KONFERENCE V ÚSTÍ NAD LABEM

Zdeněk Vašíček, hudební obor ZUŠ Tišnov

Z 31. výroční konference ČAPV – Posterová sekce.
Foto: Zdeněk Vašíček

Z jízdárny na Edenu v Bystřici.
Foto: archiv školy
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 Předvánoční čas si spojujeme častěji se 
shonem a sháněním než s obdarováváním. 
Co takhle to ale letos trochu pozměnit? 
Budeme rádi, pokud následující řádky bu-
dou pro vás malou inspirací.
 Příležitostí smysluplně pomoci je Ad-
ventní sbírka pro potřebné lidi z  Tiš-
novska. Rodinné centrum Studánka ji 
pořádá ve spolupráci s Odborem sociálních 
věcí města Tišnova už posedmé. Letos 
proběhne v období od 13. do 24. listopadu 
2023. A jak to funguje? Do kanceláře Rodin-
ného centra Studánka (Riegrova 318, Tiš-
nov) donesete potřebné věci, které násled-
ně předáme zástupcům Odboru sociálních 
věcí města Tišnova. Vědí totiž nejlépe, kde 
jsou darované věci potřeba. Nosit můžete 
následující: z  čisticích prostředků a hygie-
nických potřeb savo, WC čističe, čisticí pro-
středky na povrchy koupelny a kuchyně, jar, 
prací prášek, aviváž a  jednorázové dětské 
pleny všech velikostí, z trvanlivých potravin 
těstoviny, rýži, konzervy masové, zelenino-
vé i  ovocné a  instantní polévky. Věříme, 
že společně dokážeme vnést trochu světla 
do života potřebných lidí. 
 V  předvánočním čase všichni přemýš-
líme, čím potěšíme své blízké. Kromě 
hmotných darů můžete věnovat i  zážitek. 
Připravili jsme proto dárkové poukazy 
na  zajímavé akce. V  lednu (20. 1. 2024) 
proběhne celodenní workshop s Kateřinou 
Marešovou Čtyři tváře ženy. Jeho cílem 
je pomoci ženám porozumět svému tělu 
a  jeho proměnlivým potřebám a  využívat 
darů a  schopností, které ženě přináší její 
cyklická podstata. Díky cykličnosti se žena 
učí přijímat samu sebe se vším všudy a také 
život se vším, co přináší. Znalost cykličnos-
ti vnáší do života ženy pocit radosti, klidu, 
vnitřní síly, svobody a důvěry v sebe i okol-
ní svět. Leden je navíc měsícem, kdy se no-
říme více do sebe, a je příležitostí k hlubší 
práci a  vnitřní harmonizaci. Vnímáme, že 
darovat ženě tento workshop je projevem 
péče a vyjádřením lásky a respektu.
 Hledáte-li dárek pro nastávající rodiče, 
dárkový poukaz na  Předporodní pří-
pravu je sázkou na  jistotu. Těhotenství 
je obdobím těšení se na příchod miminka 
a  také časem přípravy na  novou životní 
roli. Na  této cestě může nastávajícím ro-
dičům cyklus pěti předporodních setkání 
velmi pomoci. Podrobné informace k při-

pravovaným aktivitám i k dárkovým pouka-
zům naleznete na www.studanka-tisnov.cz.
 Možná u  vás doma ale nyní spíše re-
zonuje téma výchovy dětí a  zvládání ne-
gativních emocí. V  tom případě můžete 
darovat poukaz na  přednášku Vztek 
a vzdor, která proběhne v únoru (16. 2. 
2024). Úspěšné zvládnutí období dětské-
ho vzdoru je základem harmonického 
rozvoje osobnosti dítěte, proto je důle-
žité porozumět příčinám hněvu, vzteku 
a vzdoru a naučit se je zvládat bez toho, 
abychom druhým ubližovali. Vysvětlíme 
si vývojové období vzdoru, jeho biologic-
kou funkci a také to, v čem je nám hněv 
užitečný. Najdeme různé způsoby, jak vý-
buchům vzteku u dětí předcházet a jak je 
zvládat, když přijdou. Účastníci dostanou 
tipy na techniky a metody, jak se vztekem 
pracovat a jak děti podpořit v seberegula-
ci emocí. A v neposlední řadě se taky podí-
váme na to, jak hněv zvládáme my rodiče. 
Cítíme, že vnést trochu klidu a míru do ro-
din je nejen poselstvím Vánoc, ale souzní 
i s posláním našeho centra.
 V předvánočním čase se s námi může-
te setkat na Adventní slavnosti, která se 
v Tišnově koná první adventní neděli. Ma-
minky z řad dobrovolníků v našem centru 
už nyní připravují drobné dárky a šperky. 
Jejich nákupem uděláte radost hned dva-
krát – potěšíte někoho blízkého a  navíc 

podpoříte činnost Rodinného centra Stu-
dánka. Vlastně třikrát, protože dávat může 
působit stejnou radost jako dárky dostávat.
 Další možností, jak znásobit radost při 
nakupování vánočních dárků, je nakupo-
vat přes platformu givt.cz. Díky tomu je 
část z  ceny nákupu věnována neziskové 
organizaci, kterou si vyberete. Rodinné 
centrum Studánka je do  tohoto projektu 
již několik let zapojené, a tak vaše vánoč-
ní nákupy pomáhají i  u  nás. Vás to ne-
stojí ani korunu navíc. Jen je potřeba jít 
před nákupem na  www.givt.cz. Aby to 
bylo jednodušší, je možné si nainstalovat 
do prohlížeče pomocníka. Díky němu ni-
kdy nezapomenete udělat dobrý skutek. 
Při návštěvě e-shopu vás upozorní, že 
můžete pomáhat. Pomocník je zdarma, 
je bezpečný a  nezpomaluje chod počíta-
če ani neobsahuje reklamy. Podrobněji si 
o  tom můžete přečíst na webu Studánky 
v části Podpořte nás.
 Umění darovat je jednou z  hlavních 
věcí, které přispívají k  dobrému životu. 
Ke štědrosti a pomoci druhým nás v před-
vánočním období inspiruje i  martinská 
a mikulášská tradice. Připomíná nám, že 
každý, kdo udělá něco velkorysého, může 
ovlivnit celou komunitu. Radost z darová-
ní je totiž nakažlivá. Přejeme vám tedy, 
aby předvánoční čas byl pro vás časem ob-
darovávání, radosti a milých setkání.

VZDĚLÁVÁNÍ

NECHŤ PŘEDVÁNOČNÍ ČAS JE ČASEM OBDAROVÁVÁNÍ
Radka Štěpanovská

Adventní sbírka pro potřebné pomáhá lidem z Tišnovska. Foto: Kateřina Hromčíková



TN 11/202318

Komiks nabízí příběhy pro každého
 Minulý rok byl v  Inspiru zahájen nový 
kroužek Manga komiks. Přihlásilo se šest 
statečných dětí, které o toto téma projevi-
ly zájem. Vzhledem k  jejich spokojenosti 
kroužek započal svůj druhý ročník a sku-
pina se rozrostla. Spousta lidí se určitě 
zeptá: Co to vůbec ta manga je? Při své 
práci lektora jsem pochopila, že většina 
dospělých tento fenomén příliš nezná. 
Dnešní děti ho zbožňují, zatímco jejich 
rodiče nechápavě kroutí hlavou. A já mys-
lím, že to je obrovská škoda. Manga nebo-
li japonský komiks je úžasný svět umění, 
který nabízí spoustu fascinujících příběhů, 
mnoho postav, se kterými se můžeme zto-
tožnit, a v neposlední řadě nádherné kres-
by. Totéž platí také o fenoménu anime, jak 
se nazývají filmy či seriály, které podle 
mangy vznikají. Navrhla jsem výuku toho-
to tématu, protože jsem s  mangou sama 
vyrostla a mrzí mě, že i v dnešní době je 
tato krásná forma umění často odsuzována 
jako pouhá hloupost pro děti. Komiksy, jak 
západní, tak i japonské, se plně vyrovnají 
knize, filmu nebo jakémukoli jinému mé-
diu. Snad každý alespoň jednou četl nebo 
viděl příběh, do kterého se vžil natolik, že 
na  chvíli zapomněl na  reálný svět a  jeho 
starosti. Komiksy se v tomto nikterak ne-
liší. V našem kroužku se tedy děti učí, jak 
mohou vytvořit takový příběh samy. Učí se 

základy kresby, např. anatomii, perspekti-
vu a práci se světlem, zkoušejí kreslit své 
oblíbené postavy, dozvídají se zajímavosti 
o  Japonsku a  vytvářejí zábavný kolektiv, 
do kterého se rády vracejí. Pokud se totiž 
chcete naučit kreslit, stačí jen vaše snaha 
a  zápal. Je pravda, že manga může kvůli 
svému charakteristickému stylu kresby 
působit cize a podivně, ale nebojte se ji po-
znat. Postavy v těchto příbězích prožívají 
podobné situace jako vy, a proto se v nich 
často najdete. Manga sice často bývá fan-
tastičtější než náš všední život, ale o to je 
také zajímavější. Nezáleží na tom, kolik je 
vám let, protože číst komiksy a naučit se 
je sami kreslit můžete v  jakémkoli věku. 
Proto bych vás ráda pozvala i  na  listopa-
dový workshop, který budeme v  Inspiru 
pořádat. Pokud jste začali být zvědaví, co 
ta manga vlastně je, pokud chcete třeba 
více porozumět oblíbené četbě vašich dětí, 
nebo pokud jste teenager, který přemýšlí 
o  vlastní tvorbě, určitě přijďte. Komiks 
a kresba jsou pro všechny, kteří mají zá-
jem, snahu a chut’ poznávat nové věci. Bu-
deme se na vás těšit.
 Přihlašování na Manga komiks 
workshop:
www.svcinspiro.cz/akce/1608-manga-ko-
miks-workshop

Za Mikulášem do Inspira
 Blíží se den, kdy chodívá svatý Miku-
láš se svojí družinou každý rok navštěvo-
vat děti. Již z dálky bývá slyšet jeho berla 
s  rolničkami a  děti zvědavě vyhlížejí bě-
lovlasého muže s plnovousem v dlouhém 
plášti a  vysokou čepicí. Pokukují také 
po andělovi, co má asi v košíku, a zároveň 
si hlídají bezpečnou vzdálenost od čerta.
 Pokud chcete letos svým dětem tento 
osobní zážitek dopřát, můžete v  sobotu 
2. 12. od 16 h navštívit Mikuláše v zahra-
dě Inspira. Každá rodina bude mít vyhra-
zený čas a  příležitost být s  Mikulášem 
o  samotě. Pro chvíli čekání budeme mít 
i něco teplého na zahřátí.
 Návštěvu je nutné si rezervovat i s kon-
krétním časem na  e-shopu Inspira www.
svcinspiro.cz. Rezervace bude spuštěna 
od 6. 11. 2023.

VZDĚLÁVÁNÍ

INSPIRÁCKÝ PODZIM
Veronika Kovářová, Dáša Lazarová

Manga workshopu.
Autor: Veronika Kovářová

Mikuláš na Inspiru. Foto: Libor Šuhajda

Ohřejte se s čertem Foto: Libor Šuhajda



TN 11/2023 19

INZERCE



TN 11/202320

NÁŠ ROZHOVOR

 Jako správná „náplava“ vstoupila Lenka Kon-
koľová (*1989) do  tišnovského společenského 
a kulturního dění teprve před rokem a půl. Za-
ložila a spustila v Jamném Dobrouček, klub pro 
rodiče a předškolní děti. Představila se na pódiu 
klubové scény kavárny Coffein jako písničkářka. 
Pro naše Tišnovské noviny se stala zprostředko-
vatelkou distribuce pro místní obyvatele v Pejš-
kově, kde bydlí. Proto jsme tuto energií sršící 
mladou dámu oslovili s žádostí o rozhovor a před-
stavení jejího příběhu. 

Lenko, když otevřu naše setkání pro naše 
čtenáře takhle od základu, my o Vás vlastně 
nic nevíme. Jaký je Váš životní příběh?
Já pocházím z východních Čech od Rychnova nad 
Kněžnou, z takové malé vesničky, kde už pomalu 
začínají Orlické hory, je to dědina úplně na konci 
světa. Jmenuje se Panská Habrová. Pokud znáte 
Poláčkovu knihu Bylo nás pět, tak tam se mluví o Habrovácích. 
Tak to jsme my. 
Z  Panské Habrové jsem ale odešla docela brzo, protože jsem 
studovala střední pedagogickou školu v Litomyšli a bydlela tam 
na  intru. Strašně se mi tam líbilo. Pak jsem chtěla jít studovat 
psychologii a to se nepovedlo, tak jsem si vybrala sociální peda-
gogiku a poradenství v Brně. To byla moje cesta na jižní Moravu. 
V návaznosti na to jsem pak absolvovala ještě magisterský stupeň 
oboru humanitní environmentalistika taky v Brně. 

Pedagožka z lesa
Takže pedagogika a  práce s  lidmi představují Váš domi-
nantní životní obor… 
Ještě v rámci studia jsem strávila nějaký čas v Holandsku a pak rok 
ve Francii jako au-pair, do toho jsem měla různé brigády v mateř-
ských centrech a ve školkách. Všechno to pořád směřovalo k pe-
dagogice, měla jsem pocit, že v práci s předškolními dětmi je moje 
životní poslání. Provází mě celý život a je to pro mě doslova vášeň. 
Vždycky když se něco zkoumalo a řešilo ve školkách, tak mě to 
strašně zajímalo. A  to ne až po  studiu, ale už v  těch osmnácti 
dvaceti letech. Jenže když jsem se reálně ocitla jako pedagožka 
v normální školce, tak jsem tam nemohla přežít. Bylo tam na mě 
moc dětí, a vlastně s nimi v tom počtu nešlo dělat dost dobře to, 
co jsem chtěla. 
Proto jsem začala hledat jiné cesty a alternativy. Jako první jsem 
objevila Montessori pedagogiku, ale ta mě zas tak neoslovila. 
Tak jsem se postupně přeorientovala na waldorfskou pedagogiku 
(výchovně-vzdělávací program vycházející z pedagogických zásad 
formulovaných rakouským filozofem a sociálním myslitelem Ru-
dolfem Steinerem – pozn. red.), která mi jako alternativní směr 
přijde hodně zajímavá hlavně ve spojitosti s  lesní pedagogikou. 
Tím se naplnil i ten můj záměr, se kterým jsem studovala envi-
ronmentalistiku.

S waldorfskou pedagogikou jste se seznámi-
la na takto orientovaných školách v Brně? 
Moje prvotní seznámení s waldorfem ve spojitos-
ti s lesní pedagogikou začalo na Kaprálově mlýně. 
To je středisko ekologické výchovy a  skautská 
základna zároveň. Tam fungovala lesní mateřská 
školka s waldorfskými prvky, kde jsem víc než tři 
roky pracovala. Musím přiznat, že nejdřív se mi 
to v lese s dětmi úplně nelíbilo. Nebyla jsem zvyk-
lá být s nimi v takto otevřeném prostředí, kde mo-
hou objevovat všechno samy, byla mi tam zima 
a taky jsem se o ně často bála, protože jsem ještě 
nevěděla, jak funguje bezpečné riziko, svobodná 
hra a vzájemný respekt ve vztahu pedagoga k dě-
tem. Ale je typické, že seznamování s novým jde 
postupně a až s odstupem člověk pochopí, proč je 
to tak, jak to je, a že je to tak správně.
Dále mě obohatila zkušenost z Francie, kde jsem 
měla možnost jako au-pair cestovat a navštěvovat 

různé waldorfské školy, a protože tam jsou tyto alternativní pe-
dagogické směry daleko více rozvinuté, tak jsem do jejich metod 
i daleko víc pronikla. Momentálně waldorfskou pedagogiku pro 
první sedmiletí studuji na asociaci waldorfských škol. 
Všechny tyto zkušenosti mě nakonec inspirovaly k  myšlence, 
že by bylo super založit něco jako mateřskou školu, která je zá-
roveň hodně venkovní, ale zase nemá úplně punkové podmínky. 
Aby byla prostě pěkně vybavená, do  stylu, který děti zněžňuje 
a nabízí možnost vést s nimi pohodlně pravidelné vnitřní aktivity 
(modelování, pečení, malbu akvarelem), ale zároveň aby byl pro-
stor být s dětmi hodně venku na zahradě i v  lese. To je taková 
moje vize, ale má zatím dost překážek. Takže myslím, že to je 
vize tak třeba na deset let. Náš Dobrouček je zatím taková prv-
ní vlaštovka a pořád ještě na té trochu punkové úrovni fungovat 
musí. Na druhou stranu mi přijde, že Tišnovsko je asi to nejlepší 
místo, kde bych tuhle vizi mohla postupně uskutečnit.

Nicméně svou vizí jste přenesla na Tišnovsko tak trochu 
nový pedagogický styl…
Tady je v tomto ohledu vlastně „tržní díra“. Waldorfská školka ani 
škola tady není, převládají tu školy principu Montessori. Takže 
když už moje děti měly rok a tři roky, tak jsem si řekla, že bych 
s tou svojí vizí mohla jít ven a budu si je k tomu brát s sebou. Tak 
jsme – už je to rok a půl – založili Dobrouček. Po formální stránce 
nám s tím pomohly někdejší představitelky spolku Vzdělávání pro 
život, který už byl řadu let neaktivní, když nám nabídly, abychom 
jej převzaly a svoje aktivity uskutečňovaly pod touto hlavičkou. 
Teď fungujeme jako klub pro rodiče s dětmi a z pedagogických 
koncepcí tady uplatňujeme propojení waldorfu, environmentální 
výchovy, lesní pedagogiky a trošku té intuitivní pedagogiky. Pořá-
dáme pravidelná setkávání, výlety, příměstské tábory, programy 
do školek, slavnosti a setkávání u ohně. Máme setkání vždycky 
v  pondělky dopoledne v  Jamném a  ve  čtvrtky dopoledne 

LENKA S MĚKKÝM „L“
O WALDORFU, PÍSNÍCH A VÁŠNI PRO PEDAGOGIKU

Vladimír Vecheta

Lenka Konkoľová.
Foto: radinný archiv
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v Kuřimi v Divizně. A nově od října nabízíme pravidelně dochá-
zejícím rodinám v Jamném i „úterní hlídáníčko“, kde pečujeme 
o děti (od dvou let) bez rodičů. Náš spolek má samozřejmě 
i odborné zastoupení, tak můžeme té naší malé skupině rodin po-
skytnout i odbornou pomoc. Máme zde psycholožku, terapeutku 
i pedagožku z Kuřimské waldorfské školy Divizna. 

I  když nyní působíte ve  více outdoorových podmínkách, 
vize do budoucna je přece jenom mít nějakou třídu v pev-
né škole…
Momentálně máme od města pronajatý pozemek v Jamném u ná-
drže blízko lesa. Nyní tam máme umístěnou malou maringotku, 
kterou jsme pořídili z darů od přátel a známých. Zrekonstruovali 
a vybavili jsme ji díky dárcům i díky dotacím z města Tišnova a Ji-
homoravského kraje, za což jsem velice vděčná. Teď máme moc 
příjemné místo, ale má to své limity. Je to tudíž za mě dočasný 
prostor pro naše fungování, a kdybychom se měli zvětšovat, tak 
se budeme muset nejspíš přesunout někam jinam.

Tohle může být výzva k zamyšlení třeba pro starosty okol-
ních obcí, jestli by pro ně nebylo zajímavé dát vám nějaký 
prostor…
Mně je jasné, že když už je tu něco zajetého a je vidět, že to lidi 
zajímá a že to funguje, bude domluva snazší, než když jsem začínala  
a obce nevěděly, odkud jsem sem spadla a co vlastně chci. Tím, 
že tady poblíž v Kuřimi působí Základní škola Divizna jako waldorf-
ská škola, tak nechci do budoucna budovat školu, ale třeba jenom 
jednotřídní školku nebo dětskou skupinu, kde pak bude možnost 
pro rodiny navázat v Kuřimi. To si umím moc dobře představit. 

Na Tišnovsku působí ještě další podobné organizace jako 
Lesní rodinný klub Kalužníček nebo Ekoporadna. S těmi 
jste také v kontaktu?
Samozřejmě. S Adélou Nešporovou, která vede Kalužníček, jsem 
od počátku konzultovala organizační věci a hodně mi v tomto ohle-
du pomohla. Navzájem se synchronizujeme, kdy plánuje akce ona 
a kdy já, abychom se nekřížily. Spolupracujeme takto i s Ledňáč-
kem, se Studánkou a dalšími spolky na Tišnovsku. Letos už po-
druhé jsme měli program pro děti v městské knihovně. Všichni re-
spektují, že já jsem tak nějak více začala s waldorfem a ostatní lesní 
školky mají jiné zaměření a koncepce nebo je různě kombinují. 

V samotné kuřimské waldorfské škole nemáte tendenci se 
víc ještě uplatnit? Nebo třeba v Brně? 
S pedagožkami z waldorfské školy v Brně se potkávám na wal-
dorfském kurzu v Praze, který momentálně dostudovávám, ale 
jezdit pracovat z Pejškova do Brna se mi nechce. Navíc si myslím, 
že tento typ školy nejlépe funguje v rámci malé komunity, kdy 
se potkáváme třeba s dvaceti rodinami. Model prostředí obrov-
ské školy, spousty tříd, tam už mi přijde, že to nelze dělat tak 
přátelsky, jak to mám ráda. Umím si představit, že možná budu 
učit třeba nějakou hudebku v Kuřimi, ale já jsem zaměřená na ty 
předškolní děti a mě už to tak baví. Pro mě je prostě tenhle věk 
asi ideální.

Na Pejškově jako odedávna
Jak jste se ocitli tady na Pejškově?
Když jsem se vrátila z Francie, usadili jsme se s přítelem Luká-
šem v Brně. Akorát že já byla v Brně trochu zoufalá, zrovna jsem 
studovala enviro, pracovala v lesní školce a neuměla jsem si před-
stavit žít nadále a pak třeba i s dětmi ve městě. Tak jsme chodili 
podle inzerátů hledat, kde bychom mohli bydlet. Až nám jednou 
kamarádi poradili, at’ si uděláme výlet do Pejškova. My sem nešli 
hledat dům, ale jak jsme tudy procházeli, tak říkám, že to je nej-
hezčí vesnice, kterou jsme kdy objížděli. A zrovna ten den jsme 
tady našli, že se prodává po panu Peškovi stará chata. Tak jsme ji 
vzali. Měli jsme přitom víc štěstí než rozumu. Bylo to těsně před 
covidem, takže jsme sbalili kufry a tehdy dvouletou starší dceru 
Inku a během karantény se tady rovnou usadili. 
Během rekonstrukce jsme na rok přesídlili do Tišnova, což bylo 
pro mě zase moc objevné. Seznámila jsem se tady se spoustou 
maminek, které se ke mně pak připojily, když jsme založili Dob-
rouček. Taky jsem poznala Studánku a nabídku Inspira a začala 
jsem se tady cítit jako doma.

Co přijetí místních? My „náplavy“ to občas nemáme jedno-
duché… 
My jsme takoví lidumilové. Použila jsem zkušenost z  mojí rodné 
malé vesničky, ze které pocházím. Obešli jsme všechny sousedy 
a se všema se zdravíme a bavíme a myslím, že máme dobré vztahy. 
Funguje tu osadní výbor, kde se pravidelně potkáváme. I když máme 
rozdílné názory, tak si prostě umíme pomoct. Takže jsme se tady 
dobře, fakt moc dobře zabydleli, až mi přijde, že tady odsaď jsme. 

Ze setkání klubíku Dobrouček v Jamném. Foto: archiv Dobroučku

Ze setkání klubíku Dobrouček v Jamném.  Foto: archiv Dobroučku
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Písničkářka
Druhá oblast, ve které jste se na Tišnovsku už představila, 
je zpěv a umění… 
Umění a hudba s  tou mojí pedagogikou hodně souvisí. Já jsem 
zpívala od mala, už někdy od čtyř let, kdy paní učitelka ve školce 
řekla mojí mámě, že čistě zpívám. Je to asi dar. Se svojí vlastní 
tvorbou jsem ale vyšla ven až teď, potřebovala jsem k tomu do-
zrát.

Takže jste dosud sólově nevystupovala?
Dřív jsem zpívala hlavně v pěveckých sborech. Byla jsem i v hod-
ně hudebních projektech nebo různých kapelách, párkrát jsem 
hrála v cizině na ulici nebo přátelům u ohně. Až když jsem měla 
ty moje dvě malý holky a na sbor ani na kapely v Brně nezbyl 
moc čas, jsem si říkala, že by bylo přece fajn, kdybych nehrála 
jen doma v pokojíčku pro sebe, ale víc to sdílela s lidmi. Začala 
jsem tedy realizovat to, po čem jsem dlouho a tak trochu skrytě 
toužila, ale nikdy si na to nenašla prostor.

Váš první sólový koncert se odehrál v  kavárně Coffein 
u kina v loňském roce
Jakmile jsem se odhodlala, tak už stačilo strašně málo. Coffein mi 
přišel ideální, protože jsem tam už dřív pár koncertů viděla a líbí 
se mi atmosféra malých kaváren. Šla jsem za obsluhou, zeptala 
se, jestli bych tam mohla mít koncert. „Jasně…“ zněla odpověď. 
A pak to už jelo a najednou jsem byla na plakátech... Ale bylo to 
dobrý a dobře to dopadlo. Když člověk vystupuje a  je na pódiu 
najednou úplně sám, tak je to fakt posvátný okamžik.

A tajemství vstupu na cestu písničkářky? 
Skládat první texty jsem začala už někdy v patnácti, ale dotvářím 
si je postupně až teď. Nejvíc mě před pár lety inspiroval koncert 
Phillipa Brackena v úplně malinké kavárně v Brně. Zpíval sám 
s kytarou svoje vlastní písničky a bylo to tak citlivé, autentické 
a zároveň silné vystoupení, že jsem si u poslechu říkala, že s tím 
taky jednou musím takhle ven, protože je úžasný, co může s lidmi 
udělat hudba, jakákoliv. Přitom tam měl pár lidí a já si uvědomila, 
že vystoupení nemusí být pro davy, že je to o tom poslání, auten-
ticitě a o té zprávě, kterou chce hudebník vyjádřit a předat.
V říjnu hostil Coffein Váš druhý koncert, a to spolu s Evou Krato-
chvílovou, který jste zaměřili výhradně na vlastní tvorbu. 
Eva je moje kamarádka a my si předem řekli, že to bude výhradně 
z vlastní tvorby. Za mě se v hudebním vyjádření docela výrazně 

lišíme, ale nakonec se to pěkně propojilo a myslím, že si dvojkon-
cert někdy zase zopakujeme. Eva představila svou kolekci písní 
s podtitulem „Simple love songs“ a na koncertě hrála na klavír, 
zpívala a vystupovala spolu s cellistou Břetislavem Vybíralem ml. 
Já zatím zpívám a hraju na kytaru sama a mám to tak ráda, pro-
tože je pak to moje sdělení za mě čistší. Jsem si navíc sama svým 
pánem a můžu zkoušet, kdy zrovna chci a potřebuju a kdy mi to 
moje děti dovolí, což je málokdy. Moje písničky jsou o pomíjivosti 
života, o mně a o nutnosti nadhledu a neustálém hledání se a hle-
dání smyslu života. Někdo mi řekl, že je to šanson mixlý s folkem.

Něco málo ze soukromí na závěr
Co Vaše koníčky a zájmy? Máte nabitý život...
Moje rodina, hudba a  Dobrouček mě momentálně občerstvují 
úplně nejvíc a  prostřídávání rolí s  tímto souvisejících je někdy 
oříšek, ale dáváme to snad dobře. 
Jinak toho mám hrozně moc, co mě baví... Ráda tvořím, ráda jsem 
v přírodě, čtu, miluju se setkávat s lidmi, ráda chodím na koncer-
ty, ale miluju i jen tak být doma se svými dětmi, to je úplný dar! 
Vybíjím i nabíjím se sportem, někdy mám pocit, že kdybych si 
nešla zaběhat, tak to někdo odnese.

V mnohém ohledu jste inspirativní žena...
Hodně známých mi říká, že je inspiruju k tomu, aby si taky rea-
lizovali svoje sny. To mě těší. U mě to taky tak funguje, že mě 
inspirují aktivní a otevření lidé kolem mě, ale zároveň se od dru-
hých učím zpomalovat a občas se i zastavit. To je největší výzva. 
Teď v zimě mi to snad půjde líp. 

Vaši rodinu tvoří vedle dvou dcer Inky a Thei samozřejmě 
i Váš muž Lukasz.
A to jsem chtěla vyslovit jako poděkování na závěr: nic bych ne-
mohla dělat, kdybych neměla podporu svého muže. Lukasz je aj-
t’ák a pracuje na vývoji her. Takže je to u nás takový paradox: on 
táhne děti k počítači a snaží se vymyslet, jak je k němu dostat. 
A já se snažím vymyslet, jak je od toho počítače dostat co nejdále. 
No, ale on za to aspoň dostává dobré peníze. Já se zatím trošku 
vezu. Proto to, že můžu dělat moje dobrovolný a umělecký aktivi-
ty a můžu rodinám s dětmi poskytovat zázemí, je taky dost díky 
němu. Dělá mi velmi dobrý background a bez něj bych tady určitě 
neseděla tak nadšená jako teď.

Koncertní vystoupení v Litomyšli. Foto: Tereza Jiroušková TJFOTO

Ze setkání klubíku Dobrouček v Jamném. Foto: archiv Dobroučku
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Městské kulturní středisko Tišnov vyhlašuje
výběrové řízení pro obsazení pozice 

ekonom/ka a mzdový/á účetní
 

Náplň práce: 
• kompletní účetní agenda ve spolupráci s účetní kanceláří, 

dohled nad hospodařením a účetnictvím,
výstupy na žádost vedení, účetní práce

• kompletní samostatné zpracování mzdové agendy,
měsíční i roční činnosti

• samostatné vedení personální agendy, evidence, pohyby, 
inventarizace majetku, odpisy, cestovní příkazy, registr smluv

Požadavky: 
• min. SŠ vzdělání s maturitou, nejlépe ekonomického směru

• praxe ve mzdovém i finančním účetnictví podmínkou
• uživatelská znalost práce na PC,
znalost programu Gordic výhodou
• komunikativnost, samostatnost,

manuální zručnost a ochota učit se novým věcem

Náležitosti přihlášky:
• motivační dopis v délce max. 1 strany A4, 

strukturovaný životopis
• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů

pro účely tohoto výběrového řízení 

Přihlášky podávejte do 16. 11. 2023 písemně, a to buď 
e-mailem na mzdy@kulturatisnov.cz,

nebo poštou na adresu MěKS, Mlýnská 152, 666 01 Tišnov.

Městské kulturní středisko Tišnov vyhlašuje výběrové řízení na

pronájem a provozování prostoru kavárny Coffein
v objektu Městského kulturního střediska Tišnov na ulici Mlýnská 152, Tišnov

Předmětem plnění je zajištění provozu, správy a údržby nebytového prostoru (stávající kavárny Coffein) a zabezpečení služeb
při kulturních akcích konaných v Městském kulturním středisku Tišnov nebo pořádaných Městským kulturním střediskem Tišnov.

Požadavky a podmínky vyhlašovatele
• zajištění celoročního pravidelného provozu kavárny – baru s vysokým provozním standardem odpovídajícím potřebám kulturního zařízení 

(personál, služby, sortiment, kultura oblékání a vystupování personálu); otevírací doba minimálně středa – neděle
• zajištění provozu kavárny – baru v souvislosti s pořádáním kulturních akcí v budově Městského kulturního střediska Tišnov

• součinnost s pronajímatelem umožňující pronajímateli pořádat v pronajatém prostoru své kulturní akce
(výstavy, koncerty, přednášky, besedy, autorská čtení apod.)

• spolupráce na kulturních akcích pořádaných Městským kulturním střediskem

Smluvní podmínky nájmu: 
• nájem na dobu neurčitou, nájemné v ceně v místě obvyklé (10 000 Kč/měsíc)

• úhrada služeb a energií
• výpověď bez udání důvodu s výpovědní lhůtou v délce 3 měsíců 

• výpovědní lhůta 1 měsíc při opakovaném porušení smluvních podmínek 
• kauce ve výši 3 měsíčních nájmů

Nabídka musí být doručena nejpozději do 30. 11. 2023 poštou nebo osobně do 30. 11. 2023 do 10.00 hod. na níže uvedenou adresu: 
Městské kulturní středisko Tišnov, Mlýnská 152, 666 01Tišnov 

Hodnocení nabídek bude provedeno hodnoticí komisí na základě předloženého konceptu provozu
a na základě ekonomické a provozní výhodnosti nabídky. 

Kompletní informace o výběrovém řízení, jeho podmínkách (včetně dalších podmínek nájemní smlouvy), náležitostech nabídky
a způsobu hodnocení nabídek naleznete na webu www.mekstisnov.cz v sekci Aktuality nebo získáte na telefonním čísle 737 156 282. 

Zadavatel si současně vyhrazuje právo neuzavřít smlouvu s žádným z uchazečů
a kdykoliv do podpisu nájemní smlouvy toto zadávací řízení bez udání důvodu zrušit.

MěKS Tišnov vyhlašuje
výběrové řízení pro obsazení pozice

 

vedoucí týmu údržby
 

Náplň práce: 
• organizace týmu údržby a úklidu, personální zajištění, pláno-

vání směn, zadávání úkolů,
plánování a kontrola čerpání rozpočtu

• pravidelná kontrola a údržba všech objektů MěKS
• technické zajištění, osvětlení a ozvučení akcí,

chystání pódia, stěhování aparatury a dekorací pro divadla, 
spolupráce s ostatními středisky a vedoucími MěKS

Požadavky: 
• SŠ vzdělání, pokročilé používání MS Office

• samostatnost, šikovnost, manuální zručnost,
fyzická zdatnost

• podmínkou aktivní řidič, ŘP sk. B, čistý trestní rejstřík
• podmínkou časová flexibilita, ochota akceptovat netradiční 

pracovní dobu – večer, víkend

Náležitosti přihlášky:
• strukturovaný životopis a písemný souhlas

se zpracováním osobních údajů 

Informace o uvedené pozici poskytuje Tomáš Denéf,
tel.: 737 789 273, tomas.denef@kulturatisnov.cz.

Přihlášky podávejte nejpozději do 20. 11. 2023,
poštou na adresu MěKS, Mlýnská 152, 666 01 Tišnov,

nebo e-mailem na mzdy@kulturatisnov.cz.M
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 Tišnovské noviny mají za sebou historii 54 let. Za dobu svého 
vycházení vystřídaly řadu redaktorů, autorů, komisí i vedení měs-
ta. Vystřídaly také několik různých názvů, proměnily se ve formá-
tu, barevnosti i stylu podávání informací. Rozsah a obsah se často 
měnily podle aktuálního autorsko-redakčního kolektivu, zájmů 
vedení města nebo ekonomických či marketingových záměrů. Co 
je však až s podivem a v čem si zaslouží ocenit práce všech, kteří 
se na jejich kontinuitě podíleli navzdory nejrůznějším tlakům, byl 
jejich regionální charakter a naučný dosah, s nimiž byly před 
desítiletími založeny a  stále bohatě a  erudovaně zásobovány. 
„Historicky považuji vydávání tišnovského zpravodaje za geniální 
nápad a pánů zakladatelů si v tomto směru velmi vážím,“ shrnuje 
stopu Tišnovských novin dr. Josef Zacpal. „Je to i z mého muzej-
ního pohledu obrovský informační zdroj. Tišnov si to s  ohledem 
na kulturní tradici zasloužil.“ 
 V reakci na modernizaci sdělování a předávání informací, je-
jíž součástí je i debata o účelnosti a udržitelnosti stále stejného 
stylu přípravy a vydávání Tišnovských novin ve stávající podobě, 
naše redakce také přemýšlí o budoucnosti na straně jedné a lis-
tuje dosavadním archívem na straně druhé. Výtahy z vydání před 
padesáti lety zásobuje naše čtenáře Václav Seyfert již poslední tři 
roky. Mne však v tomto ohledu zaujala vnější stránka novin, tedy 
jak se proměňovala jejich podoba, jejíž reflexí může být zajímavá 
inspirace i pro úvahy nad budoucí podobou a zpracováváním toku 
domácích informací a  tišnovského magazínu, at’ už mu budeme 
říkat v příštích letech jakkoliv. 

Na cestu v roce 1970
 „S nastávajícím novým rokem se Vám dostává do rukou také 
náš Kulturní zpravodaj v nové podobě. Nové nejen úpravou a vý-
stižnějším názvem – Naše Tišnovsko, ale hlavně svým obsahem, 
který je – a napříště vždy bude – volen tak, aby zaujal nejen Tišno-
váky, ale i občany z okolí. Kulturní zpravodaj, který Vás doposud 
informoval o nejdůležitějších událostech a podnicích v Tišnově, zís-
kal si značnou popularitu. Naše Tišnovsko hodlá tento spolehlivý 
základ dobré tradice rozvíjet. … bude přinášet regionální historické 
a vlastivědné zprávy, náš medailónek Vás seznámí s význačnými 
osobnostmi Tišnova, budete informováni o  našich společenských 
organizacích, o sportu a tělovýchově na Tišnovsku, dozvíte se zají-
mavosti … našeho města, nebudou chybět ani rubriky společenské 
… takže každý čtenář zde najde nejen důležité informace, ale i ,čte-
ní pro sebe‘, podle svého zájmu.“

 První úvodník prvního čísla prvního ročníku vydaného v lednu 
1970 vytyčil program, pod nějž se redakční tvůrci Tišnovských 
novin mohou podepsat i dnes. Jak ale z první věty vysvítá, maga-
zínové vydání mělo ještě před vznikem svého předchůdce: Kul-
turní zpravodaj. Dle vzpomínky Václava Seyferta to byl zdarma 
poskytovaný program kulturních akcí na příslušný měsíc a měl 
formát zhruba dvojlistu. Tento pionýrský publikační krok v rámci 
informování občanů Tišnova pak rozšířil v roce 1969 o myšlenku 
obsažnějšího zpravodaje Miroslav Pavlík. Jeho iniciativu schválila 
Rada města s tím, že v lednu 1970 vyšlo první vydání. 
 Oficiální název zněl Kulturní zpravodaj Naše Tišnovsko. 
Měl formát A5, dvanáctistránkový rozsah a černobílé provedení. 
Vydavatelem byl Městský národní výbor Tišnov a tisk realizovala 
Grafia 11 Dolní Kounice. Zpravodaj vycházel jako měsíčník dva-
náctkrát do roka a byl v prodeji za 1 Kčs. Už od samého založení 
pravidelného zpravodaje se objevovaly nepravidelnosti v rozsahu 
vydání. V této fázi tak při bohatším obsahu narostla některá čísla 
na šestnáct stran. Parametry si zpravodaj podržel do roku 1972, 
kdy pravidelných dvanáct vydání doplnilo jedno zvláštní šestnác-
tistránkové číslo k objevu Královy jeskyně. 

Tišnovský kulturní zpravodaj
 Od  ledna 1973 došlo ke změně názvu na Tišnovský kulturní 
zpravodaj. Formát, provedení, četnost vydání ani cena se nemě-
nily, jen rozsah stran občas kolísal. Pod vydavatelství se nyní po-
depisovala Kulturní a školská komice MěstNV. Měnila se ale prů-
běžně grafika titulní strany, zřejmě jak redakce zkoušela z roku 
na rok různé verze. Až ta z roku 1975 vydržela čtyři roky. Její 
redesign přišel v  lednu 1979 na  zahájení X. ročníku vydávání 
zpravodaje. Ještě předtím, v  roce 1978, se objevila v pravidel-
nosti jedna novinka – prázdninové/letní dvojčíslo. 

REDAKČNÍ TÉMA

TIŠNOVSKÉ NOVINY
V PROMĚNÁCH DESÍTILETÍ

Vladimír Vecheta

Ze vzpomínek redaktora Václava Seyferta: 
Poprvé jsem ve svém životě dostal možnost podílet se na obsahu a tvorbě Tišnovských novin jako student gymnázia v roce 1974 a v re-
dakčním kolektivu jsem setrval do roku 1982. Hlavní slovo tu měli ti, kteří tiskovinu v druhé polovině roku 1969 zakládali: zpočátku přede-
vším Miroslav Pavlík, o něco později Karel Fic, z dalších mi utkvěli v paměti zejména Josef Ondroušek a Josef Ptáček, v závěru období 
i Miroslav Makovský. Hojně ještě psával již nemocný archivář Jan Hájek a občas dodal svůj příspěvek i Václav Borek, který byl nejvíce činný 
v samotných počátcích zpravodaje. Dobrou duší kolektivu byla tajemnice Jana Vavřinová. Formálně vedl celou sestavu Ladislav Štejgerle, 
jmenovaný do čela tehdejší „radnicí“. Scházeli jsme se jednou až dvakrát měsíčně v jedné z kanceláří na radnici. Byla to doba, kdy všichni 
výše jmenovaní buď psali články nebo fotografovali, takže se z jejich rukou sebraly dodané příspěvky a zakreslovala se maketa připra-
vovaného čísla. Takto dodaný obsah doplňovaly případné materiály od čtenářů a kulturní program na nejbližší měsíc. 

Tišnovsko z roku 1970 a 1973.
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 V roce 1980 vlivem stále se rozšiřujícího počtu stran jednotli-
vých vydání vzrostla prodejní cena zpravodaje na 2 Kčs. Dobovou 
stopou se také stala změna v podpisu vydavatele na „Měst NV 
a MěV KSČ“, přičemž vyšlo i jedno zvláštní vydání Socialistické 
budování Tišnova v letech 1945–1980. V roce 1981 to byla o něco 
zábavnější příloha Silvestrovské Tyšnovsko. 

Tišnovsko
 Rokem 1982 se začíná nová kapitola zpravodaje. Na nově vy-
vedené titulce se skvěl i nový název Tišnovsko v grafické podo-
bě téměř loga, které se pak uchovalo v užívání pro vlastivědný 
obsah až do roku 2001. Zde lze zároveň najít počátek zlidovění 
názvu, který se udržel pro naši tiskovinu přes všechny další změ-
ny v povědomí čtenářů dodnes! Autoři nové podoby byli zřejmě 
tak nadšeni, že úplně zapomněli na  podtitul. Ten se objevil až 
v únorovém vydání v podobě Zpravodaj MěstNV a MěV KSČ 
v Tišnově. Standardní rozsah vydání už byl 20 stran, prodejní 
cena 2 Kč, i když formát stále zůstával A5 v černobílém provede-
ní, měsíční frekvencí vydávání a letním dvojčíslem. V této podobě 
vycházelo Tišnovsko až do konce roku 1989 včetně. V roce 1985 
obohaceno o dvě přílohy – Tišnov v boji za svobodu 1939–1945 
a  1945–1985 Čtyřicet let mírové výstavby Tišnova. Jako anomá-
lii lze označit, že v  roce 1986 vyšlo dvojčíslo červen–červenec 
na rozdíl od běžného dvojvydání pro prázdninové měsíce. 
 Turbulence závěru roku 1989 se projevily až v lednovém vydá-
ní 1990. Titulka Tišnovsko zůstala, změnil se podtitul na Zpra-
vodaj občanů města. Také vydavatel se nyní tituloval Městský 
úřad v Tišnově, vydávání řídil „kolektiv redakce“ a cena vzrostla 
na 3 Kčs. Ročník byl obohacen o přílohu 20 let Tišnovska. Když 
v roce 1991 z titulní strany úplně zmizel podtitul, bylo to předzna-
menáním významnější změny ve vydávání.

Tišnovské noviny
 Ta přišla s lednovým číslem roku 1992 a byla vskutku revoluč-
ní. Jak vysvětluje redakce v úvodníku, „definitivní podoba infor-
mačního zpravodaje vznikla po dlouhých úvahách, s využitím zku-
šeností vlastních i dalších moravských měst, a také s přihlédnutím 
k podnětům řady tišnovských občanů“. První viditelnou změnou 
byl název, který odteď zněl Tišnovské noviny, s podtitulem List 
všech obyvatel města. Zpravodaj se změnil ve čtrnáctideník 
s výjimkou letních měsíců, kdy v červenci a srpnu mělo vyjít vždy 

jen jedno měsíční vydání. Formát zůstal sice A5, titulní strana do-
stala (jedno)barevný odstín písma, změnila se i výroba, když se na-
příště noviny tiskly v Tišnově v tiskárně Bethania na Cáhlovské. 
Prodejní cena se vrátila ke 2 Kčs, byla zavedena placená inzerce. 

Tišnovské noviny vs. Tišnovsko
 Kontinuitou s  dosavadním zpravodajem bylo zavedení přílohy 
Tišnovsko – vlastivědný čtvrtletník, který vycházel čtyřikrát 
do roka (jarní, letní, podzimní a zimní). Došlo zde však ke kuriozní-
mu rozdvojení číslování ročníků. Jak později redakce zdůrazňovala, 
„Tišnovské noviny NEJSOU Tišnovsko“, čímž měla na  mysli, že 
městská rada v roce 1992 stvořila úplně nový zpravodaj, který je 
tak kvalitativně jiný, že si dokonce zaslouží nové číslování ročníků. 
Nakolik je v tomto tvrzení přítomno trochu nadhodnocené nabub-
řelosti, faktem je, že v roce 1992 nacházíme v podtitulu zpravodaje 
najednou „ročník II.“. Toto číslování provází Tišnovské noviny až 
do současnosti, kdy v roce 2023 uvádíme „ročník XXXIII.“, ačkoliv 
zpravodaj vychází již 54. rok. Číslování od prvního skutečného roč-
níku si ovšem zachovala příloha Tišnovsko, která měla v roce 1992 
uvedeno XXIII. ročník. V tomto číslování vydržela až do roku 1999, 
kdy bylo XXX. ročníkem oficiálně vydávání „Tišnovska“ ukončeno. 

… do každé rodiny
 Další (po)krok potkal Tišnovské noviny v  roce 1995. V  led-
novém vydání se v  podtitulu objevilo „Městský zpravodaj“ 
a v hlavičce slogan do každé rodiny. To byl počátek dalšího re-
volučního posunu, který se v praxi uchoval až do dnešních dní: 
distribuce zpravodaje zdarma do všech domácností města. 
Jak vysvětlil v úvodníku místostarosta František Svoboda, stalo 
se tak „po  zvážení všech možností, jak Vás kvalitně informovat 
o všech důležitých momentech v životě města, o našich záměrech 
i výsledcích činnosti zastupitelstva a úřadu… vzhledem k nedosta-
tečnému ozvučení města městským rozhlasem, jeví se toto řešení 
jako jediný způsob, jak Vám poskytnout kvalitní informace ,přímo 
od pramene‘. Chceme tím předejít zbytečným dohadům, fámám, 
zkresleným informacím šířícím se ústním podáním a rovněž ná-
sledným polemikám a  obviňováním.“ Výhody tohoto přístupu, 
který je v následujících letech neustále napadán, at’ už jako forma 
plýtvání nebo neopodstatněný populismus vedení města, vystihl 
nicméně první úvodník i jako lepší způsob informování občanů ze 
strany úřadu o povinnostech a právech, prezentace aktivit míst-

REDAKČNÍ TÉMA

Tišnovský kulturní zpravodaj z roku 1974 a 1975. Tišnovský kulturní zpravodaj  1979 a  poslední Tišnovsko z roku 1998.



TN 11/202326

ních spolků a organizací, a v neposlední řadě jako „výjimečná 
příležitost všem inzerentům“. 
 Tišnovské noviny nadále vycházely jako čtrnáctideník, ve for-
mátu A5, víceméně černobílé podobě, přičemž rozsah značně 
kolísal od 8 do 20 stran. V roce 1995 vycházely dokonce tištěny 
na sběrovém – recyklovaném papíře. Prodejní cena opět posko-
čila na 3 Kč. Jako šéfredaktorka je řídila Ing. Zd. Brzobohatá. 
V této podobě a nastavení víceméně zůstaly až do roku 2007.
 Z kopce to ale šlo s vlastivědným čtvrtletníkem Tišnovsko. To 
se stalo monotematicky zaměřeným na historii. V roce 1995 ještě 
vyšlo čtyřikrát do roka, ale dostupné bylo za 5 Kč. V dalším roce vy-
šlo už jen dvakrát jako dvě dvojčísla, v roce 1998 jen jednou a cena 
rostla na 15 Kč. V roce 1998 ještě dvakrát a v roce 1999 naposled. 
V č. 6/2001 Tišnovských novin bylo na dotazy čtenářů oznámeno, 
že příloha Tišnovsko již nevychází. Navzdory tomu se v tomto roce 
znovu objevily, ale už v běžném obsahu novin vlastivědné příspěvky 
označené opět logem „Tišnovsko“. Byla to ale již jen labutí píseň.

Restart 
 V  letech 2002 a 2003 zaznamenaly noviny určitou krizi. Jak 
zmiňuje Václav Seyfert, „postupně mizeli stálí píšící redaktoři 
a  dávaly se převážně dohromady materiály, které došly poštou 
od čtenářů nebo náhodných přispěvatelů. K tomu přibyly úřední 
informace z radnice, které zabraly vždy značnou část čísla, a nově 
podle očekávání také reklamy a inzerce“. Obsah novin měl mini-
mum naučných textů, obrovským způsobem ale narostl objem 
inzerce, který u některých čísel tvořil i více jak 50 % stran vydání. 
V tu dobu se řízení redakce ujal PhDr. Karel Fic. Zřejmě jeho 
přičiněním se v roce 2004 objevilo na titulce znovu logo „Tišnov-
sko“ a obsah doznal oživení. Např. začalo vycházet Kalendárium, 
které se v novinách udrželo dodnes. V roce 2005 bylo po náhlém 
úmrtí Karla Fice svěřeno řízení redakce dr. Josefu Zacpalovi.

Zpravodaj města Tišnova a okolí
 V lednu 2008 vyšly Tišnovské noviny opět v novém vizuálu. 
Dostaly barevnou obálku s novou hlavičkou, podtitulem Časopis, 
později Zpravodaj města Tišnova a okolí. Změny souvisely i s no-
vým vydavatelem, jímž se stala Reakce. Redakci však nadále 
řídil dr. Zacpal, a jistě díky němu bylo opět na titulce přítomno 
logo „Tišnovsko“. To zde však vydrželo jen do června t. r., kdy 
bylo opět vymazáno. Při stále stejném A5 formátu značně narostl 
rozsah, který se pohyboval v rozpětí 28–40 stran. Několik let se 
držela prodejní cena výtisku na 5 Kč. 

Velký formát pro Tišnovské noviny 
 V historii vydávání jsme dokráčeli na práh posledního desíti-
letí, kdy se lednem 2013 zcela zásadním způsobem změnila je-
jich tvář. Noviny „… budou nyní vycházet ve zcela novém formátu 
(A4), s novou grafikou, a především pak jako celobarevné. I díky 

rozšíření obsahu se z  Tišnov-
ských novin stane měsíčník. 
Uvedené změny by měly přinést 
především zkvalitnění tohoto 
městského zpravodaje,“ vysvět-
lil v úvodníku tehdejší starosta 
Jan Schneider. „Tišnovské no-
viny se nyní budou více věnovat 
historii města včetně různých 
tematických příloh a  příběhů 
na pokračování nebo popisovat 
přírodní a kulturní zajímavos-
ti v našem městě a jeho okolí…, 
aby občané každý měsíc obdr-
želi do  své schránky kvalitní 
magazín, ve  kterém si počte 
doslova celá rodina.“
 Vedle nové podoby získaly 
Tišnovské noviny od  února 
2013 i  samostatnou dvanáctistránkovou přílohu Kam v  Tišno-
vě. Grafikem byl Tomáš Vejmelka, tisk realizovala nadále Reakce 
a  redakci až do  konce roku 2014 řídil dr. Zacpal. Navzdory ra-
dikální změně byly noviny nadále distribuovány do  tišnovských 
domácností bezplatně a uchovaly si i prodejní cenu 5 Kč. 
 Od konce roku 2014 nastalo v redakční práci rychlejší střídá-
ní několika editorek i grafiků, tisk přešel na brněnskou tiskárnu 
SAMAB press, od února 2015 začala Tišnovské noviny formálně 
řídit nově ustavená Komise pro komunikaci a média. V roce 
2016 bylo do rytmu měsíčního vydávání opět zařazeno letní dvoj-
číslo. Noviny také postupně nabíraly na  rozsahu od  40 do  48 
stran na číslo. S tím vzrostla i prodejní cena nejprve na 10 Kč, 
v roce 2016 už na 20 Kč. 

Současná tvář
 „Na začátku roku 2016 došel kulturní úsek tišnovské radnice 
k  závěru, že by měsíčník potřeboval stálého redaktora,“ vzpomí-
ná Václav Seyfert, „který bude nikoliv sbírat došlé příspěvky, ale 
z vlastní iniciativy psát materiály z historie i současnosti. V té době 
jsem do vod Tišnovských novin vstoupil podruhé – řídila je tehdy 
(stejně jako dnes) mediální komise, jejíž členové se ale do tvorby ob-
sahu víceméně nijak nezapojovali a pouze posuzovali dodané texty. 

REDAKČNÍ TÉMA

„Situace z doby mého působení se se současností nedá vůbec 
srovnávat,“ reviduje své vzpomínky tehdejší „šéfredaktor“ Josef 
Zacpal. „Žádný redaktor tehdy neexistoval, ani nic trošičku po-
dobného, scházeli jsme se vždycky k tomu, co se sešlo, a s tím 
jsme pracovali. Byl to neustálý boj o  udržení se ve  finančních 
hranicích a taky o příspěvky. Občas něco napsat, co by vybočilo 
z  běžného informačního rámce, bylo ochotno jen pár lidí. Zato 
kritiků a připomínkařů, co by mělo být či co je špatně, bylo hodně. 
Někdy stačilo se projít městem...“

Tišnovské noviny z roku 1992 a  z roku 1998.

Tišnovské noviny z roku  2008.
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Vydávání nově nespadalo přímo pod město, nýbrž je zastřešovalo 
Městské kulturní středisko.“ 
 Poslední velkou změnu přinesl rok 2018–19. Od září 2018 se 
noviny prezentovaly novou grafikou z ruky Kateřiny Válkové, kte-
rá je grafičkou Tišnovských novin dosud. Když pak v únoru 2019 
nastoupil na vedoucí pozici produkčního MěKS se zodpovědností 
za Tišnovské noviny Pavel Hanák, vnesl do principů vydávání no-
vin viditelnou profesionalizaci redakčních činností, jak zmiňuje 
Václav Seyfert. „Práce dostala jasný řád, každé číslo mělo své stálé 
rubriky, grafice se začala věnovat speciální odbornice. Členové ko-
mise měli možnost v předstihu připomínkovat už graficky zalome-
né a vysázené číslo, rozšířily se korektury. Vedoucí sám přispíval 
svými materiály a aktivně usměrňoval obsah každého čísla. Z této 
jeho tehdejší činnosti těží noviny prakticky dodnes.“ 
 Jednou ze změn byl i výběr nového poskytovatele polygrafic-
kých služeb, jímž se od května 2019 stalo Tisk centrum v Mora-
vanech. Noviny se mimo učesání obsahu stabilizovaly na úctyhod-
ném rozsahu 64 stran. 
 Od prosince 2019 je práce redaktora a editora zaštítěna mojí 
maličkostí. A tak za zmínku ve změnách posledního období ještě 
stojí uvést, že od dubna 2020 přestala vycházet samostatná přílo-
ha KAM. V souvislosti s nástupem covidové pandemie mimořád-
ně vyšlo dvojčíslo 5+6/2020 a od ledna 2023 začalo vedle letního 
vycházet i zimní dvojčíslo 1+2. Poslední roky byla naopak čísla 
6 a  7+8 obohacena o  tematické přílohy Tišnovské kulturní 

léto a turistickou Křížem krážem Tišnovskem. Že noviny do-
spěly v současné fázi do mimořádně výjimečné podoby po strán-
ce grafiky i obsahu, bylo oceněno 1., 2. a 3. místem v celostát-
ní soutěži městských zpravodajů v letech 2020–2022. 

A co příští podoba? 
 „Při tvorbě současného modelu Tišnovských novin, na  kterém 
jsem se před pár lety podílel, bylo cílem přiblížit formát tohoto mé-
dia k magazínu, už jen proto, že měsíční periodicita není z principu 
určena pro aktuální nebo okrajové informace. Navržená struktura 
myslela právě na co nejširší a nejbarevnější paletu zpracovaných in-
formací. Tomuto odpovídá i grafické zpracování, které je z principu 
hodně strukturované. Tento model počítal s tím, že jednoho dne bude 
nutné najít rovnováhu mezi tištěným a online světem, a vytvořil zá-
klad pro budoucí vývoj.“ Citací ideje Pavla Hanáka pootevíráme po-
slední kapitolu, kterou představuje budoucnost novin. 
 „Společenská role Tišnovských novin spočívá v  tom, čemu se 
říká médium veřejné služby, a  z  hlediska času nemají roli jen 
na úrovni aktuálních informací, ale jsou i archivním zdrojem in-
formací,“ uvádí Pavel Hanák. „Tišnováci se z TN dozvědí mnohé 
o projektech města a aktuálních tématech, kulturním, sportovním 
a spolkovém dění, historii atd. Svůj prostor pro prezentaci zde mají 
také skvěle fungující místní organizace a spolky. Tišnovské noviny 
proto zcela jistě patří do každé rodiny,“ potvrzuje Jiří Dospíšil zá-
jem současného vedení města na udržení unikátní tradice měst-
ského zpravodaje pro všechny občany i nadále. Ovšem… 
 „Obsah i forma předávání informací významně závisí na eko-
nomických podmínkách a na profesionalitě vedení médií v Tišno-
vě,“ doplňuje Pavel Hanák. „Je-li na  stole otázka, zda mají být 
Tišnovské noviny tištěné, nebo on-line, pak jsem přesvědčen o tom, 
že mají mít obě tyto formy. Budoucnost vidím v tom, že je nutné 
od sebe oddělit témata a způsob zpracování adekvátním způsobem 
pro tištěné médium a online.“
 S  tímto i  dalšími náměty do  diskuse o  budoucnosti podoby 
a formátu Tišnovských novin oslovila redakce řadu matadorů ve-
řejného i spolkového života v Tišnově. A abychom jedno vydání 
nepřehltili příliš dlouhou řadou informací, použijeme u této pasá-
že pohádkový konec: … a o tom zase příště. 
 Předem přitom děkujeme všem, kdo nám své stanovisko 
do redakce už zaslali. A pokud má zájem i někdo další ze čtenář-
ské veřejnosti se do debaty o budoucnosti novin zapojit, at’ své 
příspěvky pošle do uzávěrky 12. čísla. Děkujeme za zapojení. 

REDAKČNÍ TÉMA

Tišnovské noviny z roku 2013 již ve formátu A4 a současná podoba.

Číslo
Uzávěrka podnětů k reakci

pondělí do 12.00 
Uzávěrka inzerce
pondělí do 12.00 

Uzávěrka textů
středa do 10.00

Schválení vydání
zasedání KKM

Datum vydání
čtvrtek od 9.00 

1–2/2024 2. 1. 8. 1. 10. 1. 17. 1. 25. 1. 

3/2024 5. 2. 12. 2. 14. 2. 21. 2. 29. 2. 

4/2024 4. 3. 11. 3. 13. 3. 20. 3. 28. 3. 

5/2024 2. 4. (úterý) 8. 4. 10. 4. 17. 4. 25. 4.

6/2024 6. 5. 13. 5. 15. 5. 22. 5. 30. 5.

7–8/2024 3. 6. 10. 6. 12. 6. 19. 6. 27. 6.

9/2024 5. 8. 12. 8. 14. 8. 21. 8. 29. 8.

10/2024 2. 9. 9. 9. 11. 9. 18. 9. 26. 9.

11/2024 7. 10. 14. 10. 16. 10. 23. 10. 1. 11. (pátek)

12/2024 4. 11. 11. 11. 13. 11. 20. 11. 28. 11. 

EDIČNÍ PLÁN TIŠNOVSKÝCH NOVIN 2024



3. 12. • 10. 12. • 17. 12. 2023
nám. Míru, Tišnov

3. 12. 2023
14.00–19.00 hod.

Adventní dobročinný jarmark
14.00 Požehnání děkana Josefa Rybeckého
17:15 Tišnovské betlémské putování od náměstí k náměstí
17.25 Adventní zdravice starosty Jiřího Dospíšila
17.30 Rozsvícení vánočního stromu

Vystupující
MŠ Na Paloučku 
MŠ Sluníčko
ZŠ nám. 28. října 
ZŠ Smíškova 
ZŠ ZaHRAda
Lokomoce Tišnov
ZUŠ Tišnov – Falta band
Gospel Friends

Ježíškova pošta

Slavnost doprovází Žesťový kvartet
pod vedením Jaroslava Halouzky

10. 12. 2023
16.00–19.00 hod.

ZUŠ Tišnov – Falta band
Angatar – divadlo pro děti
Zpívárium Evy Kratochvílové
Shot-C
Adventní gastro zážitky restaurací

17. 12. 2023
16.00–19.00 hod.

Andělé na chůdách
Pěvecký sbor gymnázia Tišnov
Ha-kapela
Betlémské světlo

Změna programu vyhrazena

tišnov
adventní
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 S autorkou díla, Evou Kratochvílovou, 
se mohli čtenáři Tišnovských novin sezná-
mit v  rozsáhlém článku ve  vydání č. 10 
z roku 2022. Žena mnoha tváří a profesí 
– milující matka, herečka, zpěvačka, skla-

datelka a  autorka hudebních představení 
a příběhů.
 Nedělní dopoledne bude určeno pro 
děti a  jejich rodiny. Betonová sukně 
je příběhem o princezně, která sbírá od-
vahu, aby se vydala hledat poklad. Sto-
rysingingové představení s  interaktivním 
přesahem na  motivy norské pohádky 
Dřevěná sukně, která je sestřenicí u nás 
známé Popelky a  Princezny se zlatou 
hvězdou na čele. Hudbu složil Oivind Lil-
lemaehlum a Eva Kratochvílová. Hrají Eva 
Kratochvílová a na cimbál hraje Barbora 
Jagošová.
 Představení se uskuteční 12. listopa-
du od  10.30 hod. ve  velkém sále MěKS 
Tišnov. Vstupenky můžete zakoupit v TIC 
Tišnov, online systému Kina Svratka nebo 
na místě v den akce.

 Trevor a Nina jsou manželský pár z vyšší newyorské společ-
nosti. On je prominentní gynekolog, ona majitelka a šéfkuchařka 
vyhlášené italské restaurace. Jejich manželství však nelze poklá-
dat za ideální. Může za to předmanželská smlouva, drsnější než 
pravidla amerického fotbalu: ten z  manželů, který podá návrh 
na rozvod, přijde o veškerý majetek, který tak automaticky při-
padne tomu druhému.
 Jsou Vánoce a  Trevor s  Ninou pořádají svůj tradiční večí-
rek. Jedinými pozvanými hosty jsou poněkud výstřední manželé 
Imelda a  Artur. Na  první pohled by se mohlo zdát, že půjde 
o dost nudnou párty, jenže to by ona předmanželská smlouva 
nesměla obsahovat maličký dodatek: ten z manželů, který pro-
káže tomu druhému nevěru, může požádat o rozvod a získá vše-
chen majetek.
 Vánoční večírek se tak promění v rozvodové bitevní pole.
 Herecké obsazení: Kristýna Budišová (Nina), Kateřina Černá 
(Imenda), Jonáš Florián (Trevor), David Macháček (Artur).
 Přijďte do Kina Svratka 8. prosince od 19.30 hod. zhlédnout 
mrazivou, vánočně laděnou komedii, která zaručeně knock-outuje 
vaše bránice. Vstupenky zakoupíte v TIC Tišnov, online systému 
Kina Svratka nebo v den akce.

KULTURA

BETONOVÁ SUKNĚ
Lenka Šebečková

KDYŽ SE ZHASNE
Lenka Šebečková

3. 12. • 10. 12. • 17. 12. 2023
nám. Míru, Tišnov

tišnov
adventní
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 Zbigniew Jan Czendlik (1964), ře-
čený Zibi, je římskokatolický kněz polské 
národnosti působící v  České republice 
a  od  roku 1992 děkan lanškrounský. Je 
mediálně známý zejména díky přátelským 
vztahům s řadou osobností z oblasti kultu-
ry, šoubyznysu a sportu.
 Působí rovněž jako moderátor, např. 
v pořadu Českého rozhlasu 2 Jak to vidí 
(2015) a moderoval rovněž cyklus Uchem 
jehly v České televizi (2011–2022).
 Rád sportuje, dříve hrával fotbal, nyní 
se věnuje golfu, občas si zahraje tenis 
nebo zalyžuje. Aktivně se podílí na chari-
tativních a sociálních projektech různého 
typu, za  účelem podpory seniorů či dětí 
s hendikepem. Je patronem psího útulku.
V říjnu 2016 vyšla kniha Zbigniewa Czen-
dlika a  Markéty Zahradníkové se stejno-
jmenným názvem Postel hospoda kostel, 
za niž obdrželi cenu čtenářů v rámci sou-
těže Magnesia litera 2017. V  roce 2018 
vyšel polský překlad knihy Bóg nie jest au-

tomatem do kawy. Koncem roku 2018 se 
na trhu objevila kniha s přepisy rozhovorů 
s několika českými osobnostmi z pořadu 
Uchem jehly, jehož je Zbigniew moderáto-
rem. Nese název Uchem jehly: Zbigniew 
Czendlik a  jeho hosté. V  roce 2020 pak 
její 2. díl. A  do  třetice vyšla na  podzim 
2019 kniha Farská kuchařka, jíž je spolu-
autorem. V  roce 2021 si zahrál po  boku 
Bolka Polívky roli faráře ve  filmu Gump 
– pes, který naučil lidi žít. 
 Součástí pořadu je autogramiáda uve-
dených knih.
 Za  více než tři desetiletí působení si 
u  nás získal přízeň věřících i  široké ve-
řejnosti. Kněz Zbigniew Czendlik hovoří 
bez zbytečného patosu a z pozice člověka, 
který má rád obyčejný život se vším, co 
přináší, a má své nešvary jako my ostatní.
 Obsahem talk show je vyprávění příbě-
hů z jeho života osobního i jiného…, podané 
humorem jemu vlastním. V průběhu deva-
desáti minut se také dotýká problematiky 

současného světa a  jeho aktuálního dění, 
o čemž se rád s diváky otevřeně podělí. 
 Přijměte pozvání na poutavé povídání 
do  Kina Svratka 14. prosince od  19.30 
hod. Vstupenky můžete zakoupit v  TIC 
Tišnov, online systému Kina Svratka nebo 
na místě v den akce.

KULTURA

ZBIGNIEW J. CZENDLIK: POSTEL HOSPODA KOSTEL
Lenka Šebečková

Co se nevešlo do filmu

příběh českého krále Přemysla II. Otakara
a zapomenutého poutníka Odorika

projekce  23. 11. 2023 v 18.00 hod.
Kino Svratka Tišnov          cena 140 Kč

Až zařve lev

po projekci následuje diashow s debatou
za účasti režiséra j. svatoše
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 Další koncert v  rámci Kruhu přátel hudby nabídne proslulé 
klezmerové melodie a violoncellové kompozice židovských skla-
datelů 19.–20. století, které představí přední čeští violoncellisté 
Dominika Weiss Hošková a její otec Jiří Hošek.
 MgA. Dominika Weiss Hošková, Ph.D., pokračovala po studi-
ích na Pražské konzervatoři a soukromých lekcích u prof. Miloše 
Sádla na HAMU, kde absolvovala magisterské studium ve třídě 
svého otce doc. Jiřího Hoška a následně doktorské studium s té-
matem Židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello. Stu-
dovala v Paříži a na Jerusalem Academy of Music, získala mnohá 
ocenění v České republice i zahraničí – v roce 2009 se stala abso-
lutní vítězkou ve smyčcové soutěži The Competition in Memory 
of David Gritz. V roce 2010 byly její umělecké aktivity oceněny 
udělením Stříbrné medaile Senátu Parlamentu České republiky 
za šíření dobrého jména a tradic České republiky ve Státě Izrael.
 Doc. Mgr.  Jiří Hošek studoval hru na violoncello na pražské 
AMU u prof. Miloše Sádla. Zúčastnil se úspěšně celé řady mezi-
národních interpretačních soutěží, ve hře se zdokonaloval v mi-
strovských kurzech v Paříži, Nice a Budapešti. V letech 1991 až 
1996 byl koncertním mistrem violoncellové sekce Symfonického 
orchestru Českého rozhlasu a  od  roku 1988 je jeho sólistou. 

Stal se laureátem Mezinárodní violoncellové soutěže Pražského 
jara 1980. V letech 1994–2014 pedagogicky působil jako docent 
na pražské HAMU.
 Koncert se odehraje 8. listopadu od 19.30 hod. ve velkém sále 
MěKS Tišnov. Vstupenky můžete zakoupit v TIC Tišnov, online 
systému Kina Svratka (www.mekstisnov.cz) nebo v den akce.

KULTURA

DOMINIKA WEISS HOŠKOVÁ A JIŘÍ HOŠEK
KLEZMER A ŽIDOVSKÁ HUDBA PRO VIOLONCELLO

Lenka Šebečková
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze Svatováclavských hodů v Tišnově, z festivalu Den s knihou
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u ... se podíváme za Šárkou Benedovou, která šije boty pod značkou Slow Bearfoot.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Rozhledna na Klucanině 
byla slavnostně otevřena 

11. října 2003. Letos 
oslavila 20 let.

Do Tišnova se vrátila česká 
rocková skupina pocházející 

z Valašského Meziříčí.

Týmy přípravek Zbrojovky 
Brno a AFK Tišnov měly 

společný trénink na hřišti 
na Ostrovci.

Tomáš Kala hospodaří 
na třech hektarech půdy. 
Pěstuje česnek, brambory 

i melouny.

Dvacet let
rozhledny

U Palce zahráli
Mňága a Žďorp Den se Zbrojovkou Farma Kala
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 Dne 30. 9. 2023 se v rámci Svatováclavských hodů v Tišnově 
na jeden den otevřel Hotel Květnice. Akce usilovala o připome-
nutí osobnosti místního rodáka Karla Vachka, filmového režisé-
ra, básníka, malíře, filosofa, pedagoga a profesora, také o oživení 
diskuse o budoucnosti Hotelu Květnice. Uspořádal ji Českoslo-
venský filmový klub dam (spolek studentek Karla Vachka) s pod-
porou města Tišnov. 

 V rodném domě profesora Karla Vachka (4. 8. 1940 – 21. 12. 
2020) si mohli návštěvníci prohlédnout výstavu fotografií, před-
mětů z pozůstalosti, rodinných fotografií i  koláže členů rodiny. 
Na  podlaze byl rozložen banner, na  kterém Vachek polemicky 
říká: „Nikoho nelze nic skutečně podstatného naučit, protože té-
měř všichni učitelé jsou mrtvi (tedy ti, o nichž víme, že by učiteli 
být mohli).“ Přestože je profesor mrtev, víme, že on byl takovým 
učitelem. Záměrem Spolku dam je vyhovět přání, aby v Tišno-
vě byla umístěna část pozůstalosti. Na to navazuje snaha o vznik 
Centra Karla Vachka, které by spojovalo obecné kulturní a vzdě-
lávací potřeby, společně s tradičním fungováním hotelu a restau-
race, kterou zde provozoval už jeho otec.
 Kromě netradiční výzdoby celého prostoru visela v  salonku 
reprodukce Vachkova obrazu Via Lucis, byl zde vystaven i stejno-
jmenný scénář nerealizovaného filmu. Cesta světla J. A. Komen-
ského byla pro Vachkův život rozhodnutím, směrováním, kterým 
směrem se vydat. Jedná se o odkaz, na který by centrum mělo 
navazovat a který chtějí do filmového portrétu o tomto mimořád-
ném učiteli vtisknout režisérky a hlavní organizátorky akce. 
 Prostor doplňovala „Galerie světlých osobností“, herců, spi-
sovatelů, vědců, filosofů, zářivých osobností a umělců, které Va-
chek objevoval a vybíral během celého života. Věříme, že by se 
tato výzdoba v  prostorách hotelu mohla v  budoucnosti uplatnit 
a rozrůst tak, aby se jednou stala zajímavou atrakcí města. Kdo 
by se nepřijel do Tišnova podívat na Marilyn Monroe, lady Dianu, 
Luciana Pavarottiho nebo J. A. Komenského? 
 Večer se zde uskutečnil koncert Toma Holiče a Don Juan Dis-
co, pokračoval DJ Hrrrnec, lidé se bavili a  tančili. Celý den tu 

fungovala provizorní kavárna díky Robertu Rohlínkovi z Suterén 
Bar Brno a Jarku Zelinovi z Café Biograf.
 Děkujeme všem, kdo se akce zúčastnili a jakýmkoliv způsobem se 
podíleli a pomohli, zejména panu starostovi Jiřímu Dospíšilovi; paní 
radní Ireně Ochrymčukové a panu 1. místostarostovi Karlu Součkovi 
děkujeme za předání ceny za celoživotní dílo kameramanu Karlu Sla-
chovi. Celá akce by se neobešla bez Jana Brdíčka a Evy Vávrové.
 Akce měla pozitivní ohlas. Budeme rády za další možné aktivi-
ty a dobré šíření jména Karla Vachka. Usilujeme o jeho pomyslný 
návrat do rodného domu a vytvoření místa, které by mohlo pomoci 
do Tišnova přivést další výrazné osobnosti z oblasti kultury, myš-
lení, sportu, veřejného i politického dění. Chceme, aby město při-
vítalo myšlenku vzniku Centra Karla Vachka v jeho rodném domě. 
Tuto ideu už podpořila celá řada osobností a  my budeme rády, 
když ji podpoří jak občané, tak zastupitelé a při svém rozhodování 
o úpravách Hotelu Květnice na ni budou brát zřetel. Naší snahou je 
vytvořit centrum, které bude mít využití pro všechny, umožní po-
myslný styk se světem a vytvoří něco, co do moderně smýšlejícího 
města patří. Mohla by vzniknout zajímavá kulturní instituce, která 
by do Tišnova lákala osobnosti, zároveň by se tu dalo dobře najíst 
i přespat, přemýšlet, pracovat, tvořit a třeba i zpívat, tančit a hrát.
 Vachek a  jeho „Galerie osobností“ k tomu dávají významnou 
příležitost. Kdyby se časem podařilo hotel upravit v jeho jménu, 
mohlo by to pomoci Tišnovu obnovit zašlou slávu kulturního měs-
ta první poloviny 20. století. 
 Berte to jako příspěvek k anketě o možné budoucnosti hotelu. 
Naší ambicí není vytvořit vzpomínkové mauzoleum, ale živé kul-
turní místo, kam se lidé budou rádi vracet a budou říkat: Přijeďte 
do Tišnova!
 Srdečně zveme na MFDF Jihlava (25.–29. 10. 2022), kde bude 
naše výstava pokračovat v předsálí Horáckého divadla. 28. 10. se 
tu od 12 do 16 hodin uskuteční další debata, kde rády potkáme 
kohokoliv z Tišnova a na debaty navážeme.

Foto: Zuzana Lazarová

KULTURA

VACHEK VRÁTIL ŽIVOT DO HOTELU KVĚTNICE
Helena Všetečková a Daniela Matějková, Československý filmový klub dam

Organizátoři akce spolu s představiteli města před budovou Květnice.

Loutka Karla Vachka jako součást interiérové kolekce.
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 Před rokem v TN 09/22 jsme adreso-
vali našim čtenářům podrobnou pozvánku 
k návštěvě města Kunštátu, jeho hradu 
a  tradičního Hrnčířského jarmarku. 
Ale protože se do rozsahu novin dosud ne-
vešla upoutávka na další turisticky atrak-
tivní body kunštátského okolí, navazuje-
me pozvánkou do zdejší malebné přírody, 
a k řadě dalších unikátních míst.

Umění ve skalách
 Zajímavostí Kunštátu je jeho poloha 
na pískovcových skalách. Tyto představují 
vzpomínku na sto milionů let starou moř-
skou záplavu v  geologickém období tzv. 
křídy, která za  sebou zanechala písečné 
usazeniny a  nynější známá skalní města 
České křídové tabule, jako Prachovské 
skály nebo Adršpach. Na Kunštátsku ne-
máme skalní města, ale část skal vystupu-
jící na  povrch se zalíbila sochaři samou-
kovi Stanislavu Rolínkovi z Bořitova. Ten 
ve snadno opracovatelném pískovci začal 
vytvářet sochy a  reliéfy. Poté, co zaujalo 
jeho sousoší husitských bojovníků 
na svahu Velkého Chlumu u Černé Hory 
(1927), které vytesal do skal netradičním 
nářadím – hasičskou sekyrkou a  půlkou 
nůžek na stříhání ovcí, pozval ho někdej-
ší starosta Kunštátu František Burian 

k realizaci sochy prezidenta Masaryka 
v  sousední Rudce. 14,5 m vysoká socha 
byla odhalena 28. 10. 1928 a ve své době 
byla největší sochou ve  střední Evropě. 
Dodnes se z ní zachovaly jen boty, protože 
byla za II. světové války zničena. 
 Starosta Burian pak pro zvýšení turis-
tické atraktivity Kunštátu začal s Rolínkem 
realizovat umělou Jeskyni Blanických 
rytířů. Na jejím vytvoření, úpravách i ob-
novách se pak podílelo větší množství auto-
rů. Jeskyni si můžete prohlédnout i dnes, 
jako tisíce návštěvníků. Okolí je upraveno 
na park Smyslová zahrada, který byl pů-
vodně určen pro nevidomé a zrakově posti-
žené. Rostliny výrazné vůní, zajímavé hma-
tem nebo chutí a hmatové i zvukové prvky 
měly usnadnit postiženým seznamování se 
s přírodou. O zahradu je ale velký zájem 
mezi všemi návštěvníky, kteří si zde mo-
hou zkusit, jak na tom se smysly jsou. Se 
zavázanýma očima tak hmatem a  čichem 
rozeznávají rostliny, orientují se pomocí 
zvuku potůčku anebo hmatem poznávají 
různé materiály. Zahrada je tedy otevřená 
všem, a  navíc se postupně stává galerií 
pod širým nebem. Mladí sochaři zde 
v  rámci mezinárodních sochařských sym-
posií postupně vytváří nové sochy a nava-
zují tak na práci Stanislava Rolínka. Nad 
jeskyní na kopci Milenka stojí kamenná 
Burianova rozhledna. Je také z  roku 
1928 a  ze zaskleného ochozu ve  výšce 
18 m jsou vidět Jeseníky, Krkonoše i Pála-
va. www.rudka.cz 

Halasovo Kunštátsko
 Krajina Kunštátska, kde „Vysočina na-
bírá dech a  pole skládají slib chudoby“, 
našla své místo v  poezii básníka Fran-
tiška Halase. Tento, ač brněnský rodák, 
zde trávíval část života a po smrti zde i se 
svou ženou našel odpočinek na  hřbitově 
u kaple sv. Ducha. Jeho jméno se tak pro-
psalo do zdejších dějin i názvu přírodního 
parku, v jehož středu Kunštát leží. 
 Malebnou krajinu je možné dobře 
poznat na  místní naučné (cyklo)trase 
Malebnou krajinou přírodního parku 
Halasovo Kunštátsko. Umožňuje různé 
varianty, směry i délky, spojuje historicky 
a  kulturně zajímavá místa v  okolí Kun-

štátu a  jeho místních částech. Na  trase 
je vystavěno šest odpočívadel, z toho pět 
krytých, dvanáct informačních tabulí a in-
stalován potřebný mobiliář. 
 Za nejmalebnější obec pak bývá, a dle 
mě i  právem, označováno Hluboké 
u  Kunštátu. Jak napovídá jméno obce, 
leží sice vysoko položená v  krajině pod 
vrchem Kulíškem (692 m n. m.), ale v hlu-
bokém kotli, obklopena převážně loukami 
a  kvetoucími pastvinami. Oblíbenou za-
stávkou je občerstvení U vodníka. V mi-
nulých letech byla obec střediskem kun-
štátských lyžařů, vlek na Kulíšku však již 
řadu roků nejezdí. Na vrcholek kopce však 
vede nedávno instalovaná křížová cesta 
P. MUDr. Ladislava Kubíčka. Kněz a lé-
kař, zavražděný v roce 2004, je pochován 
na kunštátském hřbitově, protože jeho ro-
dina žila v nedalekém Sychotíně. 
 Horský dech krajiny si vedle dalekých 
výhledů uvědomíme u  přírodních pamá-
tek Louky pod Kulíškem a Cukl a Roz-
sečské rašeliniště. V na vodu bohatých 
lokalitách se půda doslova houpá pod no-
hama a svou pestrost si zde příroda chrání 
přímo sama svou nepřístupností. Samotná 
Rozseč pod vrcholem Horničí (701 m) je 
nejvýše položenou obcí v kraji. Vedle pro-
spektorské a  hornické aktivity (stříbro, 
grafit) byla i důležitým rozcestím na sta-
rých obchodních stezkách na Poličku, Bo-
skovice, Pernštejn i Porta coeli. 

TIC

KUNŠTÁTSKO A OLEŠNICKO
TOULKY HALASOVÝM KRAJEM

Vladimír Vecheta

Jeskyně Blanických rytířů v Rudce.
Foto: Národní památkový ústav

Hrob manželů Halasových v Kunštátě.
Foto: Vladimír Vecheta

Kamenná Burianova rozhledna.
Foto: Pavel Pokorný
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 Osada Nýrov, severovýchodně nad 
Kunštátem, byla za II. světové války spoje-
na s partyzánskými aktivitami, jejichž 
připomínce byly v  minulosti věnovány 
i dvě naučné stezky. Se zmizením zájmu 
o  partyzány zanikly i  obě stezky a  dnes 
už potkáme jen malý pomníček u  vrchu 
Strážný. 

Olešnické pohraničí
 Téměř pohraničním krajem, byt’ vnitro-
zemským, je Olešnicko. Region po  staletí 
ležící na českomoravském pomezí protína-
ly staré zemské stezky, dnes silnice spoju-
jící české Polabí s jihem Moravy i Olomouc-
kem. Nyní se nedaleko Olešnice setkávají 
hranice tří krajů – Vysočiny, Pardubického 
a  Jihomoravského, takže si bývalou zem-

skou hranici připomínají nejen nadšen-
ci historie, ale pomezí zůstává vetknuto 
i v myslích místních obyvatel, kteří přesně 
vědí, kde jsou Čechy, a kde Morava. 
 Navštívit Olešnici ale stojí za to i z mno-
ha dalších důvodů. Místním unikátem je 
modrotisková dílna rodiny Danzinge-
rů. Byla založena už roku 1816 a pracuje 
nepřetržitě až dodnes. Modrotisk je jeden 
z nejstarších způsobů potiskování lněného 
a bavlněného plátna a techniku této ruční 
práce Vám domácí tiskaři rádi představí 
v  autentickém prostředí fungující dílny. 
V  roce 2018 byla technika modrotisku, 

používaná i  v  této dílně, zapsána na  Se-
znam nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO – www.modrotisk-danzinger.cz.
 Ve  sklepení bývalých ledáren pod kos-
telem za  zvuku hudby a  jiných strašidel-
ných zvuků potkáte místního Raráška, 
Polednici, Divoženku, Bludičku, Nevěstu 
v rakvi, Zrádnou děvečku, Světlušku nebo 
Hastrmánka. Muzeum pověstí a  straši-
del Olešnicka potěší děti. Dospělé pak 
nadchne výstava historických vozidel 
a obrazů rodiny Hamerských. Krajinářská 
tvorba je dílem Karla Hamerského, někdej-
šího učitele olešnické hospodářské školy. 
Jeho syn Petr pak svůj um zasvětil historic-
kým vozidlům československé výroby.
 Olešnice i nedaleký Hodonín jsou pro-
slulé i v zimě, a to svými lyžařskými areá-
ly. Dalším bonusem při návštěvě regionu je 
řada vyhlídkových míst. Dvě menší dřevěné 
rozhledny sice už podlehly zubu času, pro-
slulým výhledovým bodem ale zůstává vrch 
Špilberk, odkud lze za  dobré viditelnosti 
dohlédnout na  severní pohraniční hory. 
Cesta na  Kopaniny s  výhledem na  Oleš-
nici je zpestřena neobvyklou Křížovou 
cestou bolestí regionu Olešnicka. Ta 
nezobrazuje jen tradiční symboly Kristova 
utrpení při cestě na Golgotu, ale také trýz-
nivé historické milníky jako náboženskou 
nesnášenlivost, nemoci a epidemie, požáry, 
nesvobodu nebo povodně. Na chmurné udá-

losti doby II. světové války ostatně upomíná 
i  Památník holokaustu Romů a  Sintů 
na místě bývalého tábora v sousedství Ho-
donína u Kunštátu. 
 Na  romantickou notu naopak zahraje 
řada zachovalých lidových staveb, které 
v tomto regionu najdeme vedle Vesnické 
památkové zóny Veselka i třeba v Pro-
setíně nebo Lhotě u Olešnice. 

Kunštát a Tišnov
 Nakonec je namístě si připomenout 
zajímavosti ve  vztahu mezi našimi sou-
sedními regiony. Klíčovým spojovacím 

prvkem je postava Kuny, čtvrtého syna 
praotce rodu pánů z Kunštátu, Gerharda 
ze Zbraslavi. Kuna kromě toho, že vystu-
poval po  většinu svého života jako stín 
markraběte a posléze krále Přemysla Ota-
kara II., se do místních dějin zapsal jako 
purkrabí hradu Veveří (1253). Ještě před-
tím byl kastelánem hradu Zuzinova 
(1250), za který někteří badatelé považují 
dnešní ruiny u obce Osiky. A jeho jméno 
figuruje dokonce i u signace listin založení 
kláštera Porta coeli (1283). Na svou dobu 
zemřel v neobvykle vysokém věku 75 let. 
 Na přímou vazbu mezi obcemi Tišnov-
ska a  kunštátským dominiem odkazují 
do  dnešních dní i  nemovité stopy. Zají-
mavým je např. patrocinium (zasvěcení) 
farního kunštátského kostela sv. Sta-
nislavu. To je v  našich zemích vzácné, 
avšak odráží dobu, kdy byl tento polský 
krakovský biskup a mučedník r. 1253 čer-
stvě kanonizován a Kuna, zakladatel měs-
ta Kunštátu, mohl novému světci zasvětit 
jak hradní kapli sv. Stanislava u Zuzino-
va, kde byl dříve kastelánem, tak i  nový 
kostel v novém městě Kunštátě. 
 Stopu po pánech z Kunštátu pak nese 
i  odkaz na prastarý „Špitálek“. Jak zná-
mo, šlo o  první zdravotnické zařízení 
v Tišnově, při cestě mezi městem a kláš-
terem. Podle kronikáře žďárského kláš-
tera založil kostel se špitálem opět Kuna 
z  Kunštátu. Stalo se tak nejspíše někdy 
koncem 13. stol. Správu nad svým zalo-
žením drželi páni z Kunštátu až do roku 
1502, kdy špitál přešel prodejem na pány 
z Lomnice a o dva roky později na klášter 
Porta coeli.

TIC

Modrotisková dílna v Olešnici. Foto: Jiří Danzinger

Lhota u Olešnice.
Foto: Vladimír Vecheta

Křížová cesta Olešnicka.
Foto: Pavel Kuchyňa
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TIŠNOVSKO

Lokalita
 Obec Tišnovská Nová Ves se nachází 
v  okrese Brno-venkov v  Jihomoravském 
kraji, na  katastru o  rozloze 4,27 km2, 
přibližně deset kilometrů severozápadně 
od Tišnova. Polohou se rozkládá na náhor-
ní rovině Křižanovské vrchoviny nad hlu-
bokým údolím řeky Bobrůvky, které do je-
jího katastru také spadá. Obec leží mimo 
hlavní komunikace a je obklopena lesy.

Historie
 První písemná zmínka o obci pochází 
z roku 1358. V roce 1368 je vzpomenuta 
tvrz v  Nové Vsi Rýsovské. Ta byla po-
jmenována podle hradu Rýsov, který ješ-
tě v roce 1398 patřil pánům z Pernštejna. 
Hrad, postavený ve  2. pol. 13. stol. jako 
centrum zdejších vladyků, stával na  ost-
rohu nad řekou Bobrůvkou. Zanikl někdy 
během česko-uherských válek a zbyl z něj 
jen pahorek a příkop před ním. 
 Roku 1539 patří obec k panství Tišnov-
skému. V roce 1593 prodal část obce Hynek 
Brtnický z Valdštejna klášteru Porta coeli, 
zbylou část obce získal klášter výměnou. 
Po třicetileté válce došlo k rozdělení obce 
na dva díly, a to na Lomnický a Osovský. 
 Roku 1873 vybudovala obec školu, při 
které také vznikla knihovna. V roce 1882 
byla obec přejmenována na Tišnovskou 
Novou Ves. 

 Mezi významné památky obce patří ka-
menný kříž z roku 1846, který je součás-
tí sestavy tří křížů umístěných u příjezdu 
do obce. Další památkou je kaple, která 
je zasvěcená Nanebevzetí Panny Marie 
a  rokem 1911 je datováno její dostavění. 
Kaple byla nedávno rekonstruována. 
 Roku 1961 se obec stala součástí okre-
su Žďár nad Sázavou a roku 2004 se obec 
opět navrátila do  okresu Brno-venkov 
a tím se opět spádově připojila k Tišnov-
sku. Vývoj počtu obyvatel v  obci zažil 
poměrně velké zvraty, kupříkladu v roce 
1890 měla obec 241 obyvatel. Nejslabším 
rokem, kdy měla obec pouze 69 obyvatel, 
byl rok 2011. K 1. 1. 2023 žije v obci 102 
obyvatel.

Současnost
 Co se týče kulturního života obce, ten 
je vzhledem k velikosti poměrně bohatý. 
Místní sbor dobrovolných hasičů, kte-
rý zde působí již od  roku 1891, pořádá 
ve  spolupráci s  obcí kulturní akce jako 
– pálení čarodějnic, pout’ s živou hud-
bou a posezením, dětský den, tradič-
ní zabijačku či slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Obec má k dispozici 
velký kulturní dům, který slouží k setká-
vání občanů a  pořádání kulturních akcí, 
dále je k dispozici obecní knihovna, která 
je umístěna na obecním úřadě. 
 Dobré dostupnosti obce slouží integro-
vaný systém dopravy, díky kterému se 
jednoduše občané dostanou do škol a za-
městnání. 

Foto: archiv obce

TIŠNOVSKÁ NOVÁ VES
Dominik Tesař, starosta obce

Letecký pohled na Tišnovskou Novou Ves.

Kaple Nanebevzetí Panny Marie.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

Pálení čarodějnic.
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 Dvousethlavá obec Vohančice v sobotu 21. října završila pětile-
tou snahu o obnovu tamní krajiny díky výsadbám stromů a dalším 
opatřením. Symbolický tisící strom pro budoucnost Vohančic za-
sadil prezident Petr Pavel s první dámou. S proměnou okolí 
vesnice pomáhají také granty Nadace Partnerství a její iniciativy 
Sázíme budoucnost. 
 „Dnes tady ve  Vohančicích sázíme tisící strom a  řadu dalších 
jako příklad návratu stromů do  krajiny mimo tradiční lesy, tak 
jako tomu bylo vždy v minulosti, když naši předci byli moudřejší než 
my. A nepoškozovali přírodu tak, že podléhá erozi. Tady, konkrétně 
ve Vohančicích, to byl velký problém, protože deště splachovaly půdu 
a zanášely vesnici nejen vodou, ale i bahnem. Plníme zde tedy ně-
kolik účelů, jeden je vrátit krajinu do původní podoby, což přitáhne 
zpátky zvěř a zadrží vodu tam, kde by měla zůstat. Zároveň tady 
jsme se dnes setkali i za dalším účelem: přivést lidi k aktivitě, být 
spolu a přitom udělat něco užitečného a taky se trochu pobavit. To je 
hned několik dobrých počinů jednou ranou. Tak se zkuste inspirovat 
a udělejte něco takového i ve vaší obci nebo v jejím okolí,“ okomento-
val důvody své účasti ve Vohančicích prezident Pavel.
 Výsadby stromů ve  Vohančicích se dnes kromě prezidenta 
Pavla zúčastnil například i zpěvák a textař Dan Bárta, moderátor 
Vladimír Kořen nebo bývalý ministr životního prostředí Ladislav 
Miko, všichni tři členové správní rady Nadace Partnerství. Připo-
jili se i hlavní dárci, kteří do veřejné sbírky Sázíme budoucnost 
přispěli svými dary. Nejvíce zastoupeni však byli místní obyvate-
lé, kteří sází stromy pravidelně a rádi.
 Dnešní výsadba tisícího stromu pro budoucnost Vohančic je totiž 
další z mnoha výsadbových akcí v této obci. Ta dnešní začala v 9.30 
a během pár hodin bylo v zemi celkem 167 nových stromů. Šedesát 
z nich tvoří dvouřadé stromořadí po straně obnovené polní cesty, 
osmdesát sedm doplnilo ovocný sad na úpatí kopce a sedmnáct pak 
bylo vysazeno na protierozním valu. Tři stromy byly vysazené soli-
térně kvůli své symbolice: prezident Petr Pavel vysadil lípu – národ-
ní strom – a náměstek hejtmana Jihomoravského kraje Lukáš Dubec 
pak oskeruši symbolizující tradici zdejšího kraje. V neposlední řadě 
místní děti pomáhaly zasadit platan, který je označován jako strom 
budoucnosti: daří se mu i v nepříznivých klimatických podmínkách. 
 „Vohančice jsou premiantem iniciativy Sázíme budoucnost, 
která podporuje sázení stromů pro zdravější krajinu a odolnější 

města. Jejich aktivita je mimořádná: ačkoliv mají přibližně dvě stě 
obyvatel, za každého svého obyvatele už vysadili ne jeden, ale hned 
pět stromů, více jak třetinu z nich díky Nadaci Partnerství. Navíc 
stromy nejen vysazují, ale přímo ukázkově se o ně starají. Mohou 
být inspirací pro mnoho dalších obcí,“ všímá si ředitel Nadace 
Partnerství Petr Kazda.
 Nepříznivou situaci s erozí půdy ve Vohančicích se zdejší zastupi-
telstvo rozhodlo řešit komplexně. Vykoupilo nebo směnilo na osm-
desát okolních polí, vypovědělo staré pachtovní smlouvy zeměděl-
cům. Místo řepky, obilí a  kukuřice na  půdě vyrostly protierozní 
traviny, aleje, sady, stromořadí i samostatné stromy. Nová sít’ obno-
vených polních cest rozdělila velké zemědělské lány. Tyto zásahy už 
pátým rokem postupně proměňují krajinu i samotnou obec.
 „Největší potíž není vysadit strom, ale udržet ho při životě během 
následujících čtyř až deseti let, než se o  sebe dokáže sám postarat. 
Potřebuje pravidelnou zálivku, na jaře odborně prořezat, přihnojit, 
někdy je nutné nahradit odumřelý strom novým. Když pečujete o tisíc 
stromů, stojí to obec opravdu hodně peněz a úsilí. Letos v létě, kdy zde 
šest týdnů nepršelo, nás jen zálivka přišla na 150 tisíc korun za mě-
síc,“ vyjmenovává starosta Petr Blahák vícenáklady spojené s ukáz-
kovou péčí o krajinu. Obec jako člen úzce spolupracuje s Místní 
akční skupinou Brána Vysočiny, kte-
rá má za  cíl chránit venkovskou krajinu 
a rozvíjet venkovský prostor.

TIŠNOVSKO

VOHANČICE JSOU PREMIANTEM V SÁZENÍ
TISÍCÍ STROM VYSADIL PREZIDENT PAVEL

David Kopecký  

1000. strom spojenými silami. Foto: Lukáš Řádek

Pavlovi zdobí vysazenou lípu věnováním. Foto: Tomáš Kalous

Prezidentský pár s organizátory. Foto: Lukáš Řádek
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TIŠNOVSKO

 Svatováclavské hody jsou v našich kon-
činách oblíbenou slavností. Stavění máje, 
průvod krojované chasy, zvaní na  hody 
a taneční zábava představují tradiční atri-
buty těchto slavností. Ale kde se vzaly?
 Hody (jak je nazýváme tady na Moravě) 
neboli posvícení mají svůj původ ve slově 
„posvěcení“ a  jsou svátkem církevním. 
Většinou se jednalo o výroční den posvě-
cení místního kostela či chrámu. Tyto stav-
by totiž zpravidla sama církev nestavěla, 
ale po dostavění je převzala do své správy. 
Po dokončení tak kostel nebo chrám ne-
mohl být ihned užíván k bohoslužbám, ale 
musel se nejprve posvětit. Výročí posvě-
cení bývalo vždy připomínáno, někde prů-
vodem (výroční poutě), jinde slavnostmi. 
Postupně se tento název přenesl i na zá-
bavu, která takovou oslavu doprovázela, 
a rozšířil se i na slavnosti, které ztratily či 
nikdy neměly náboženskou souvislost.

 Svatováclavské hody mají nejen církev-
ní charakter, ale současně nesou punc 
české státnosti v  podobě sv. Václava ja-
kožto patrona našeho národa.
 V Železném je sv. Václavovi zasvěcena 
místní kaplička, ve které se na tyto svátky 
konají bohoslužby. Samotné hodové pose-
zení je spjato s vítáním nových občánků. 
Slavnosti tu začínají tradičně v  sobotu, 

kdy obcí prochází průvod krojované chasy 
a zve místní občany k nedělnímu posezení 
na hřišti Horka. Největší atrakcí, zejména 
pro děti, bývá vláček, který nedělní hosty 
sváží na hřiště.
 Sváteční odpoledne zahájil starosta 
obce Radomír Pavlíček a Simona Veselá, 
která představila mladé hasiče a jejich le-
tošní úspěchy. Například na  Mistrovství 
republiky ČHJ a MHJ se umístili na třetím 
místě. Medailí za letošní rok získali mno-
hem víc. Tu poslední dostali od  starosty 
za reprezentaci obce Železné.
 Odpoledne pokračovalo přivítáním no-
vých občánků zástupci obce. Přichystány 
pro ně byly jako vždy dárky s pamětním lis-
tem a tentokrát i kniha Pověsti z Tišnovska. 
 Taneční skupina Fe-MINA Železné a Li-
dové tance Lokomoce Tišnov nám předved-
ly nádherné horácké tance, za něž sklidily 
velký potlesk diváků. K  tanci a  poslechu 
hrála kapela Jiřího Helána a lidé se bavili až 
do západu slunce, kdy se rozešli, popřípadě 
vláčkem nechali odvézt k domovům.
 Děkujeme všem, kteří v  dnešní době 
oživují naše tradice a předávají je i dalším 
generacím.

 Sbor dobrovolných hasičů na  Synalově datuje své založení 
na  jaro 1923, motivované požárem místní usedlosti. V  letošním 
roce zakončeném stejnou cifrou si tedy připomenul již celé století 
své existence a působení ve prospěch obce a jejích občanů, i okrsku 
Lomnicka. I když nepatří svou historií ke sborům nejstarším, má 
pro malou obec Synalov svou nezastupitelnou důležitost. Po sto let 
plnil svoji roli at’ už záchranou majetků a životů při zásazích u požá-
rů, nebo jako hlavní hybatel místní kultury při organizaci spolkové-
ho a obecního života a pracích na údržbě a rozvoji obce, a to v rámci 
všech politických systémů, které se v naší zemi vystřídaly.
 I když se jako v řadě obcí mnohdy potýká s omezeným množ-
stvím aktivních členů, podílí se i  v  současnosti na  aktivitách 
v obci, údržbě místních chráněných území, péči o pietní místa  
a v rámci oblastního záchranného systému na operativě při řeše-
ní nebezpečných situací, což představuje zejména odstraňování 
překážejících dřevin a asistence u zásahů profesionálního hasič-
ského sboru. V neposlední řadě se však sbor věnuje v rámci po-
žárního sportu i práci s dětmi a mládeží. 
 Bohatou minulost i spojenectví se sousedními sbory si Synalov 
připomenul v rámci oslavy 100. výročí působení 23. a 24. červ-
na 2023. Za početné účasti domácích i přespolních hasičů i přá-
tel včetně okresního velitele z Blanska Ing. Vykydala byli oceněni 
dlouho a aktivně působící členové sboru. Pozornost upoutala řada 
ukázek hasebních zásahů, od  retro vzpomínky v  podání hasičů 

z Osik přes efektní hašení hořícího oleje nedvědických hasičů až 
po profesionální zásah tišnovského sboru s ukázkou vyprošt’ování 
řidiče z auta. Vedle představení techniky se velcí i malí návštěvní-
ci mohli pobavit kulturním programem. 
 Na další návštěvu zvou synalovští hasiči na jaře 2024, kdy budou 
hostit okrskové závody Lomnicka v požárním sportu. Jste vítáni.

HODY A JEJICH OSLAVY V ŽELEZNÉM
Dita Čikovová, Radmila Pavlíčková

HASIČI SYNALOV – 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
Vladimír Vecheta

Mladší generace na úspěšných okrskových závodech.
 Foto: Vladimír Vecheta

Železenští krojovaní.
Foto: Radmila Pavlíčková
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

 V minulém čísle TN jsme vás informovali o tom, že Lokomoce 
v tomto školním roce rozšířila počet sportovních lekcí pro děti 
v předškolním věku. Zareagovali jsme však také na zvýšenou po-
ptávku o kroužek lidových tanců pod naší taktovkou a o cvičení 
pro dospělé. Aktuálně tak máme naplněný kroužek Lidovek pro 
děti ve věku 5–8 let a poslední dvě volná místa pro děti 9–12 let. 
Již třetím rokem tak přibližujeme dětem tradice, písně a tance, 
které se váží k našemu regionu. Lekce jsou zábavné, začínají lo-
komoční rozcvičkou, hrami a zajímavostmi v našich tradicích, učí-
me se nové choreografie lidových pásem a zakončujeme řáděním 
v CHACHABOXu. Vystupovali jsme již na několika akcích – TyJá-
TrFESTu, železenských hodech, Dni matek i Bigbítové noci, Dni 
seniorů v CSS v Tišnově, již dvakrát jsme byli pomáhat aktivizo-
vat pacienty s Parkinsonovou chorobou na sportovních pobytech 
ve Valči. Prostě, tanec nás baví a doufáme, že přinášíme potěšení 
i ostatním.
 I  tento rok pokračuje cvičení pro dospělé 50+. Jsme vděční 
za důvěru, díky které je sestava cvičících stejná jako minulé roky 
a přicházejí další. Proto jsme pro velký zájem otevřeli i druhou 
skupinu 60+, která je koncipována pomalejším tempem a více se 
zaměřuje na rovnováhu a stabilitu. Troufáme si říct, že v první 
lekci zvládáme náročnější prvky, které by před dvěma lety neby-
lo možné cvičit. Vnímáme, že se skupina posouvá dál ve svých 

pohybových možnostech a je to pro všechny velká motivace. Cí-
lem cvičení je navyšovat svalovou sílu, mobilitu kloubů a pracovat 
s aerobní zátěží. I tyto skupiny jsou naplněné. Děkujeme za váš 
zájem a věříme, že cvičení s námi povede ku zdraví a radosti.

 Český svaz chovatelů, z. s., Základní organizace Tišnov, uspo-
řádala v termínu 30. 9. – 1. 10. 2023 místní hodovou výstavu 
drobného zvířectva. Výstava byla pod záštitou vedení města 
Tišnova jako součást doprovodného programu Svatováclavských 
hodů v Tišnově. Vystaveno bylo 80 kusů králíků patnácti plemen 
a barevných rázů. Dále 108 kusů drůbeže a 12 kusů vodní drůbe-
že dvaadvaceti plemen a barevných rázů. A 103 holubů osmnácti 
plemen a barevných rázů. Krásná byla i expozice exotického ptac-
tva, která čítala 23 plemenných druhů.
 Po  odborném posouzení vystavených zvířat profesionálními 
hodnotiteli bylo na závěr výstavy uděleno celkem dvacet tři čest-
ných cen a šest vítězných pohárů. Pohár předsedy ČSZ ZO Tiš-
nov obdržel pan Zdeněk Dvořák z Chudčic, který byl hlavním 
koordinátorem výstavy. Krátká vzpomínka byla věnována uctění 
památky významného chovatele regionu pana Milana Hyska.
 Čestnými hosty výstavy byli předseda ČSCH ZO Olešnice pan Ja-
roslav Baka a paní poslankyně Lenka Knechtová, která předala ceny.
 Chovatelství má na Tišnovsku velmi dlouhou a bohatou tradici. 
V letošním roce slaví Český svaz chovatelů, z. s., Základní organiza-
ce Tišnov, 118. výročí založení. Jen na Tišnovsku organizuje kolem 
25 členů – nadšenců, kteří svůj volný čas vyplňují chovem čisto-
krevných zvířat – králíků, drůbeže, holubů a exotického ptactva.

 Výstava se vydařila. Děkujeme hlavně návštěvníkům, kteří 
akci navštívili, a  chovatelům za  vystavení zvířat. Bez vás by to 
nešlo a těšíme se na vás všechny opět za rok!

LIDOVKY A CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ
Kamila Marek Ševčíková a kolektiv Lokomoce

HODOVÁ VÝSTAVA SE ZDAŘILA
Jaroslav Sedláček

Oceněná chovatelka Mgr. Lenka Hejmalová z Březiny s poslankyní 
Lenkou Knechtovou. Foto: Michaela Knechtová
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 Po celém Česku se v zářijovém týdnu 
otevíraly dveře nízkoprahových klubů ši-
roké veřejnosti. Výjimkou nebyl ani náš 
Klub Čas. V týdnu od 18. do 22. září jsme 
se zapojili do  kampaně České asociace 
streetworku a  zúčastnili se Týdne nízko-
prahových klubů. Cílem akce bylo otevřít 
dveře veřejnosti, včetně té odborné, a se-
známit ji s činností nízkoprahových klubů 
a zároveň ukázat klientům a potenciálním 
klientům, že jsme bezpečným místem 
a oporou v nelehkých životních situacích. 
 Letošní ročník byl zaměřen na tři téma-
ta: Duševní zdraví, Spolupráce se školami 
a Děti a dospívající z Ukrajiny. V  tišnov-
ském klubu jsme se zaměřili na téma du-
ševního zdraví, které se naší prací prolíná 
čím dál častěji. 
 Týden jsme odstartovali arteterapií. 
Snažili jsme se ukázat, jak může artetera-

pie v praxi vypadat a  jaký přínos má tato 
psychoterapeutická práce s  výtvarným 
dílem k  sebepoznání a  osobnímu rozvoji 
klienta. Ve středu jsme zorganizovali fotba-
lový turnaj, při kterém nešlo pouze o vítěz-

ství na hřišti, ale měl i hlubší význam – měl 
poukázat na  vliv aktivní účasti ve  sportu 
na  psychické zdraví. Sportovní aktivity 
jsou úžasným nástrojem k  rozvoji nejen 
tělesné kondice, ale také k posilování men-
tální odolnosti a sebedůvěry. Ve čtvrtek se 
konal den otevřených dveří, kdy si veřej-
nost mohla prohlédnout nově zrekonstruo-
vané prostory klubu v Tišnově. Týden jsme 
zakončili diskusí o duševním zdraví. Řeši-
li jsme, co to duševní zdraví je, jak o něj 
pečovat, které profese se tomuto tématu 
věnují nebo kam se můžeme v případě po-
třeby obrátit pro pomoc apod. 
 Doufáme, že díky akcím v rámci Týdne 
nízkoprahových zařízení jsme opět o něco 
více přiblížili veřejnosti význam našeho 
nízkoprahového klubu a  přinesli některé 
nové pohledy do tématu duševního zdraví.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

TÝDEN NÍZKOPRAHOVÝCH KLUBŮ
TENTOKRÁT NA TÉMA DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

Markéta Charuzová

INZERCE

Foto z fotbalového turnaje.
Foto: archiv OCH Tišnov
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Beatles podle HH
1. 11. od 14.00, knihovna CSS
Přijďte si udělat pěkné odpoledne a zapo-
slouchat se do písní jedné z nejznámějších 
skupin všech dob Beatles. Vstupné dobro-
volné.

Beseda s panem Kopřivou
o pokojových květinách
7. 11. 2023 od 13.30, jídelna CSS
Na  programu bude představení pokojo-
vých květin a  hlavně se dozvíme, jak se 
o ně starat. Vstupné dobrovolné.

Kriminalita na seniorech
8. 11. 2023 od 13.30, jídelna CSS
Besedou o  nových i  starých praktikách 
podvodníků a  zlodějů Vás provedou zá-
stupce vedoucího MP Tišnov Bc. str. Jiří 
Habárt a Bc. str. Petr Šikula. Rádi zodpo-
vědí i Vaše otázky. Vstupné dobrovolné. 

Dílničky
14. 11. 2023 od 13.30, knihovna CSS
Proběhnou dílničky na připravovanou Vá-
noční výstavu. 

„Šmejdi“
15. 11. 2023, jídelna CSS
Proběhne debata o tzv. šmejdech. Jindřich 
Sedlák nám přiblíží problematiku a  pod-
vodné praktiky a  snahu, jak co nejdříve 
vydělat peníze na úkor seniorů. Vstupné 
dobrovolné. 

Poslechové hudební odpoledne
„PROČ, PROTO“
22. 11. 2023 od 14.00, knihovna CSS
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Petra Nováka, Hany Ulry-
chové, Pavla Bobka, Heleny Vondráčkové, 
Jiřího Schelingra aj. Vstupné dobrovolné.

Perníčky od Alenky
23. 11. 2023 od 13.30, jídelna CSS
Proběhne pravidelné zdobení perníčků 
s Alenkou. Jako každý rok si můžete při-
jít nazdobit perníčky na Vánoce. Perníčky 
i polevu nám přichystá paní Alenka a mů-
žeme okouknout i její um zdobení perníč-
ků. Vstupné dobrovolné.

Popcornové odpoledne
28. 11. 2023 od 13.00, knihovna CSS
Proběhne další filmové odpoledne. Těším 
se na vaši návštěvu. Vstupné dobrovolné.

Vánoční výstava
29. a 30. 11. 2023, předsálí jídelny CSS
Proběhne vánoční výstava výrobků našich 
klientů a zaměstnanců. Své výrobky nám 
přijedou nabídnout i  z  chráněné dílny 
Skryje. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká, tel. 603 193 325, 549 449 131
nebo v knihovně CSS Tišnov.

 Domov sv. Alžběty navázal na tradici z minulých let a opět jsme 
mohli v září slavit pout’ k patronce naší kaple Panny Marie Bolest-
né. Pout’ se uskutečnila především pro klienty, jejich rodinné pří-
slušníky, zaměstnance a v neposlední řadě i pro ty, kteří náš dům 
znají, navštěvují nebo jsou s ním jakkoliv spřízněni. Pout’ začala 
pro klienty svátečním obědem a poté následovala slavnostní mše, 
kterou celebroval náš dlouholetý dobrovolník – kněz P. Matěj Jir-

sa a doprovázela ji Deblínská schola. Po oficiálním zahájení ná-
sledovala zahradní slavnost, na které si mohli účastníci zakoupit 
výrobky našich klientů, regionální potraviny místních a okolních 
výrobců a poslechnout si hudební seskupení Maškovjanka. Vzhle-
dem k tomu, že i počasí nám v tento den přálo, všichni přítomní 
si pout’ krásně prožili a těší se na další ročník. 
 Další, pro nás významnou akcí v měsíci září byla účast na Sva-
továclavských hodech, kde jsme byli součástí sobotních trhů 
v sekci pro neziskové organizace. Měli jsme možnost prezentovat 
výrobky, které tvoří naši klienti s dopomocí dobrovolníků a pra-
covníků Domova. 
 V měsíci listopadu nás navštíví „Divadlo bez pravidel“, které 
má už v našem Domově své nezastupitelné místo. Každoročně 
herci s loutkami předvedou jedno představení a provedou i indivi-
duální terapii po pokojích. 
 Od  října začala také nová výstava fotografií Václava Trmače 
s názvem „Fotografie z cest“. Autor, tišnovský rodák a blanenský 
děkan, který působí ve farnosti Jedovnice, u nás vystavuje opa-
kovaně a vždy překvapí. Letos jsou to fotografie pořízené z růz-
ných koutů České republiky a převažují zde zajímavě zachycená 
témata přírody a sakrálních památek. Výstava je přístupná denně 
od 9.00 do 16.00 a potrvá do konce března 2024. Všechny zájem-
ce srdečně zveme. 

SOCIÁLNÍ PÉČE

LISTOPAD V CSS
Hana Hladká

PODZIM V DOMOVĚ SV. ALŽBĚTY
Věra Dvořáková

Pouť na Žernůvce. Foto: MVDr. Radek Kašpar
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Dne 30. září by oslavila své osmdesáté narozeniny naše milovaná maminka a babička, 
paní MARIE ZAVŘELOVÁ. A zároveň 2. listopadu uplyne smutných pět let od jejího úmrtí. 
Dne 5. listopadu uplynou tři roky od úmrtí našeho milovaného tatínka a dědečka 
BOHUMILA ZAVŘELA. S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají dcery Hana a Světlana 
s rodinami. 

Dne 3. října uplynul první smutný rok, 
kdy nás navždy opustila naše maminka, 
babička, paní JOSEFA BEDNÁŘOVÁ. 
Vzpomíná rodina.

Dne 8. listopadu uplyne druhý rok, kdy nás 
nečekaně a navždy opustil kamarád, přítel, 
manžel a táta, pan MIROSLAV MOTEJL. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a děti.

Dne 1. října uplynuly čtyři smutné roky, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička a prababička paní MARGITA TESÁRKOVÁ. 
Dne 14. září uplynulo již třicet čtyři roků, kdy nás navždy opustil náš tatínek, dědeček 
a pradědeček pan JAROSLAV TESÁREK. S láskou na oba vzpomínají syn Jaroslav 
s manželkou, vnučky Margita a Jaroslava s rodinami.

Dne 14. října tomu byly dva roky, co nám navždy odešla naše drahá a milovaná maminka 
paní MARIE BÁRTOVÁ. A 25. listopadu to bude dvacet šest let, co odešel drahý tatínek pan 
MILOSLAV BÁRTA. Za tichou vzpomínku děkují dcery s rodinami.  

Osud nám vzal, co drahého nám bylo, je prázdný domov a mnoho vzpomínek nám zbylo. 
Za všechnu lásku a dobrotu nic Ti nemůžeme dát, jen do konce života s láskou na tebe vzpomínat. 
Dne 20. října uplynul rok, co nás navždy opustil náš milovaný bratr a syn pan MILAN KALA. 
Navždy zůstane v našich srdcích. Vzpomíná rodina Kalová.

Dne 8. listopadu před dvaceti čtyřmi 
roky jsme se rozloučili s naší milovanou 
maminkou, babičkou a prababičkou 
LIBUŠÍ HAVLIŠOVOU. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte. Děkuje syn Josef s rodinou. 

Dne 10. listopadu uplynuly tři roky, kdy nás 
navždy opustila maminka paní VLASTA 
HAVLÍKOVÁ. Za tichou vzpomínku děkují 
synové s rodinami. 
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Dne 13. listopadu uplynulo již osm smutných let, kdy nás navždy opustila má maminka, sestra paní MARKÉTA ŠUDÁKOVÁ. 
Stále vzpomíná syn s rodinou. 
Dne 16. listopadu uplynulo již osm smutných let, kdy nás navždy opustila má maminka, sestra paní MARTA NEČASOVÁ. 
Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami. 

Dne 26. listopadu uplyne již deset roků 
od úmrtí pana MILANA VYSOUDILA. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Za tichou vzpomínku děkuje manželka 
Naďa s celou rodinou.

Dne 12. listopadu uplyne dvacet let od úmrtí paní EMÍLIE HAVLOVÉ z Bělče a 26. prosince 
uplyne rok od úmrtí pana JAROSLAVA HAVLA. Děkujeme všem, kteří je měli rádi a věnují jim 
tichou vzpomínku. Dcera s rodinou

 Narozen v Blahoňově, jako osmnáctiletý nastoupil vojen-
skou službu (ze čtrnácti septimánů narukovalo deset), od-
velen na východní frontu. Přihlásil se do legií. Domů se vrátil 
přes Vladivostok, Singapur a Terst až v červenci 1920. 
 Složil „válkou odloženou“ zkoušku dospělosti a zapsal se 
na právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Složil 
první rigorózní zkoušku a  nastoupil u  české policie. Práv-
nická studia dokončil po 2. světové válce.
 V  noci na  24. 3. 1939 byl zatčen a  vězněn čtyři měsíce 
na Špilberku. Léčil se potom v psychiatrické léčebně a žil 
v Pejškově sledován a kontrolován gestapem. 
 Po osvobození nastoupil opět do policejní služby u Sbo-
ru národní bezpečnosti. Po  zrušení NB v  Brně převeden 
do služeb KNV. V roce 1950 odešel do důchodu. 
 27. 8. 1952 byl zatčen. Při veřejném přelíčení Vojenské-
ho kolegia Nejvyššího soudu odsouzen 25. 9. 1953 k trestu 
smrti. Jeho manželka M. Babáková požádala o milost a po-
dala návrh na  obnovu řízení. Žádost byla zamítnuta. 27. 9. 
1953 JUDr. Bohuslav Ečer (1893–1954) dopisem preziden-
tu Antonínu Zápotockému zpochybnil trestní řízení. V  té 

souvislosti nutno zmínit velmi statečnou občanku Pejško-
va, která obcházela okolní vesnice pro podpisy na žádost 
o  milost. V  lednu 1954 požádal o  obnovu trestního řízení 
i sám dr. Babák. Iniciativu dr. Ečera a prof. MUDr. Bláhy pod-
pořil Zdeněk Fierlinger. 
 21. 1. 1954 Antonín Zápotocký individuálním aktem 
milosti přeměnil trest absolutní na  trest odnětí svobody 
na doživotí. O tuto milost se velmi zasloužil dr. Ečer. Při dal-
ších dvou celostátních amnestiích snížen trest na  sedm-
náct roků. 24. 9. 1963 propuštěn podmíněně na svobodu. 
 13. 1. 1968 zproštěn obžaloby v plném rozsahu při ve-
řejném přelíčení v Brně Vyšším vojenským soudem Tábor. 
Rozsudek nabyl právní moci 12. 2. 1968.
 16. 2. 1971 dr. Babák zemřel. V průvodu před pohřebním 
vozem kráčelo přes padesát cizích osob. Jistě šlo o politic-
ké spoluvězně. 

Vzpomíná rodina
a tehdejší soused manželů Babákových

Trest smrti před 70 lety
JUDr. Josef Babák (9. 4. 1897 – 16. 2. 1971)
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HISTORIE

1. 11. 1896
V TIŠNOVĚ ZAČAL ÚŘADOVAT 

OKRESNÍ HEJTMAN
 Koncem 19. století existovaly na  čes-
kém území dva typy okresů – jednak šlo 
o okresy soudní a za druhé o okresy poli-
tické. Tišnov byl soudním okresem, ale ji-
nak byl od roku 1850 součástí politického 
okresu brněnského (s  krátkou výjimkou 
let 1855–61, kdy fungoval i jako samostat-
ný politický okres). V  oblasti jihozápad-
ní Moravy v  té době existovaly politické 
okresy Dačice, Jihlava, Třebíč, Znojmo, 
Moravský Krumlov, Nové Město, Bosko-
vice a Brno, v roce 1855 byl zřízen okres 
Velké Meziříčí. V roce 1896 došlo ke změ-
ně, po níž představitelé našeho města vo-
lali již v předcházejících desetiletích. 
 Velkou pozornost Tišnov věnoval i  vý-
běru sídla okresního úřadu. Okresní soud 

sídlil v budově č. 22 na náměstí (tzv. Pe-
círek), a  to už od  roku 1849, kdy město 
objekt koupilo od Josefa Petery a upravilo 
jej pro soudní účely. V  roce 1855 budo-
vu převzal stát. Roku 1926 byla zbořena 
a  na  jejím místě vyrostla nová stavba, 
v níž soud sídlil s jinými okresními úřady 
až do svého zrušení v roce 1960. Dnes je 
v  této budově provozována pošta a  sídlí 
tu střední a  základní (dříve zemědělská) 
škola. Pro nově vytvořenou pozici okres-
ního hejtmana a jeho úřad chtěla městská 
rada původně zakoupit domy č. 26 a  27 
na dnešním náměstí 28. října, ale nakonec 
zde byla postavena nová reprezentativní 
budova na  místě bývalého domu č. 25. 
Jako první zde úřadoval až do roku 1913 
hejtman Alois Jelínek. Pravomoc volených 

okresních zastupitelstev byla omezena 
na  hospodářskou, humanitní, zdravotní 
a  kulturní oblast, politická činnost jim 
byla přímo zapovězena.
 Rozloha nově vytvořeného politického 
okresu se od  roku 1896 prakticky ne-
změnila až do  roku 1949, kdy vstoupila 
v platnost nová reforma o členění Česko-
slovenské republiky. Jedinou úpravou hra-
nic okresu bylo do té doby připojení obce 
Pernštejn v roce 1907, nebereme-li ovšem 
v úvahu dočasné zrušení okresního úřadu 
a  jeho přenesení do Brna v době protek-
torátu v  létech 1942 až 1945. Novým zá-
konem z 1. 1. 1949 byly pak zřízeny kraje 
a  okresy se zmenšily; celkem jich bylo 
dokonce 364. Tišnovský okres touto úpra-
vou ztratil Nedvědici s Pernštejnem, Bor, 
Chlébské, Sejřek s  Mansberkem, Vever-
skou Bítýšku, Hvozdec, Kuřim, Moravské 
Knínice, Lipůvku a Svinošice. 
 Tišnovský okres byl zrušen novou správ-
ní reformou v roce 1960 a jeho území bylo 
rozděleno mezi nově vzniklé okresy Brno-
-venkov, Žďár nad Sázavou a Blansko.

6. 11. 1992
ANONYM OZNÁMIL ULOŽENÍ 

ČASOVANÉ NÁLOŽE
 V  pátek 6. listopadu 1992, pět minut 
po  deváté hodině ranní, zazvonil telefon 
v  ředitelně Středního odborného učiliš-
tě zemědělského v  Tišnově na  náměstí 
Míru. Mladistvý anonymní hlas pak jen 
stručně oznámil, že „v  budově školy je 
uložena časovaná nálož“. Po krátké chví-
li sdělil mužský hlas totéž i na poliklinice 
a řediteli tišnovského gymnázia. Následo-
val obvyklý policejní zákrok, známý spíše 
z  filmů nebo zpravodajských reportáží, 
který obnášel vyklizení ohrožených budov 
včetně přilehlé pošty, zajištění odklonu 
dopravy z  náměstí a  přilehlých ulic. Bu-
dovy museli opustit učitelé, žáci, zaměst-
nanci, zákazníci, lékaři, pacienti. Všechny 
prohlédl pyrotechnik včetně cvičeného 
psa a po necelých třech hodinách nároč-
ného zkoumání přesně v poledne oznámil, 
že žádná nálož nalezena nebyla a že se jed-
ná o planý poplach.
 Současně se do věci vložila kriminální 
policie, která začala hledat možné pacha-
tele tohoto činu. Prokázala neuvěřitelnou 
rychlost, protože ještě téhož dne odpoled-

ne se podařilo odhalit několik studentů IV. 
ročníku gymnázia, kteří prý chtěli „uvol-
nit kamarády z vyučování“, případně také 
„zažít něco veselého“. Jejich nesmyslné 
počínání vyústilo v trestní stíhání za šíření 
poplašné zprávy podle §199 odst. 1 trest-
ního zákona. Sazba odnětí svobody zde 
byla stanovena až do výše jednoho roku, 
kromě toho bylo možné uložení peněžité-
ho trestu a samozřejmě náhrada nákladů, 
které z mimořádné situace vyplynuly do-
tčeným organizacím. Jedna z  nich ihned 
vyčíslila tuto škodu asi na 20 tisíc korun. 
Vedle policie byly zapojeny do  celé akce 
i  další složky, jako pohotovostní služba 
plynáren, elektráren či lékařské pohoto-
vosti, které musely kvůli této nebezpečné 
klukovině odložit řešení jiných naléha-
vých potřeb občanů.
 Škola zareagovala na  neobvyklou si-
tuaci velmi rázně a  již ve čtvrtek 12. lis-
topadu rozhodla o  okamžitém vyloučení 
dvou provinilců ze studia, podmíněně byli 
vyloučeni ještě tři další, kteří o připravo-
vané akci věděli a umožnili její realizaci.

KALENDÁRIUM LISTOPADOVÝCH UDÁLOSTÍ
Václav Seyfert

Legendární Pecírek těsně před zbouráním. 
Foto: František Oharek

Na tomtéž místě stojící budova někdejší ze-
mědělské školy, kde byla ohlášena časovaná 
nálož. Foto: SŠ a ZŠ Tišnov

www.tisnovskenoviny.cz

Přečtěte si
Tišnovské noviny

on-line
nebo

jako chytrý zpravodaj
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TELEFONY NA SÍDLIŠTI
 Miroslav Pavlík se zamyslel nad ne-
dostatkem telefonů v  lokalitě sídliště. 
„V  části sídliště pod Klucaninou nejsou 
zatím vůbec telefony a  na  starém sídlišti 
také každý telefon nemá. Pro toho, kdo 
volá jednou za  čas, je to příliš nákladná 
investice. Proč tyto řádky píšu? Proto, že se 
domnívám, že by bylo dobré, kdyby kompe-
tentní činitelé přes telefony uvažovali o zří-
zení veřejné telefonní budky na sídlišti pod 
Klucaninou. Mohla by být umístěna hned 
v  blízkosti restaurace, kde je stále provoz 
a  tak by toto zařízení mohlo být pod spo-
lečenskou kontrolou před svévolným zniče-
ním. Kolikrát se stane, že člověk potřebuje 
lékařskou pohotovost a není odkud zavolat. 
Zbývá jen někoho v noci budit, anebo utí-
kat do města na polikliniku. Co tomu ří-
káte, soudruzi z komunikační správy? Jste 
též toho názoru, že jedna telefonní budka 
na největší město okresu není příliš velkým 
přepychem?“ V  dnešním čase mobilních 
telefonů zní tato slova téměř jako závan 
z  pradávných časů, který si nejspíš sou-
časníci už nedovedou ani představit.

PODHORÁCKÉMU MUZEU JE 80 LET
 Výročí vzniku Podhoráckého muzea 
v  Předklášteří po  Národopisné výstavě 
v Tišnově roku 1893 věnoval svůj příspě-
vek Jan Hájek. Seznámil čtenáře s jeho po-
čátky a o životě muzea ve 30. a 40. létech 
minulého století pak napsal: „Podhorácké 
muzeum mělo v  roce 1930 bohaté sbírky, 
z  nichž byla vybudována expozice prehis-
torická, geologická, etnografická (lidový 
starý nábytek, keramika, řemeslné práce), 
byly tu obrazy i staré tisky i sbírka starých 
a  novějších zbraní. Samostatná expozice 
byla věnována geologu J. V. Procházkovi 
i  spisovateli Josefu Uhrovi a  tišnovskému 
rodáku J. F. Karasovi. Všechny použitelné 
zbraně byly později za německé okupace pře-
dány partyzánům. Předání provedl tvůrce 
expozice odboje, dobrovolný pracovník mu-
zea br. Boh. Mareš, který neušel krutým 
výslechům a věznění po zatčení brněnským 
gestapem. Rovněž i  další dobrovolný pra-

covník muzea prof.  dr.  Karel Krejčí byl 
zatčen, týrán a  vláčen řadou koncentrač-
ních táborů. Všichni čelní spolupracovníci 
Podhoráckého muzea se stávají odbojáři. 
Podhorácké muzeum je muzeem bojujícím. 
Z nařízení protektorátních úřadů byly sbír-
ky Podhoráckého muzea městskými metaři 
nešetrně vystěhovány pod kůlnu radnice, 
kde se jich značná část poztrácela…“

POKLAD ZA HUMPOLKOU
 Dalšímu historickému tématu se vě-
noval Miloslav Trmač. Týkalo se staroby-
lého prostředí Humpolky. „Všední a  po-
klidný život těchto míst, ba celého města, 
vzrušila před mnoha, přemnoha léty zcela 
mimořádná událost. Jeden z usedlíků ko-
pal roku 1830 na  své zahradě brambory. 
Bylo to v  říjnu, krajem se táhl podzimní 
čas a přece takové překvapení! Na  zahra-
dě Jana Vosy byl nalezen poklad, poklad 
za  Humpolkou. A  byl to poklad nemalý, 
jeden z  největších nálezů středověkých 
mincí v českých zemích. … Poklad obsaho-
val 14 040 stříbrných mincí vesměs menší 

hodnoty, nebyly zachyceny mince tolarové, 
ty však mohly být rozebrány hned po nále-
zu a ,Landesmünzprobiramtu‘ se do rukou 
již nedostaly. Šlo o nejrozmanitější ražby 
z různých míst v českých zemích i soused-
ních zemích německých, světské i církevní. 
Nalezené mince jsou i s nálezovou zprávou 
zachyceny na 74 stranách úředního formá-
tu…“

TJ BANÍK TIŠNOV
 Městské tělovýchovné jednotě se 
ve svém příspěvku věnoval Ladislav Štej-
gerle. „Nový výbor jednoty, zvolený 14. 3. 
1973, byl sestaven především z členů, kteří 
nejsou zvlášt’ exponováni v oddílech a od-
borech, což umožnilo lépe zvládat velké 
úkoly TJ, nestranněji rozhodovat a plynu-
leji plnit přijatý plán práce. … Určitou 
aktivizaci a  stoupající tendenci je možno 
pozorovat i  v  činnosti jednotlivých spor-
tovních oddílů, jichž má TJ Baník nyní 
7 (kopaná, házená, turistika, košíková, 
odbíjená, tenis a  stolní tenis) a  základní 
tělovýchovu, v níž se vyžívá 342 cvičenců. 
… Jisté ustálení práce ve složkách TJ Baník 
umožnilo výběru jednoty vypracovat plán 
postupné modernizace celého areálu (vy-
budování vedlejší víceúčelové haly, rekon-
strukce vchodu, podlahy v přísálí, v šatně, 
na galerii, zřízení bytu pro správce budovy 
aj.)…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Byla připomenuta životní výročí Vilmy 
Volkové-Karasové, Antonína Stejskala, 
Františka Štěpána či MUDr.  Františka 
Štěrby. V  samostatném článku se řeši-
lo, zda vznikne na  Trnci nový obchod. 
Miloslav Trmač psal nejen o  Humpol-
ce, ale také o Tišnově kolem roku 1800. 
Václav Borek představil legendárního 
řidiče Arnošta Gottwalda. Členové SSM 
mohli navštívit přednášku Před vstupem 
do  manželství, kromě toho se aktuálně 
přednášelo o  kontrarevoluci v Chile. Ka-
rasovo divadlo hrálo Gogolova Revizora. 
V kině se mimo jiné promítala westernová 
legenda Tenkrát na západě.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Titulní stránka listopadového čísla Tišnovského 
kulturního zpravodaje z roku 1973.

Areál Podhoráckého muzea v Předklášteří 
na dobovém snímku Pavla Smékala.

LISTOPAD 1973
Václav Seyfert

40. díl 
Na dvanácti stránkách Tišnovského kulturního zpravodaje se v listopadu 1973 psa-
lo především o historii a připomenula se životní jubilea hned několika zajímavých 
osobností. Došlo ale i na další aktuální témata.

HISTORIE
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 Nejmladší syn Viléma II. z Pernštejna Vojtěch se v roce 1507 
oženil, či spíše byl svým otcem oženěn s Markétou z Postupic, 
dědičkou panství Lanškroun. Ještě za života svého otce převzal 
prestižní a výnosný úřad nejvyššího hofmistra Království české-
ho, což vzbudilo značnou nevoli části české stavovské obce, která 
to považovala za zjevný případ nepotismu. Král to však schválil 
a starému panu Vilémovi se vzhledem k jeho postavení nikdo ne-
odvážil odporovat. Během otcova života bydlel Vojtěch s rodinou 
na Hluboké, kterou měli Pernštejnové v zástavě. Po otcově smrti 
v roce 1521 zdědil Vojtěch česká pernštejnská dominia a s rodi-
nou se přestěhoval do Pardubic. Za nějaký čas přestoupil společ-
ně se svým starším bratrem Janem k víře podobojí, jeho motivaci 
k tomuto kroku však neznáme. V Pardubicích přestavěl zámeckou 
rezidenci a také kostel sv. Bartoloměje, který si vybral jako místo 
posledního odpočinku. S manželkou Markétou měl syna Ludvíka, 
ten však zemřel ještě před dosažením plnoletosti a Vojtěch tak 
zůstal bez mužských dědiců. Když Markéta v roce 1515 zemřela, 
stala se druhou Vojtěchovou manželkou Johanka z Vartemberka, 
která mu porodila dvě dcery. 
 Stejně jako vláda krále Vladislava byla také vláda jeho syna 
Ludvíka Jagellonského plná napětí a  zvratů. Roku 1523 Ludvík 
sice Vojtěcha II. z Pernštejna odvolal z úřadu nejvyššího ho-
fmistra Království českého, královsky jej ale odškodnil. Potvrdil 
mu zástavní pozemkový majetek, který v Čechách patřil v před-
husitské době především církvi, a prakticky znemožnil jeho vý-
platu. Vojtěch tak dále mohl pokračovat v budování české rodové 
domény ve východních Čechách. I když zemskou vládu opustil, 
vliv na domácí politické scéně si udržel. K zásadnímu zvratu však 
došlo po tragické králově smrti v bitvě u Moháče v srpnu 1526. 
Česká větev Jagellonců vymřela a bylo nutno zvolit nového čes-
kého krále. Objevily se dokonce úvahy, že by kandidátem mohl 
být také Vojtěch z Pernštejna. Tyto úvahy byly ale zcela nereálné. 
Svobodnou volbou českých stavů byl v říjnu výše uvedeného roku 
po složitých diplomatických jednáních zvolen králem Ferdinand 
Habsburský. Jeho volbu podpořil i Vojtěch a nebylo zřejmě ná-
hodné, že ještě ve stejném roce byl znovu jmenován nejvyšším 
hofmistrem Království českého. I po nástupu Ferdinanda patřil 
Vojtěch mezi nejbohatší české magnáty. V roce 1529 byl jeho ma-
jetek odhadnut na čtvrt milionu kop českých grošů, třikrát více, 
než byl majetek jihočeských Rožmberků. Krátce nato ale začaly 
Vojtěcha trápit zdravotní problémy, které se postupně stupňova-
ly. V březnu roku 1534 Vojtěch z Pernštejna neočekávaně v Pra-
ze zemřel. Pozemkový majetek již dříve odkázal bratru Janovi 
a svým dvěma dcerám zajistil bohaté věno. Byl pohřben v kryptě 
kostela sv. Bartoloměje v Pardubicích.
 Prvorozený Vilémův syn Jan IV. z Pernštejna zdědil po svém 
otci moravský díl rodového majetku. Vilém se také postaral o sy-
novo uvedení do vysoké politiky. Již v devatenácti letech tak Jan 
obdržel úřad nejvyššího komorníka zemského soudu v Brně a za-
nedlouho se stal i moravským hejtmanem. V prvním manželství 
s Annou Kostkovou z Postupic se mu narodily čtyři dcery, v man-
želství druhém s  Hedvikou ze Šelmberka přišli na  svět kromě 

další dcery i  synové Jaroslav, Vratislav a  Vojtěch. Jan původně 
bydlel s rodinou na zámku v Tovačově, po otcově smrti užíval pří-
domek „na Helfštejně“, i když jeho hlavním moravským sídlem se 
stal Prostějov. Ve 30. letech 16. století jeho pozemkový majetek 
stále narůstal a poté, co zdědil majetek svého bratra Vojtěcha, se 
stal bezkonkurenčně největším pozemkovým vlastníkem v zemi. 
Již od konce dvacátých let ale začínalo narůstat jeho zadlužení.
 I když se nakonec ve volbě nového českého krále rovněž při-

klonil na stranu Ferdinanda Habsburského, brzy se s ním dostal 
do sporu ohledně vymezení kompetencí úřadu moravského zem-
ského hejtmana, který se Ferdinand snažil plně podřídit svojí 
kontrole. S postupem času se Jan IV. z Pernštejna dostal do čela 
té části stavovské opozice, která se hlásila k  novoutrakvismu 
blízkému luteránství a patřil tak k odpůrcům královy náboženské 
a vládní politiky. K zásadnímu střetu mezi nimi ale nikdy nedo-
šlo. Ferdinand Jana potřeboval kvůli daním a  přímým půjčkám 
a také kvůli vydržování vojska na Pernštejnovy náklady. Takové 
investování do panovnického rozpočtu se stávalo postupně pro 
Jana nevýhodné, protože již nepřinášelo nové zdroje zisku či 
pravidelných výnosů, jak tomu bylo za  jeho otce Viléma a Jage-
llonců. Aby tento trend zlomil, pustil se Jan z Pernštejna v roce 
1537 do  své největší finanční transakce, kterou bylo převzetí 
zástavy kladského hrabství, které tehdy bylo součástí Království 
českého. To mu na jedné straně sice přineslo prestiž a přeměnu 
jeho dřívějších zástav církevního majetku v dočasnou dědičnou 
držbu, což se dotýkalo mj. i tišnovského kláštera Porta coeli, 
na druhou stranu jej to však neúnosně finančně zatížilo vzhledem 
k budoucnosti. Zde byl položen základ budoucích finančních pro-
blémů pernštejnského rodu. Přelom třicátých a  čtyřicátých let 
16. století byl obdobím Janovy největší politické aktivity, která 
vyvrcholila v  roce 1543, kdy se Jan stal mluvčím části šlechty 

PÁNI Z PERNŠTEJNA
IV. DÍL – POZVOLNÝ ÚSTUP ZE SLÁVY

Jan Kos

Vojtěch II. z Pernštejna. Jan IV. z Pernštejna 1548.

Tolar Jana IV. z Pernštejna z roku 1542.



TN 11/2023 47

TIŠNOVSKÉ NOVINY

a duchovenstva, která usilovala o sjednocení domácích nekatolí-
ků do společné zemské církve. Král Ferdinand to ale vnímal jako 
snahu o vytvoření jednotné a silné opozice, která měla podlomit 
jeho snahu o centralizaci a návrat českých zemí ke katolické víře. 
Vzhledem k rozporům mezi jednotlivými skupinami této opozice, 
však byla snaha o její sjednocení spíše Pernštejnovým snem než 
reálnou možností. Po tomto neúspěchu se Jan začal více věnovat 
svým majetkovým problémům a z veřejného dění se stáhl. Důvod 
byl prostý – jeho zadlužení stále narůstalo. Problémy se pokoušel 
řešit dvěma způsoby: jednak prodával a v menší míře i zastavo-
val pozemkový majetek, což se týkalo např. i panství Lanškroun 
a Náchod; druhou cestou, jak se dostat z dluhů, mohl být výhodný 
sňatek, ke kterému se Jan odhodlal v 57 letech. Jeho třetí manžel-
kou se v roce 1544 stala vdova po uherském magnátovi Thurzovi, 
Magdalena z Ormosdu, která společně se svými dcerami vlastni-
la rozsáhlý majetek na území dnešního Slovenska. V očekávání 
budoucích zisků proto také Jan zasnoubil svého syna Jaroslava 
s jednou z Magdaleniných dcer. Do politických dějin českého krá-
lovství se Jan naposledy zapsal v roce 1547, kdy došlo k odboji 
českých protestantských stavů a  měst vůči králi Ferdinandovi. 
Jan z Pernštejna nejen že se nepostavil do  čela tohoto odboje, 
jak se předpokládalo, ale stal se prostředníkem kompromisního 
řešení, když se král chystal odbojníky exemplárně potrestat. Fer-
dinand sice ocenil Janovu roli, jeho důvěru ale nezískal a finančně 
si nepomohl. Musel pokračovat v rozprodeji svého pozemkového 
majetku v Čechách i na Moravě vč. části rodové domény kolem 

Helfštejna. Čelil rovněž žalobě tišnovské abatyše Barbory Konic-
ké ze Švábenic, která se žalobou u krále snažila vymanit opatství 
Porta coeli z  vlivu pernštejnského rodu. Přípravu řady dalších 
prodejů, týkajících se např. také kladského hrabství, již Jan ale 
nestihl dokončit. Jan IV. z Pernštejna, zvaný Bohatý, zemřel v září 
1548 na svém panství v Hrušovanech u Brna a byl pohřben v ro-
dovém pernštejnském pohřebišti v Doubravníku, kde v místech 
bývalého kláštera zaniklého během husitských válek začal stavět 
nový honosný kostel, který téměř stihl dokončit. I když v polovině 
16. století již rodina pánů z Pernštejna na hradě Pernštejně trva-
le nežila, toto jejich původní sídlo spolu s rodovým pohřebištěm 
zůstávalo stále pevným bodem na cestě rodu staletími.
 Když otec Jan zemřel, bylo nejstaršímu synu Jaroslavovi sotva 
dvacet let. Ani on ani jeho bratři Vojtěch a Vratislav neměli se 
správou zděděného majetku větší zkušenosti, a tak museli spolé-
hat na otcovy úředníky, kteří dále spravovali ekonomické a právní 
záležitosti rodiny. I když majetek Jana IV. z Pernštejna byl značně 
zadlužen, jeho synové stále v polovině 16. století patřili k nejbo-
hatší zemské aristokracii. 

Zdroj: Petr Vorel – Páni z Pernštejna

INZERCE

Interiér kostela sv. Bartoloměje v Pardubicích s hrobkou Vojtěcha 
z Pernštejna. Foto: Martin Pecha, Smartlux Group s. r. o.

Zámek v Karviné-Fryštátu. Foto: Marcin Konsek
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 Halda, souputnice větší Libochovky, 
se kterou vytváří nezaměnitelné scenérie 
skalnatých údolí trampského ráje u osady 
Kutiny, ale zároveň s ní sdílí stejnou pra-
mennou oblast Bítešských hor, ve které je 
malým, ale důležitým tokem spojujícím ně-
kolik vesnic nejzápadnější části Tišnovska. 

Statistické údaje 
 Halda, malý vodní tok přitékající na Tiš-
novsko od  západu, odvodňuje východní 
část Svaté hory, nejvyššího vrcholu vý-
chodní části Křižanovské vrchoviny. Dél-
ka toku od pramene po ústí je 13,5 km. 
 Potok pramení v  polesí Svatá pod 
Svatou horou v  blízkosti silnice z  Heř-
manova do Skřinářova, nedaleko tvrziště 
Na  Rozích, k. ú. Skřinářov (okr. Žďár 
n. S.), v  nadmořské výšce cca 595 m 
(49.3642919N, 16.1732208E). Svůj tok 
končí soutokem s řekou Libochovkou 
u osady Kutiny, k. ú. Kuřimská Nová Ves 
(49.3578372N, 16.2912756E), v nadmoř-
ské výšce 360 m n. m. 

Jméno 
 Název Halda je pro pojmenování po-
toka dost netypické, a  jeho původ není 
znám. Samotné slovo „halda“ je spojované 
spíše s důlní činností, kdy se jím rozumí 
umělý kopec postavený hromaděním ve-
dlejších produktů z  těžby. Důlní aktivita 
sice na  Vysočině probíhala na  různých 
místech, ale zrovna v povodí tohoto poto-
ka stopy po dolování nejsou. Pro vysvět-
lení si tak můžeme pomoci Malým staro-
českým slovníkem, který jako synonymum 

haldy uvádí slovo „svah“ nebo „stráň“, 
což by část údolí potoka vystihovalo. Ku-
riozitou při pátrání po tomto hydronymu 
pak ještě může být význam slova halda 
jako „všelijaká ženská“, které se vysky-
tuje v hanáckém nářečí. Možná by vysti-
hovalo i  různé tváře, kterými se někde 
nevinný, jinde divoký potok prezentuje. 

Cesta krajinou 
 Halda na své cestě vystřídá dva zcela od-
lišné typy krajiny. Horní tok od pramene až 
po hranici katastrů Níhova a Katova se klika-
tí zvlněnou krajinou náhorní roviny. Míjí 
obce Milešín, Rozseč, Borovník a Níhov a 

plní přitom šest rybníků (Jarní, Cihelna, 
Strženec, Níhovský, Porupkův a Halda). 
 Po  soutoku s  potokem Březina u  ní-
hovské vlakové zastávky prudce mění 
původní V směr na S a vstupuje do údo-
lí. Zpočátku mělké a lučinaté se směrem 
po toku zahlubuje a velkým meandrem ob-
táčí vrch Brdo. Halda zde dvakrát prochází 
pod náspem železniční trati Tišnov–Žďár 
a za farmou Borky tvoří zde již peřejnatý 
potok divoký skalnatý úsek prostupný 

jen řadou brodů. Přírodní divokost pod-
trhují i vysoké skalní věže, s nejznámější 
Pochopovou skálou, přesto je tato část 
údolí nejvíce pozměněna vysokým ná-
spem železniční trati. V závěru toku se 
již hluboké údolí opět rozšiřuje loukami 
a u osady Kutiny ústí potok v sousedství 
Ranče u Bizona zprava do Libochovky. 
 Halda přímo protéká zástavbou dvou 
obcí, ale dotýká se katastrů dalších osmi. 

Zajímavosti
 Potok pramení nedaleko bývalé tvrze 
nazývané Rohy patrně z  pol. 14. stol., 
zničené za  husitských válek. Historii 
a  přírodu tohoto polesí přibližuje nauč-
ná stezka Svatá hora, i když jsou zdejší 
lesy značně poznamenané kůrovcovou ka-
lamitní těžbou. 
 Níhovský rybník je v okolí oblíbenou 
a významnou rekreační lokalitou. 
 Nedaleko chatové osady pod Brdem 
v údolí Haldy umístil do výklenku skály bí-
tešský sochař Lubomír Lacina sochu Ní-
hovské madony. Jeho další práce najde-
me v Níhově, Lubném a v okolní krajině. 
 Údolí Haldy je spojené především s ob-
dobím II. světové války, kdy zde v rozesta-
věných tunelech železniční trati fungovala 
německá podzemní továrna Diana na vý-
robou součástek letadel. Přes značně ztí-
ženou prostupnost terénu zde byla pro po-
třeby výroby vybudována úzkorozchodná 
železnice z Tišnova, lanovky a řada ubikací 
pro dělníky. Technické části stavby byly 
po válce většinově zlikvidovány, i když se 
zde dodnes nachází jejich stopy. Ubytovací 
baráky však byly využity k rekreačním úče-
lům a řada z nich slouží dodnes. V  jedné 
z těchto staveb je i známý Ranč u bizona.
 Skalnatá část údolí je pro svůj divoce 
romantický vzhled dlouhou dobu oblíbe-
ným místem trampingu. Nachází se zde 
řada sezónních tábořišt’, trampských osad 
nebo srubů. Přes svou oblíbenost je údolí 
hůře prostupné a to mu zachovává ráz di-
voké přírody.

Foto: Vladimír Vecheta

HALDA
VODNÍ TOKY NA TIŠNOVSKU VIII.

Vladimír Vecheta

Kutiny – údolí Haldy.

Toulky údolím potoka Haldy a Libochůvky.

Níhovský rybník.

Pochopova skála.
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 Při toulkách okolo řeky Svratky můžeme spatřit třpytícího se 
malého ptáčka při letu nad hladinou. Ano, jde o ledňáčka říční-
ho – Alcedo atthis, za letu vyniká zářivě světle modrá barva zadní 
části hřbetu a nadocasních krovek. Bříško má oranžově rezavé. 
Pozorovat ho můžeme také sedícího na větvi nad vodou. Má vel-
kou hlavu a  dlouhý zobák, které jsou skoro stejně dlouhé jako 
tělo, krátký ocásek a krátké nožky. Slouží jenom k sezení na větvi 
nehnutě zhruba dva metry nad vodní hladinou. Vyhledává svou 
nejčastější kořist – drobné rybky, které převažují v  jeho jídel-
níčku. V  nouzi nepohrdne ani žabkou, korýšem nebo hmyzem, 
vodními živočichy. Spouští se střemhlavým letem do vody a loví. 
Pro své zářivé barvy je nazýván letícím drahokamem, je nepře-
hlédnutelným v přírodě. Na Tišnovsku ho spatříme na Svratce, 
Besénku, Loučce a na rybníku v Předklášteří.
 K hnízdění si ledňáček vyhrabává nory v hlinitých nebo písči-
tých březích a to vypadá tak, že dolují oba ptáci, začnou hrabat 
zobákem a potom odstraňují hlínu nožkama, až se dostanou metr 
hluboko a na konci vytvoří komůrku, do které kladou bílá vejce. 
S výjimkou doby hnízdění žijí samotářsky a hájí si své teritorium.
 Setkávání s  tímto krásným tvorem při toulkách povodím 
Svratky a přítoků Loučky a Besénku bylo několik. Pořízená fo-
tografie byla pro mne samotného překvapením. Ledňáček přilétl 
na vzdálenost čtyř metrů a usedl na větev. Nehýbal jsem se, jen 
jsem nechtěl uvěřit, že tento živočich není tak plachý, jak jsem 

si do  té doby myslel. Fotoaparát jsem nastavil tak, abych mohl 
pořídit nějaký snímek. Kupodivu to vyšlo s pěkným záběrem. Byl 
to krásný zážitek s překvapením toho dne. Takové bylo setkání 
s ledňáčkem, hbitým dravcem nad řekou, ale těchto setkání bylo 
již mnohem více po toulkách povodím Svratky.

SETKÁNÍ NAD ŘEKOU S LEDŇÁČKEM
Josef Permedla

Ledňáček říční. Foto: Josef Permedla

 Karel Pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.   

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce se zárukou.
 Tel. 737 163 726.

  Opravy a rekonstrukce střech, komínů, okapů, nátěry, vý-
maz hřebene. Rozpočet zdarma, záruka. Tel. 736 649 470.    

  Koupím staré motocykly, automobily a jejich díly. Motory, 
cokoliv, kdekoliv. Tel. 736 649 470. 

  Koupím výstroj něm. armády z  II. sv. války, např. helmy, 
bodáky, vyznamenání, bedny od munice aj. Tel. 723 539 270.

  Koupím starou vzduchovku a ruský dalekohled.
 Tel. 604 107 708.

  Koupím auto od prvního majitele. Tel. 604 107 708.

  Do zavedené restaurace v Tišnově přijmeme kuchaře/
 kuchařku. gastro.plavec@seznam.cz. Tel. 605 734 760.

  Přijmeme řidiče dodávky, ŘP skupina B, na rozvoz hutního 
materiálu. Hledáme spolehlivého parťáka na trvalou spolu-
práci. Smlouva na  dohodu, fyzicky nenáročné, 2 až 3 dny 
v pracovním týdnu. V případě potřeby ochota dočasně pra-
covat denně. Pracovní doba průměrně 7 hodin za den, start 
vždy v 6 ráno z Tišnova. Vhodné i pro čilého důchodce. Za-
jímavé finanční ohodnocení. Volejte 732 457 039.

INZERCE
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ŽIVOTNÍ STYL

 V letošním ročníku Tišnovských novin máte možnost soutěžit v rámci desetidílného cyklu křížovek, jejichž jednotícím tématem jsou 
tišnovské ulice. V každé křížovce jsou tři tajenky. První tajenku tvoří současný název jedné z tišnovských ulic, ve druhé a třetí tajence jsou 
dva bývalé názvy tišnovských ulic, z nichž jeden je takový, jak se původně jmenovala ulice obsažená v první tajence.

 Za správné vyluštění tajenek získává soutěžící po 1 bodu (tedy maximálně tři), určí-li správně, který z názvů ze 2. a 3. tajenky je 
původním názvem ulice uvedené v 1. tajence, získá další bod. Dokáže-li uvést, jak se dnes jmenuje ulice, jejíž původní název z 2. či 3. 
tajenky je zbývající (tedy se podle jeho názoru nevztahuje k 1. tajence), obdrží dva body navíc.

Rozluštění tajenek a správné odpovědi na další doplňující otázky (viz záhlaví stránky) pošlete nejpozději do 15. listopadu 2023 na 
adresu noviny@kulturatisnov.cz. Řešení z minulého čísla – tajenky: Janáčkova, Jugoslávská, Stalinova. Ulice Janáčkova se dříve 
jmenovala Stalinova. Bývalá ulice Jugoslávská se dnes nazývá Černohorská. Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

           

            

           

         

           

           

           

            

          

           

           

            

            

CYKLUS KŘÍŽOVEK 2023: TIŠNOVSKÉ ULICE (9)
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 V roce 1999 vyšlo první vydání knihy Bořivoje Nebojsy s iro-
nickým názvem Zlatá léta padesátá. Nyní vychází kniha znovu. 
Doplněná, rozšířená a vybavená odkazy na prameny a literaturu.
 „Tisíce zmanipulovaných lidí posílaly k soudům krvelačné pe-
tice a žádaly smrt pro všechny! V polovině minulého století došlo 
k tolika násilnostem, zlodějnám, mučením i popravám a vraždám, 
že se na ně nesmí zapomínat,“ píše autor na obálce.
 První část přináší obecnější pohled na období po  roce 1948 
a v té druhé jsou příběhy z té doby. Příběhy plné odvahy a ideálů, 

ovšem na  straně druhé nechybí brutalita, 
násilí, provokace, podvrhy a  inscenované 
procesy. Nejen Číhošt’ či Babice, ale i potíže 
lidí všech profesí především na  Vysočině, 
falešná hranice pro odbojáře z  Bystřicka 
či smutný konec štěpánovského mlynáře. 
A  také prostor pro udavače, kteří hlásili 
Státní bezpečnosti, kdo s kým seděl a  roz-
právěl o  pouti, co si dotyčný bral s  sebou 

při odjezdu autobusem, kolik benzínu projel sledovaný za měsíc, 
a dokonce i kdy štěkali ve vsi psi! V každé dědině se našel ne-
skutečný počet bezcharakterních fízlů a dnes to archivy přestaly 
tajit! Komunistický režim zcela pokřivil charaktery většiny lidí, 
na to nesmíme zapomínat.
 Vydání podpořil Kraj Vysočina z programu Edice Vysočiny.
 Knihu nejvýhodněji zakoupíte v prodejnách na Žďársku, v ně-
kterých infocentrech či přímo u autora.

ŽIVOTNÍ STYL

Z novinek:
Corrente, Mattia: Annin útěk
Anna strávila víc než padesát let po Severinově 
boku. Jednoho dne se ale bez vysvětlení sebra-
la a odešla z domova. Po roce čekání Severino 
opouští ostrov Stromboli a vydává se svou ženu 
hledat. Tak začíná jeho putování po Sicílii, nos-
talgická návštěva míst, kde spolu s Annou bydle-
li, ale také cesta v čase, do vzpomínek na klíčové 
okamžiky jejich společného soužití.

Trchová, Martina: Babi
Sedm epizod, sedm procházek 
po  kouzelném okolí, které vedou 
na stejné místo, nahoru po schodech 
do babiččina bytu. A nezáleží na tom, 
že jednou je nutno projít šnečí ulitou 

a jindy připlachtit na pampeliškovém padáčku. Babi je kniha beze 
slov. Zamilují si ji děti i jejich dospělí.

Stojí za přečtení:
Ridker, Andrew: Altruisté
Arthur Alter má potíže. Je bezvýznamným profe-
sorem na bezvýznamné škole, nezvládá splácet 
hypotéku, má věčné neshody se svou mladou 
přítelkyní a jeho děti s ním nemluví. A pak jsou 
tu ještě ty peníze: malé jmění, jež před ním jeho 
zesnulá žena Francine tajila a pak ho odkázala 
dětem. V  zoufalé snaze nepřijít o  dům pozve 

Arthur svého syna a dceru do St. Louis pod záminkou usmíření. 
Místo toho však nechtěně otevře Pandořinu skříňku plnou dáv-
ných křivd a zasutých vzpomínek.

Siekkinen, Raija: Pan král
„Daleko odtud, na břehu velmi vzdáleného moře, 
stál podivuhodný dům a v tom domě bydlel malý 
bělovousý král…“ Poetická pohádka o osamělém 
králi, kterému změní život jeden hladový a pro-
mrzlý kocour, nadchne čtenáře všeho věku.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

ZLATÁ LÉTA PADESÁTÁ
PO 24 LETECH

Hynek Jurman

INZERCE
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PŘÍRODA

CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ 

UMĚNÍ

ZDENĚK POLOLÁNÍK
* 25. 10. 1935, Brno

 Český hudební skladatel, varha-
ník a  pedagog, který prožil první 
léta svého života v  Tišnově. Vedle 
skladeb pro koncertní provedení 
je autorem mnoha počinů v oblasti 
scénické hudby, at’ už pro divadlo, 
film či televizi, ale především du-
chovní hudby určené k praktickým 
liturgickým účelům.
 Narodil se sice v  Brně, ale jeho rodi-
če v té době žili v Tišnově, kde měl jeho 
otec pronajatu restauraci na  Humpolce. 
Již v útlém dětství se celá rodina z Tišno-

va odstěhovala do Ostrovačic, kde Zdeněk 
Pololáník žije dodnes. Na  brněnské kon-
zervatoři studoval varhany u prof. Josefa 
Černockého a  skladbu u  prof. Františka 
Suchého. Po  absolutoriu konzervatoře 
v r.  1957 dále pokračoval ve studiu skladby 
na JAMU v Brně, a to u prof. Viléma Petr-
želky a Theodora Schaefera. Studia ukon-
čil v roce 1961 a stal se tvůrcem na volné 
noze. V  šedesátých letech byl členem 
avantgardní brněnské skladatelské skupi-
ny A. V několika tehdejších skladbách zda-
řile uplatnil techniku nové hudby a vytvořil 
také jednu z prvních skladeb tzv. konkrétní 
hudby v Československu.
 Hudební tvorba Zdeňka Pololáníka 
zahrnuje více než tři sta autonomních 
skladeb instrumentálních, vokálních a hu-
debně dramatických. Značná část z nich 
má náboženská témata, mnohé jsou urče-
ny přímo pro bohoslužby (mešní hudba, 
skladby na  biblické texty, řada hymnů 
ke křest’anským světcům, desítky kostel-
ních písní a úpravy vánočních koled). Patří 
sem například i zhudebnění hebrejského 
textu Písně písní. Křest’ansky orientova-
né duchovní hudbě se autor věnoval syste-

maticky již od studijních let i přes potíže, 
které mu kvůli tomu za minulého režimu 
vznikaly. Základním znakem jeho hudby 
se stalo poselství naděje a jasu, zakotvené 
v hluboké víře v Boha, které i přes určitou 
komplikovanost některých pasáží nachází 
odezvu jak u  odborníků, tak u  laického 
publika. V oblasti filmové hudby je třeba 
připomenout jeho práci pro díla režiséra 
Jaromila Jireše nebo pro Dietlův televizní 
seriál Synové a dcery Jakuba skláře. Jeho 
vrcholným počinem je zřejmě celovečerní 
opera Noc plná světla, jejíž záznam z pre-
miéry v  Moravském divadle Olomouc 
v roce 2013 byl o rok později s úspěchem 
uveden v Chicagu. 
 V  letech 1990–95 byl Zdeněk Polo-
láník varhaníkem v brněnské katedrále 
sv. Petra a  Pavla, jako spolupracovník 
JAMU založil na škole oddělení duchovní 
hudby. V roli varhaníka a ředitele kůru 
působil i  v  domovských Ostrovačicích. 
Na  jeho počest byly založeny hudební 
festivaly v České Třebové a  v Tišnově. 
Získal řadu ocenění včetně čestného ob-
čanství Ostrovačic (1998) a Ceny města 
Tišnova (2015).

PŘÍRODNÍ PARK
PODKOMORSKÉ LESY 

 Přírodní park Podkomorské lesy 
je chráněná přírodní oblast o  rozloze 
40 km2 založená v roce 1989 za účelem 
zachování krajinného rázu lesních kom-
plexů v těsné blízkosti Brna. Park je tvo-
řen rozsáhlou náhorní plošinou severní 
části Bobravské vrchoviny s průměrnou 
nadmořskou výškou 450 m n. m. 
 Podkomorské lesy mají svůj název 
podle býv. hájovny Pod Komorou (Pod-
komorské myslivny) u  Ostrovačic. Tu 
proslavil spisovatel Vilém Mrštík svým 
románem „Pohádka máje“ o  lásce mezi 
studentem Richardem, synovcem míst-
ního faráře, a dcerou hajného na Podko-
morské myslivně. Román je částečnou 
autobiografií autora, i na hájovně žila sku-
tečná lesníkova dcera Helenka Nováčko-
vá. Na příběh navazuje Muzeum Pohád-
ky máje v  Ostrovačicích, i  Helenčina 
a Ríšova studánka, které jsou vděčnými 
turistickými cíli v Podkomorských lesích. 

 Středem zalesněného území protéká 
skalnatým údolím řeka Svratka, která 
v těch místech tvoří jezero Brněnské pře-
hrady. To dělí celé území na jižní a severní 
část. V jižní části se nachází nejvyšší kopce 
přírodního parku – Kopeček (479 m) a Li-
pový vrch (478 m). Na skalním ostrohu 
nad přehradou stráží okolí dřívější králov-
ský hrad Veveří. Severní část zabírá lesní 
komplex obory Kuřim mezi Chudčicemi, 
Mor. Knínicemi a Rozdrojovicemi ve vyš-
ších partiích kopců Trnůvka a Kuňky. 

 Na většině území se nacházejí dubo-
habrové lesy s  přirozeným podrostem, 
dále porosty javoru, jilmu, jasanu a smr-
ku. Díky rozmanité skladbě lesních po-
rostů je možné nalézt mnoho druhů hub 
a chráněných rostlin. Ze zástupců fauny 
jsou nejzajímavější druhy hmyzu a motý-
lů. Park je prameništěm mnoha potoků 
a potůčků, jako je Veverka vlévající se 
do Svratky pod hradem Veveří, Vrbovec 
a Rakovec, které tvoří známá rekreační 
údolí na  periferii Brna. Na  území par-
ku se nachází také přírodní rezervace 
Břenčák, Jelení žlíbek a  Krnovec 
a  přírodní památky Junácká louka, 
Kůlny a Na Skalách.
 Zajímavým je poutní místo U Tří kří-
žů (v blízkosti obce Chudčice).
 Přírodní park nabízí své půvaby 
v každé roční době. Hustá sít’ silniček, 
cest a pěšin přímo vybízí k procházkám, 
cyklistickým výletům a  v  zimě i  túrám 
na  běžkách. Hranice stejnojmenného 
přírodního parku kopíruje Lesnický 
park zřízený Lesy ČR. Slouží jako mo-
del souladu lesnického hospodaření 
a udržitelného turismu, myslivosti a zá-
jmů veřejnosti.
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 Sobota 14. října 2023 byla pro Tišnov poněkud výjimečným 
dnem. Uskutečnil se 53. ročník pochodu Tišnovská padesátka, 
který připravil Klub českých turistů Tišnov a pod patronací měs-
ta Tišnova se také konala malá oslava 20 let od obnovení rozhled-
ny na  Klucanině. Pochod patří do  vybraných akcí 
odznaku Turistické Dvoustovky. Společnost VITAR, 
s. r. o., náš pochod opět zařadila do Poháru zdraví 
– seriálu turistických pochodů pro zdravou rodinu. 
A již podruhé byla naše „padesátka“ součástí projek-
tu Česky pěšky a podpořili jsme tak i nadační fond 
Kryštůfek. 
 Pořadatelé připravili pět tras kratších, tedy 6, 12, 
18, 24 a 30 km, které byly záměrně vedeny přes tiš-
novskou rozhlednu a dále pěší 50, cyklo 31 a 50 km 
okruh. Počasí vycházelo podle předpovědi a slibova-
lo dobrou účast, avšak pořadatele brzo ráno po za-
hájení registrace poněkud překvapila nezvykle velká 
účast registrovaných na 50 km pěší trasu. Během 15 
minut to bylo 46 turistů a další do sokolovny stále 
přicházeli. To byl první signál k pomyslné mobilizaci 
sil, protože příliv účastníků pak pokračoval po celé 
dopoledne a  skončil kolem 11. hodiny rekordním 
počtem 1 290 registrovaných! Organizátoři v sokolovně byli při-
praveni na tisícovku turistů, a tak někteří z nich museli malinko 
posečkat na dotisk mapek tras pochodu.
 Jak to tedy s účastí bylo: na všech osm tras v délce od 6 do 50 km 
se vydali Tišnováci v počtu 443, z Brna přijelo 232 a z okolí Tiš-
nova a jiných míst 625 turistů. Největší zájem byl tradičně o trasy 
v délce 6 a 12 km. Ta nejkratší vedla po Cestě hrdelního práva 
k bývalé šibenici na Trnci a stejně jako čtyři další trasy pak po-
kračovala přes rozhlednu na Klucanině, kterou tak navštívilo více 
než 1 060 účastníků pochodu. Ti se tak zapojili do doprovodné-
ho programu oslav k výročí rozhledny. Na 6 km trase děti plnily 

drobné úkoly, které připravila Studánka, a tuto trasu absolvovalo 
223 účastníků, někteří také s kočárkem. Trasu 12 km na Březinu 
a Hradčany si zvolilo 379 turistů. Na Šárku v údolí Svratky a zpět 
do Tišnova prošlo trasu v délce 18 km celkem 182 turistů. 

 Proti loňsku byl dvakrát vyšší zájem o  24km 
trasu (148 prezentovaných) a  na  30 km byla účast 
celkem 128. Pěší trasu 50 km na  Šmelcovnu, dále 
přírodním parkem Podkomorské lesy k hradu Veveří 
a přes Veverskou Bítýšku a vrch Sokolí absolvovalo 
116 „dálkoplazů“. Na cyklotrasách 31 a 50 km bylo 
114 jezdců. Ve statistice letošního pochodu je účast 
300 dětí do 15 let, z toho 144 jich bylo přímo z Tiš-
nova. Nejpočetnější skupina členů KČT v počtu 12 
byla z Adamova na trase 6 km. Nejstarší účastník byl 
pan J. Steinmetz (r. 1937) z Brna, šel trasu 18 km. 
Nejvzdálenější přijeli z  Jirkova u  Chomutova a  ze 
slovenského Zvolenu. Celkem našlapali účastníci re-
kordních 27 370 km! 
 Na turisty v cíli čekaly nové účastnické listy dle 
návrhu Jiřího Ondry. Ztvárnil také motiv k  výročí 
rozhledny (20 a 90 let) na dřevěném podkladu jako 
přívěsek, který obdržel každý z první tisícovky regis-

trovaných. Na některé se bohužel nedostalo a těm se omlouváme. 
Tak velkou účast jsme opravdu nečekali a propříště se polepšíme. 
 Poděkování patří městu Tišnovu za podporu turistiky a všem 46 
spoluorganizátorům z KČT v Tišnově za obětavou práci. Dík pat-
ří společnosti VITAR, s. r. o., centru Studánka, Kavárně Pohoda, 
Sokolu Tišnov a Reklamnímu a kopírovacímu centru M. Sikorové. 
Děkujeme také těm, kteří přispěli do nadace Kryštůfek. KČT Tiš-
nov vás již nyní zve na další ročník pochodu 12. října 2024.

Foto: KČT Tišnov

TIŠNOVSKÁ PADESÁTKA 2023
ROZHLEDNA A DALŠÍ REKORDNÍ ÚČAST

František Mach, předseda Klubu českých turistů Tišnov

Motiv k výročí rozhledny 
dle návrhu Jiřího Ondry.

Spokojení účastníci. Start a cíl u tišnovské sokolovny.
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 V sobotu 23. 9. proběhl ve sportovně-
-kulturním areálu v Šerkovicích další ote-
vřený turnaj dvojic v pétanque. Druhého 
letošního turnaje se v příjemném počasí 
zúčastnilo 35 soutěžících dvojic – 29 párů 
v kategorii dospělých a šest párů v kate-
gorii dětí ze Šerkovic, Tišnova, Lomnice, 
Brna, Adamova...
 Byla odehrána plánovaná čtyři kola tur-
naje systémem „švýcar“, celkem 68 zápasů 
na kvalitně připravených hracích plochách.
 Turnajem v kategorii dospělých prošla 
bez jediné porážky dvě družstva: vítězná 
dvojice Zdeněk Tyšl s Josefem Kameništ’á-
kem a druhá v pořadí dvojice David Olbort 
– René Oulehla, na třetím místě se umís-
tili Honza a  Jonáš Vaščákovi. V kategorii 
dětí zvítězila šerkovická dvojice David Te-
sař – Valinka Floriánová, jediná v turnaji 
bez porážky.
 

Konečné celkové výsledky dospělých: 
1. Zdeněk Tyšl – Josef Kameništ’ák (Brno)
2. David Olbort – René Oulehla (Tišnov)
3. Honza a Jonáš Vaščákovi (Lomnice)
4. Hanuš Aleš – Slimák (Brno)
5. Irena a Radim Čechovi (Šerkovice) 
6. Urbánkovi (Brno)

Kategorie dětí – konečné pořadí:
1. David Tesař – Valinka Floriánová
 (Šerkovice)
2. Ondřej Kameništ’ák – David Sidora 
 (Brno)
3. Darinka Bočková – Míša Florián
 (Šerkovice)
4. Kristýna Kameništ’áková
 – Patricie Klvačová (Brno)
5. Jáchym Apeltauer – David Burian
 (Šerkovice)
6. Vilém Apeltauer – Elen Burianová
 (Šerkovice)

 Medaile se symboly pétanque a věcné 
ceny pro všechny soutěžící věnovala obec 
Šerkovice a další sponzoři akce: Ing. Dana 
Buterinová – Vinotéka, Prodejna pro za-
hradu a  dům /Květoslav Tesař, Jitka 
Pavlíčková / POHOSTINSTVÍ Šerkovice, 
STYLE SPORT – Renata Zámečníková, 
EKOPALIVA VÍT – Libor Vít, Reakce 
s. r. o., PILA KUPKA s. r. o., Vojta Tauš/
PROFIFLEX s. r. o. Kuřim, Josef Říha, Pa-
vel Novák, babička Jarka / perníčky. 
 Zájemci o tuto zajímavou hru se v Šer-
kovicích setkají příští rok v již tradičních 
termínech – v červnu a září.

SPORT

ŠERKOVICKÝ PÉTANQUE V ZÁŘÍ 2023 – VÝSLEDKY
Miroslav Randuch

INZERCE

přijďte si k nám
vybrat z široké nabídky

regionálních
publikací a nápojů

nám. Míru 120, Tišnov
(vchod vedle spořitelny)

tel. 530 334 011
tic@kulturatisnov.cz

www.tictisnov.cz

Provozní doba
 po, pá  8–12.30,13–18.00
 út, st, čt  8–12.30, 13–15.30

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK Z TIC TIŠNOV
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal So 4. 11. 8.00, 10.00 SKB Tišnov – BBK Blansko, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 4. 11. 11.45, 14.00 AFK Tišnov – Start Brno, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 4. 11. 12.30 SKB Tišnov – BCM Prostějov, dívky U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

stolní tenis So 4. 11. 16.00 TTC Koral Tišnov – KST Holice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 4. 11. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Orel Ivančice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Ne 5. 11. 15.00 SKB Tišnov – SKB Zlín, dívky U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

stolní tenis Ne 5. 11. 10.00 TTC Koral Tišnov – Tesla Pardubice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 5. 11. 10.00 TTC Koral Tišnov B – SK Slatina B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 10. 11. 17.45 SKB Tišnov – SK Renocar Podolí, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 11. 11. 9.00, 12.00
SKB Tišnov – Skokani Brno B, Jiskra Kyjov,
hoši U11

ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 11. 11. 11.45, 14.00 AFK Tišnov – Pohořelice/Ořechov, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

futsal So 11. 11. 18.00 ASM Dolní Loučky – Hombres Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 11. 11. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Eliška Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

stolní tenis Ne 12. 11. 9.00 TTC Koral Tišnov C – Orel Dol. a Hor. Loučky, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 12. 11. 11.00, 13.15 Zbrojovka Brno B – FC Zlín, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Pá 17. 11. 9.00 Jihomoravský halový přebor, ženy hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal Pá 17. 11. 16.00 SKB Tišnov – KP Brno, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 18. 11. 9.00 Jihomoravský halový přebor, ženy hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 18. 11. 16.00 SKB Tišnov – BK Pardubice, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

futsal So 18. 11. 18.00 ASM Dolní Loučky – AC Napoleon Prace, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 18. 11. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Remos Oslavany, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis Ne 19. 11. 9.00 Jihomoravský halový přebor, ženy hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal Ne 19. 11. 9.00 SKB Tišnov – BK Pelhřimov, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 25. 11. 8.00 Okresní přebor, žáci a muži hala SSK Tišnov TTC Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

3. 11. 19.30–21.00 Katarzia: Šťastné dieťa tour Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

4. 11. 09.30–17.30 Alchymie partnerských vztahů
RC Studánka, Riegrova 318, 
Tišnov

RC Studánka

5. 11. 17.00–19.00 Houslový koncert Leoš Čepický a TIKO
Synagoga Lomnice, 
Židovské nám.

Městys Lomnice

8. 11. 18.00–19.30 Relaxace a imaginace
RC Studánka, Riegrova 318, 
Tišnov

RC Studánka

8. 11. 19.30–21.00 KPH Dominika Weiss Hošková, Jiří Hošek Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

10. 11. 16.00–17.30 Svatomartinské čtení a tvoření Galerie Josefa Jambora Městská knihovna

10. 11. 16.30–18.00 Martinská slavnost Park pod kostelem v Tišnově Rodinné RC Studánka

12. 11. 10.30–11.30 Betonová sukně Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

13.–24. 11. Adventní sbírka pro potřebné
RC Studánka, Riegrova 318, 
Tišnov

RC Studánka

13. 11. 18.00–20.00 SMRT aneb zapomenuté umění odcházení Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

16. 11. 13.00–14.00 Srdcovky Zdeňka Junáka Kino Svratka Klub seniorů Klucanina

22. 11. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Proč? Proto! Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

22. 11. 17.00–18.00 Knižní klub pro dospělé
Městská knihovna Tišnov, 
oddělení pro dospělé

Městská knihovna

22. 11. 19.00–21.00 Srnčí a kočičí Coffein MěKS Tišnov

24. 11. 17.00–19.30 Jak na neklidné a hyperaktivní děti
RC Studánka, Riegrova 318, 
Tišnov

RC Studánka

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

10. 10. – 5. 12. 2023 Eva Bystrianská, Monika Váňová Horčicová – V koncích Galerie Josefa Jambora

4. 9. – 29. 11. 2023 V krajině snů Městská knihovna Tišnov, oddělení pro děti a mládež

3. 11. – 5. 11. 2023 Minerál Tišnov Sokolovna Tišnov, Hala SSK Tišnov

3. 11. – 20. 12. 2023 Barevný svět Roskařů Městská knihovna Tišnov, oddělení pro dospělé

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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KAREL KREJČÍ,
OLDŘICH ROSENBAUM:
PŘÁTELSTVÍ, OSUDY,
VÝTVARNÁ TVORBA
7. 11. 2023 – 11. 2. 2024 
Podhorácké muzeum Předklášteří

Výstava představuje výtvarnou tvorbu a  osu-
dy dvou tišnovských osobností – Oldřicha 
Rosenbauma (1891–1942) a  Karla Krejčího 
(1893–1972). Spojovalo je přátelství, pedago-
gické působení na tišnovském gymnáziu a také 
výtvarná činnost. Oldřich Rosenbaum se zamě-
řoval na portrét a scény z rodinného života, ale je 
znám také jako tvůrce loutek pro divadlo tišnov-
ského Sokola. Malby Karla Krejčího, jinak také 
regionálního badatele a historika umění, čerpaly 
náměty z přírody a z rodného Boskovicka. 

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy 8., 15., 22. a 29. 11. 2023
15.00–16.30 hod.

Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov
Přípravka na střední a vysoké umělecké školy je 
určena především pro děti a studenty, kteří se 
potřebují připravit na příjímací zkoušky, ale i pro 
žáky, kteří by se rádi rozvíjeli v klasické kresbě 
nebo malbě, ale na umělecké školy se nechys-
tají. V kurzu se zaměříme na témata, se kterými 
byste se mohli u přijímaček setkat. Vyzkoušíme 
si nové výtvarné techniky a  pomůžeme dětem 
s tématy, ve kterých si nejsou zcela jisté. Výuka 
není koncipována jako direktivní, ale zaměřuje 
se na individuální osobitost dítěte a snaží se roz-
víjet jeho silné stránky. Kurzovné je 250 Kč/lek-
ce. Informace a  registrace na  lucie.zikanova@
kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327

RELAXACE A IMAGINACE
8. 11. 2023, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Přijďte si odpočinout po  náročném pracov-
ním vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a  imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové.

KURZ AKVARELU
PRO DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ
čtvrtky 9., 16., 23. a 30. 11. 2023
17.30–19.00 hod.

Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov
Vyzkoušejte si, jak se Vám pracuje s  jemnou, 
ale i  živelnou technikou malby akvarelem. Pod 

vedením lektorky Lucie Zikánové se naučíte 
základní techniky při tvorbě s  akvarelem, bu-
dete mít možnost experimentovat a odhalit svůj 
osobitý styl. Individuální přístup zajištěn. Mě-
síční kurz: 1 700 Kč (4 lekce), tříměsíční kurz: 
4 500 Kč (12 lekcí). Výtvarný materiál zahrnut 
v ceně. Informace a registrace na lucie.zikano-
va@kulturatisnov.cz.

MARTINSKÝ SVĚTÝLKOVÝ PRŮVOD
10. 11. 2023, od 16.30 hod.
sraz v parku u kostela sv. Václava 
v Tišnově 

Přijďte s  dětmi na  tradiční světýlkový průvod, 
který vede od kostela sv. Václava ulicí Brněnskou 
do Parku pod kostelem, kde si připomeneme le-
gendu o sv. Martinovi a zazpíváme si. Vezměte 
si s sebou lampióny, nejlépe vlastní výroby. Pro 
zahřátí bude připraveno svařené víno a pro děti 
teplý mošt. Přijede i svatý Martin na svém koni 
a rozdělí se s námi o sladké rohlíčky.

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
– pro děti i dospělé
11. 11. 2023, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

GRAFICKÉ TECHNIKY – SUCHÁ JEHLA. Vyzkou-
šíte si, jak můžete prostřednictvím suché jehly 
zachytit pohyb, eleganci a energii lidského těla 
v  tanci díky inspiraci volnými grafikami Tomá-
še Hřivnáče. Vytvoříme grafické záznamy tance 
a  anatomie těla, prozkoumáme linie, tvarování 
a  kontrasty. Tato dílna je otevřená všem, bez 
ohledu na úroveň zkušeností s výtvarným umě-
ním. Základy techniky suché jehly budou vysvět-
leny a doplněny o konzultace a individuální pod-
poru od  lektora. Vstupné činí 100 Kč. Na dílnu 
je omezený počet míst. Zaregistrovat se můžete 
zde: lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

ADVENTNÍ SBÍRKA PRO POTŘEBNÉ
13.–24. 11. 2023 
RC Studánka, Tišnov 

Rodinné centrum Studánka ve spolupráci s Od-
borem sociálních věcí města Tišnova pořádá Ad-

ventní sbírku pro potřebné lidi z Tišnovska. Nosit 
můžete následující věci: z  čisticích prostředků 
a  hygienických potřeb savo, WC čističe, čisticí 
prostředky na povrchy koupelny a kuchyně, jar, 
prací prášek, aviváž, sprchové gely a šampony, 
z  trvanlivých potravin těstoviny, rýži, konzervy 
masové, zeleninové i ovocné a instantní polévky. 
Tyto věci, prosím, noste do  kanceláře RC Stu-
dánka, Riegrova 318, Tišnov. Děkujeme všem 
dárcům za jejich pomoc. 

JAK NA NEKLIDNÉ
A HYPERAKTIVNÍ DĚTI
24. 11. 2023, 17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Cílem přednášky Mgr. et Mgr. Markéty Dobiášo-
vé je představit typické projevy neklidných a hy-
peraktivních dětí a  na  konkrétních příkladech 
vysvětlit, jak jim rozumět, co se za nimi skrývá, 
jaké mohou mít pro dítě výhody a jak je v pra-
xi využít. Pozornost bude věnována i  zásadám 
efektivní komunikace s  těmito dětmi a  princi-
pům pozitivní motivace.

ADVENTNÍ DÍLNY V INSPIRU
25. 11. 2023, 9.00–12.00 hod.
SVČ Inspiro, Riegrova, Tišnov

V předvánočním čase chystáme v Inspiru tradič-
ní výtvarné Adventní dílničky. Přijďte si mezi nás 
odpočinout, zrelaxovat a užít pohodu bez vánoč-
ního shonu. Dětem i  jejich rodičům nabídneme 
několik kreativních dílen, kde si návštěvníci mů-
žou vyrobit vánoční ozdobu z  oříšku, voňavou 
zelenou dekoraci, andělský balzám na rty a vý-
robek technikou macramé s vánočním motivem. 
Více informací na www.svcinspiro.cz/akce. 

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
5. 12. 2023, 10.00–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

I  letos do  Studánky zavítá Mikuláš s  andílkem 
(čerti k  nám nechodí). Přijďte s  dětmi k  nám, 
společně si zazpíváme a užijeme si mikulášskou 
atmosféru. Dětem donese nebeská návštěva 
sladkou odměnu. Je nutné přihlásit se předem.



1. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Co číst těm nejmenším 2
Pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

1. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

2. 18.00 ZÁPADNÍ AFRIKA DOSPĚLÍ
Cestovatelské promítání | 80 Kč

3. 18.00 NOC BEZ ANDERSENA TEENAGEŘI
Noc v knihovně v duchu japonské kultury | zdarma | 
přihlášení nutné

7. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

7. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

8. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Černý kocour, bílá kočka
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

8. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Černý kocour, bílá kočka
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

10. 16.00 SVATOMARTINSKÉ ČTENÍ A TVOŘENÍ DĚTI
Pro děti od 3 do 99 let | 80 Kč

14. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

15. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
Velké čištění zubů v ZOO
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

15. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
Velké čištění zubů v ZOO
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

16. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let | zdarma | přihlášení 
nutné

21. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

21. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

28. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

29. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

prosinec

2. 9.30 O ČERTOVI DĚTI
Představení pro děti na motivy knihy Pavla Čecha | 
50 Kč

V krajině snů
Prodejní výstava brněnské výtvarnice Chucky
4. 9. – 29. 11. 2023

Barevný svět Roskařů
Výstava výrobků lidí s roztroušenou sklerózou
3. 11.–20. 12. 2023

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Co číst těm nejmenším 2
1. 11. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zvuky, hudba, rytmus a ticho v knihách pro děti. 
Zájmové vzdělávání pro rodiče s  dětmi do  12 
měsíců, ale i  pro všechny ostatní, kteří chtějí 
číst (svým) dětem to nejlepší z  literatury pro 
děti a mládež. Klidně vezměte i starší sourozen-
ce. Přihlášení na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
1. a 29. 11. 2023 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do lavic! Výuku vede Aleš Flídr 
z Masarykovy univerzity.

ZÁPADNÍ AFRIKA
Jan Pernica
2. 11. 2023 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč

Cestovatelské promítání. Vydejte se s  námi 
na cestu – ze Senegalu přes Mauretánii, západní 
Saharu až do Maroka.

NOC BEZ ANDERSENA 2023
3.–4. 11. 2023
Zahájení: 3. 11. 2023 v 18.00 hodin
Ukončení: 4. 11. 2023 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Prožijte noc v knihovně v duchu japonské kul-
tury – čajový obřad, origami, suši, haiku, anime 
filmový večer. Pro čtenáře od 11 let. Přihlášení 
v knihovně.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
7. a 21. 11. 2023 v 9 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičíme si pozornost, kreativitu, logiku či 
zrakově prostorové dovednosti.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Černý kocour, bílá kočka
8. 11. 2023 v 9.30 hodin (náhradníci v 10.30 hodin)
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Černý kocour, který chodí ven jen ve  dne, bílá 
kočka, která chodí ven jen v noci. Co se stane, 
když se potkají? Program pro rodiče s  dětmi 
od  1 roku do  2 let, ale klidně vezměte i  jejich 
starší sourozence. Přihlášení na webu knihovny.

SVATOMARTINSKÉ ČTENÍ A TVOŘENÍ
10. 11. 2023 v 16.00 hodin
Galerie Josefa Jambora
Vstupné: 80 Kč
Maluj jako Jan Kudláček a vyzkoušej si, jak ilu-
stroval dětskou knihu Bílá zima, kterou si zami-
lovaly děti po celém světě. Nejprve nahlédneme 
do  knihy a  necháme na  sebe působit kouzlo 
zasněžených zimních dnů a nocí. V druhé čás-
ti programu si děti vyzkoušejí práci s modrým 
inkoustem, solí a zmizíkem. Pro děti od 3 do 99 
let. Lektoři a materiál jsou již v ceně.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Křesťanská ikonografie a hagiografie
14. a 28. 11. 2023 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Jste v důchodovém věku a chcete se dále vzdě-
lávat? Externí lektoři vás seznámí se životem, 
atributy a  různými zobrazeními Ježíše, anděl-
ských bytostí i Nejsvětější Trojice. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
Velké čištění zubů v ZOO
15. 11. 2023 v 9.30 hodin (náhradníci v 10.30 hodin)
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zvířátka se rozhodla, že si přestanou čistit zuby, 
a tak se kolem zoo šíří nepěkný puch. S tím se 
musí něco udělat – rozhodne ředitel Alfréd 
Prudký… Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 
let, ale klidně vezměte i jejich starší sourozence. 
Přihlášení na webu knihovny.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
16. 11. 2023 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Těšte se na dílnu čtení – osvědčený postup, jak 
podpořit čtení u  malých dětí, a  také společné 
čtení knihy Kiosek – zahřejeme se ryze letním 
příběhem v podzimních sychravých dnech. Pro-
gram pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let, ale i pro ty 
starší. Přihlášení na webu knihovny. Upozorňu-
jeme, že program není vhodný pro rodiče s mi-
minky a batolátky.

KNIŽNÍ KLUB
22. 11. 2023 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Jste nejspokojenější s knihou v ruce? Pak je tu 
právě pro vás Knižní klub – místo, na  kterém 
můžete sdílet své myšlenky s  lidmi se stejnou 
vášní.

Prosinec:

O ČERTOVI
Divadelní představení pro děti 
na motivy knihy Pavla Čecha
2. 12. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: 50 Kč

Laskavou pohádku o  čertovi Florimónovi, který 
se vypravil z Pekla do světa, zahraje a zazpívá 
Knihadýlko Ireny Fenyklové. Pro děti od 3 do 99 
let. Dětské oddělení bude otevřené od 8 do 11 
hodin. Dopřejte si klidné sobotní ráno v knihov-
ně a  přijďte si vybrat čtení na  první adventní 
neděli. Akci pořádáme v rámci celostátního Dne 
pro dětskou knihu.

Vícedenní akce:

V KRAJINĚ SNŮ
Prodejní výstava obrazů
4. 9. – 29. 11. 2023
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Nechte se inspirovat snovými malbami známé 
brněnské výtvarnice Kristýny Tůmové alias Chu-
cky. Výstavu můžete zhlédnout v otevírací době 
dětského oddělení: po, st, pá 12.00–18.00 hodin.

BAREVNÝ SVĚT ROSKAŘŮ
3. 11.–20. 12. 2023
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Fotografie, obrazy a  rukodělné výrobky lidí 
s  roztroušenou sklerózou, kterými ukazují, že 
i přes zdravotní hendikepy mohou vnímat a šířit 
radost a žít aktivní a hodnotný život. Vernisáž 
3. 11. 2023 v 16 hodin. Výstava bude přístupná 
v otevírací době dospělého oddělení: po, st, pá 
8.00–18.00 hodin. Výstavu pořádá Unie Roska 
ve spolupráci s Městskou knihovnou Tišnov.

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
pondělí, středa a pátek od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
V knihovně na vás čekají Ozoboti i Bee-Boti. Kdo 
bude chtít, může si vyzkoušet virtuální rea-
litu, řezací plotr nebo 3D tiskárnu za asistence 
knihovnice. Pro děti od 4 let.
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1.
st

20.00 UMĚNÍ JÍST TADY VARY 2023/24
A MILOVAT
FR | 134' | drama/historický | 180 Kč | tit. 

2.
čt

19.30 KOULE ZÁZ. DIVADEL. PŘEDSTAVENÍ
ČR | 135' | komedie | 12+ | 200 Kč 

4.
so

17.00 KOUZELNÁ BERUŠKA PREMIÉRA
A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
USA/FR | 105' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO PREMIÉRA
USA | 105' | horor | 12+ | 150 Kč | tit. 

5.
ne

17.00 TONDA, SLÁVKA PREMIÉRA
A KOUZELNÉ SVĚTLO 
ČR/SR | 82' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BRATŘI
ČR/SR | 135' | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč 

7.
út

18.00 BOD OBNOVY KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 111' | sci-fi/thriller | 12+ | 70 Kč 

9.
čt

19.30 MARVELS PREMIÉRA
USA | 105' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

10.
pá

17.00 STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
VB | 91' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE PREMIÉRA
ČR | 90' | komedie | 12+ | 150 Kč 

11.
so

17.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
USA | 88' | animovaný/komedie | 12+ | 70 Kč | dab. 

19.30 MARVELS
USA | 105' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

12.
ne

17.00 KOUZELNÁ BERUŠKA
A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU 
USA/FR | 105' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
ČR | 90' | komedie | 12+ | 150 Kč 

14.
út

18.00 ÚSVIT KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 117' | drama | 12+ | 70 Kč 

15.
st

19.30 HRANICE FK
PL | 147' | drama | 12+ | 120 Kč | tit. 

16.
čt

19.30 JEJÍ TĚLO PREMIÉRA
ČR/SR | 107' | drama | 15+ | 150 Kč 

17.
pá

17.00 TROLLOVÉ 3 PREMIÉRA
USA | 91' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 MARVELS 3D
USA | 105' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 170 Kč | dab. 

18.
so

17.00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
ČR/SR | 82' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 HUNGER GAMES: PREMIÉRA
BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
USA | 157' | akční/dobrodružný | 12+ | 150 Kč | tit. 

19.
ne

17.00 TROLLOVÉ 3
USA | 91' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ PREMIÉRA
ČR/SR/I | 110' | drama | 12+ | 150 Kč 

22.
st

20.00 NAPOLEON TADY VARY 2023/24
USA | 151' | historický/životopisný | 12+ | 180 Kč | tit. 

23.
čt

18.00 AŽ ZAŘVE LEV PROJEKCE + BESEDA
– CO SE NEVEŠLO DO FILMU
ČR | 100' | dokumentární/historický | 140 Kč 

24.
pá

17.00 KOUZELNÁ BERUŠKA
A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU 
USA/FR | 105' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 MOC PREMIÉRA
SR/ČR | 88' | drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

25.
so

16.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA PREMIÉRA
ČR | 154' | animovaný/fantasy | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
ČR | 90' | komedie | 12+ | 150 Kč 

26.
ne

17.00 TROLLOVÉ 3
USA | 91' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JEJÍ TĚLO
ČR/SR | 107' | drama | 18+  | 150 Kč 

28.
út

18.00 AMERIKA ZÁZ. DIVADEL. PŘEDSTAVENÍ
ČR | 129' | drama | 200 Kč 

29.
st

18.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
ČR | 154' | animovaný/fantasy | 150/130 Kč | dab. 

30.
čt

19.30 PREZIDENTOVA ŽENA PREMIÉRA
FR | 92' | komedie | 12+ | 150 Kč | tit. 

listopad
2023

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021
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Město Tišnov 
přijme pracovníka/pracovnici na 

Úklid a údržbu veřejného prostranství

Stručný popis pracovní pozice: 
• Řidič motorových vozidel 

• Úklid a údržba veřejných prostranství (úklid v ulicích,
udržování pořádku, sečení, zahradnické práce)

• Drobné opravárenské a údržbářské práce

Požadavky: 
• ŘP sk. B podmínkou, sk. T výhodou 

• Manuální zručnost, samostatnost, svědomitost
• Dobrý zdravotní stav

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov, 
nám. Míru 346 nebo zasílejte na adresu:

Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov,
příp. na kristina.ormston@tisnov.cz, do 13. 11. 2023. 
V životopise uveďte zejména: jméno, příjmení, datum 
narození, místo trvalého pobytu, dosažené vzdělání, 

předchozí praxi a telefonní spojení.
Nabízíme zaměstnanecké benefity: 5 týdnů dovolené, 

příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní
připojištění, 4 dny placeného indispozičního volna 

a program Benefit plus.M
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kostel sv. Václava Tišnov
v 17.00 hod.
vstupenky TIC Tišnov a on-line www.mekstisnov.cz

Tišnovský komorní orchestr

koncertStepánský
Hoboj: Radek Mattuš
Dirigent: Tomáš Křemen

26. 12. 2023


